
RESOLUCION NUM. 64 SERIE 2023-2024 

RESOLUCION DE LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE CIDRA, PUERTO RICO, 
DISPONIENDO Y APROBANDO EL PRESUPUESTO QUE REGIRA EL MUNICIPIO 
DE CIDRA DURANTE EL ANO FISCAL 2024-2025; AUTORIZANDO AL 
DIRECTOR DE FINANZAS A LLEVAR LOS LIBROS DE CONTABILIDAD A SU 
CARGO DE DICHO PRESUPUESTO; Y PARA OTROS FINES. 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

La Ley 107-2020 del 14 de agosto de 2020, mejor conocida 
como el C6digo Municipal de Puerto Rico (en adelante, 
"C6digo") d ispone en su Articulo 1.019 las obligaciones del 
Alcalde respecto a la Legislatura Municipal, estableciendo en 
el inciso (g) el deber de "someter el Proyecto de Resoluci6n del 
Presupuesto General de Ingresos y Gastos del municipio para 
cada afio fiscal". 

Por su parte el Articulo 2.097 del C6digo, dispone entre otras 
cosas que: 

"El Alcalde preparara el proyecto de resoluci6n del presupuesto 
general de ingresos y gastos del municipio balanceado para 
cada afio fiscal, el cual debera ser uno balanceado. El 
presupuesto sera radicado ante la Legislatura Municipal, en 
documento fisico o electr6nico, NO MAS TARDE DEL 10 DE 
JUNIO DE CADA ANO." En aquellos casos en que el Alcalde 
decida presentar ante la Legislatura Municipal el mensaje de 
presupuesto, lo hara en una Sesi6n Extraordinaria 
especialmente convocada para tal prop6sito. El proyecto de 
resoluci6n del presupuesto general de ingresos y gastos del 
municipio se radicara en o ante la Legislatura Municipal, 
segun sea el caso, en documento fisico o electr6nico, con 
copias suficientes para cada uno de los miembros del Cuerpo. 
Ademas, no mas tarde del dia de radicaci6n en la Legislatura 
Municipal, enviara copia de este a la Oficina de Gerencia 
Municipal, adscrita a la Oficina de Gerencia y Presupuesto 
(OGP). 

El Presupuesto es un documento que contiene el programa de 
trabajo del mumc1p10, cuidadosamente planificado y 
elaborado sobre una base equilibrada de recursos y gastos 
para determinado periodo de tiempo. 

La Administraci6n Municipal ha efectuado un analisis 
minucioso de los recursos que estaran disponibles para 
atender los servicios que debemos ofrecer a nuestro pueblo 
durante el pr6ximo afio fiscal. 

Esta Legislatura Municipal realiz6 una evaluaci6n y analisis 
exhaustivo al Proyecto de Resoluci6n de Presupuesto 
balanceado para el afio Fiscal 2024-2025, de conformidad con 
lo dispuesto en el Articulo 2.101 del C6digo, y consideramos 
que el mismo cumple con el ordenamiento juridico vigente y 
representa los mejores intereses de nuestra Ciudad. 

Autorizado~ OCE-SA-2024-00471 
-.. /'8 7 43-~ i400 E>.,'T. 21 &J. l i) 



2 
Resoluci6n Num. 64 Serie 2023-2024 

POR CUANTO: Tomando en consideraci6n las diferentes peticiones 
presupuestarias de los directores de Dependencias y los 
gastos previamente incurridos, hemos distribuidos los 
recursos en forma equitativa para gastos operacionales y 
servicios al pueblo. 

POR CUANTO: El Presupuesto Municipal fue presentado a la Legislatura en 
la Sesi6n destinada a la consideraci6n del Presupuesto 
General de Ingresos y Gastos, conforme a lo estipulado por el 
C6digo. 

POR TANTO: RESUELVASE, POR ESTA HONORABLE LEGISLATURA 
MUNICIPAL DE CIDRA, PUERTO RICO, LO SIGUIENTE: 

Seccion 1ra: Aprobar el presupuesto de ingresos y gastos que regira en el 
Municipio de Cidra, Puerto Rico, durante el afio fiscal 2024-
2025, segU.n se detalla en esta secci6n. 

Seccion 2da: 

ING RESOS 

DESCRIPCiON PRESUPUESTO 
Fondo General $15, 164,588.45 
Fondos Federales $2, 191,634.00 
Impuestos sobre Ventas y Uso (IVU) $1,400,000.00 
CAE $5,706,571.17 
TOTAL $24,462, 793.62 

DESEMBOLSOS 

DEPARTAMENTO PRESUPUESTO 
Legislatura Municipal $ 211, 184.00 
Alcaldia $ 1,407,682.00 
Finanzas $ 3,995,811.85 
Obras PUblicas $ 3,001,006.43 
OMMED $ 640,031.25 
Policia Municipal $ 459,297.00 
Recursos H umanos $ 1,810,227.00 
Recreaci6n y Deportes $ 739,458.56 
Turismo, Arte y Cultura $ 938,069.80 
Secretaria Municipal $ 168,018.00 
Asuntos Legales $ 57,836.00 
Auditoria Interna $ 38,136.00 
Planificaci6n y Desarrollo $ 234,075.00 
Servicios a la Familia $ 1,150,225.56 
Planta Fisica $ 313,530.00 
CAE Contribuci6n Adie. I Esp. $ 5, 706,571.17 
IVU (Impuesto Ventas y Uso) $ 1,400,000.00 
CDBG $ 573,768.00 
Secci6n 8 $ 1,617,866.00 
TOTAL 

··. 

$ 24,462~793.62 

Que para el pago de los gastos del Municipio Aut6nomo de 
Cidra durante el afio fiscal 2024-2025, se recaudaran las 
cantidades que se supone han de producir los recursos, y que 
se consignan en la Secci6n de Ingresos operacionales. 



3 
Resoluci6n Num. 64 Serie 2023-2024 

Seccion 3ra: Que, como parte del presupuesto consolidado, se recibieron 
estimados de ingresos y gastos por igual de la Autoridad de 
Energia Electrica de Puerto Rico por $482,696.72 (Ley Num. 
83 del 2 de mayo de 1941) y se recibi6 estimado del Fondo de 
Redenci6n de Deuda Municipal (CAE) la cantidad de 
$5, 706,571.17 del Centro de Recaudaci6n de Ingresos 
Municipales (CRIM) que se queda a nivel de Autoridad de 
Asesoria Financiera y Agencia Fiscal (AAFAF) para los 
compromisos de prestamos. Lo anterior no aumenta ni 
disminuye el presupuesto estimado para el Afi.o Fiscal 2024-
2025. 

Seccion 4ta: Como parte del presupuesto para el A:iio Fiscal 2024-2025, 
se destinara una partida para aumentar en un dolar 
($1.00) por hora el salario de los empleados de 
Reforestacion y Ornato y Servicios Generates del 
Municipio Autonomo de Cidra, de modo que su salario sea 
de nueve dolares con cincuenta centavos ($9.50) por hora, 
mas beneficios marginales. 

Seccion 5ta: La Directora de Finanzas del Municipio llevara los libros de 
contabilidad a su cargo las entradas pertinentes a los fines de 
dar cumplimiento a las disposiciones de esta Resoluci6n, con 
los cambios incluidos en memorando que le acompafi.a. 

Seccion 6ta: Que esta Resoluci6n tendra vigencia el lro de julio de 2024 
hasta el 30 de junio de 2025. 

Seccion 7ma: Copia certificada de esta Resoluci6n sera remitida a la Oficina 
de Gerencia Municipal adscrita a la Oficina de Gerencia y 
Presupuesto (OGP), y a otros organismos o dependencias 
municipales segun dispone la Ley. 

Aprobada por la Legislatura Municipal de Cidra, Puerto Rico, hoy 18 de junio de 
2024. 

Secreta~e~~~~~~pal 
Aprobada por el Alcalde de Cidra, Puerto Rico, hoy 20 de junio de 2024. 

- 1'v ~ 
Angel D. ~o~epci6n 

Alcalde 



4 
Resoluci6n Num. 64 Serie 2023-2024 

**Certificacion ** 

Yo, Edna Rodriguez Amaro, Secretaria de la Legislatura Municipal 
de Cidra, Puerto Rico, Certifico que la preinserta es copia fiel y exacta de 
la Resolucion Num. 64, Serie 2023-2024 aprobada por la Legislatura 
Municipal de Cidra, Puerto Rico, en la Primera Sesion Ordinaria, en la 
noche del 18 de junio de 2024. Que dicha Resolucion Jue aprobada por el 
voto afirmativo de los siguientes Legisladores presentes, a saber: 

Hon. Juan Rolon Ortiz 
Hon. Jose A. Vcizquez Quiles 
Hon. Diana B. Valldejuli Perez 
Hon. Eduardo Colon Torres 

Hon. Yafniel Malave Rolon 
Hon. Samuel Diaz Nieves 
Hon. Heriberto Ortiz Ruiz 
Hon. Fernando Maldonado Morales 

En contra: Hon. Talia Mendez Hernandez 
Hon. Jose A. Morales Rivera 

Abstencion: Hon. Lorna Eliz Ramirez 

Y para que asi conste y para remitir a las oficinas concernientes, 
expido la presente Certificacion bajo mi firma y sello oficial de este 
Municipio, hoy 20 de junio de 2024. 

Secre~~~~~cipal 



4 de junio de 2024 

Hon. Juan Rolon Ortiz 
Presidente 
Legislatura Municipal 
Municipio Aut6nomo de Cidra 

Honorables Miembros 
Legislatura Municipal 
Municipio Aut6nomo de Cidra 

Honorables Legisladores/as: 

Reciban un cordial saludo todos las miembros del honorable Cuerpo Legislativo del Municipio Aut6nomo de 
Cidra. 

Por cuarta ocasi6n, desde los comienzos de mi mandato como Alcalde en enero de 2021 , presento ante su 
consideraci6n, conforme a lo dispuesto en el Articulo 1.019 de la Ley 107 del 14 de agosto del 2020, segun 
enmendada, mejor conocida coma "C6digo Municipal de Puerto Rico"; el presupuesto que habra de 
garantizar las servicios esenciales a nuestros ciudadanos durante el pr6ximo afio fiscal 2024-2025, 
comprendido del 1 de julio de 2024 al 30 de junio de 2025. 

Para poder cumplir con el plan de trabajo e implementar la politica publica de nuestra Administraci6n en pro 
del bienestar de nuestro pueblo, hemos elaborado un presupuesto que cubre todas nuestras obligaciones y 
garantiza las operaciones basicas del municipio. Confeccionamos un presupuesto balanceado de ingresos 
y gastos ascendente a la cantidad de $15,164,588.45. N6tese que se realizaron aumentos en multiples 
partidas incluyendo la de n6mina y beneficios marginales, para cubrir las necesidades y servicios a la 
ciudadania cidrefia. 

Ademas, estamos desarrollando actividades agro turisticas y la creaci6n de nuevos negocios redundando 
en aumento en el pago de patentes municipales, lo que representa, a su vez, un incremento de nuestros 
ingresos. 

Nos reiteramos en la disposici6n de aclarar cualquier pregunta que pueda surgir durante el proceso de 
analisis del presupuesto . 

. /Y''-- • / 
Angel D. Concepci6~zalez 
Alcalde 

Autorb:ado: OCE·SA-2024-00477 
-. 787 434 1400 EXT. iioo I e 



001-02 -04-94.47 
Donativos 

Presupuesto 2024-2054 
Relacion de Donativos / 1) 

Centro Cultura l 
Grupo Pitri 
Festival Tf pico Cid reno 
Comite Alianzas de Comunidades Cidrenas 
Consejo Escolar Jesus T. Pinero Especializada 

Para el Programa de Musica 
Federaci6n de Baseball de Puerto Rico 

Equipo Bravos Doble A Juvenil 
Bravos de Cidra AA 
Team La Makina 
Coliceba Juvenil-TBO 
Cidra 7 
Cidra Braves Softball Superior Femenino 
Pabell6n de la Fama del Deporte 
Club Corredores Renegados 
Baby Boomers Softball 
Club Atletismo Bravos de Cidra, I nc. 
Centro Creaci6n 
Renacer Social 
Comunidad Los Panes 
Asociaci6n La Milagrosa 
Derribando Gigantes 
Academia Central de Puerto Rico 
Bravos de Cidra Baseball Development, Corp. 
Fraternidad Alpha Sigma Omicron, Corp. 
Asociaci6n Deportiva y Recreativa Bo. Bayamon 
Bravos de Cidra Basketball 
Donativos a otras organizaciones 
Bono Graduandos 
Bono de Envejecientes 

Total 

6,000.00 
2,000.00 
6,000.00 
1,500.00 

3,500.00 

2,000.00 
40,000.00 

1,000.00 
1,000.00 
2,000.00 
6,000.00 
5,000.00 
7,000.00 
1,000.00 
2,000.00 
3,000.00 
2,000.00 
1,500.00 

500.00 
2,000.00 
2,000.00 
2,000.00 
1,000.00 
2,000 .00 
2,000.00 

44,000.00 
40,000.00 
50,000.00 

$ 238,000.00 

Yo, Aricedly Diaz Ortiz, Directora del Oepartamento de Finanzas del Municipio Aut6nomo de Cidra, 
certifico que la informaci6n aqui suministrada es correcta. Para que asl conste, firmo la presente 
certificaci6n, hoy 19 de junio de 2024, en Cidra, Puerto Rico. 

~~'(~,,~ 
~~dly Diaz Ortiz 
Directora 
Oepa rtamento de Finanzas 



CERTIFICACION 

Yo, Aricedly Diaz Ortiz, Directora de Finanzas del Municipio 

Aut6nomo de Cidra, certifico que se han identificado en el 

Presupuesto 2024-2025 la cantidad de $90,000.00 para 

donativos de Ayudas Variadas, tales como agua, luz, 

materiales de construcci6n y otros. Estas aportaciones no 

estan sujetas a entidades sin fines de lucro. Este presupuesto 

esta separado en la partida 001-37-35-9447. 

Para que asi conste, firmo la presente certificaci6n hoy 20 de 

junio de 2022 en Cidra, Puerto Rico. 

~~u~l ~ 
Ar1cedly Diaz Ortiz 

Directora 

Departamento de Finanzas 



CERTIFICACION 

I .q 
~-

Yo, Aricedly Diaz Ortiz, Directora de Finanzas del Municipio 

Aut6nomo de Cidra, certifico que se han identificado en el 

Presupuesto 2024-2025 la cantidad de $350,000.00 para el 

pago de agua potable del municipio. Este presupuesto esta 

separado en la partida 208-03-04-9232. 

Para que asi conste, firmo la presente certificaci6n hoy 20 de 

junio de 2022 en Cidra, Puerto Rico. 

At,~ll.f fJ(t;L 9-
ArlCed ly Diaz Ortiz 

Directora 

Departamento de Finanzas 



CERTIFICACION 

Yo, Aricedly Diaz Ortiz, Directora de Finanzas del Municipio 

Aut6nomo de Cidra, certifico que se han identificado en el 

Presupuesto 2024-2025 la cantidad de $1,300,000.00 para 

contratar los servicios de seguros del municipio. Este 

presupuesto esta separado en las partidas 208-03-04-9442 y 

213-03-04-9442. 

Para que asi conste, firmo la presente certificaci6n hoy 20 de 

junio de 2022 en Cidra, Puerto Rico. 

~a-£1,'< 1>~1- Q 
Aricedly Diaz Ortiz 

Directora 

Departamento de Finanzas 



Fecha: 7/112023 a 612012024 
Cuenta: 001-03-04-8703 
Id segmento: Ninguno 

Cuenta Descripci6n 

Municipio de Cidra 

lnforme de mayor general 

Desde: 07/01/2023 hasta: 06/20/2024 
C6digo de transacci6n: Todos 
Ordenado por. Account Number 
lncluir: AA Description, AA Details, Un posted Trx 

Fecha de Entrada Rastro de Nlimero maestro de 

C6digo de 
transacci6n 
Id. maestro de 
originaci6n 

Balance inicial 

Nombre maestro de 
originaci6n transacci6n de jomal auditoria original originaci6n 

001-03-04-8703 INTERESES BANCAR!OS FY2024 - FONDO GEN! 

07/3112023 178296 Gl TRX00013072 

0713112023 189766 

0813112023 178294 GL TRX00013070 

08131/2023 189767 

09129/2023 187740 GLTRX00014193 

09129/2023 189768 

10131/2023 187737 GLTRX00014193 

1013112023 189769 

11130/2023 187734 GLTRX00014193 

11/30/2023 189770 

12129/2023 189771 

12129/2023 189801 GLTRX00014193 

01131/2024 213320 

02129/2024 213018 

03129/2024 213321 

04/19/2024 213144 

05131/2024 213322 

001-03-04-8703-FY2024 Sub Total: 

adiaz 0612012024 3:25:27 PM 

INTERESES BANCARIOS 

INTERESES PAGADOS 

INTERESES BANCRIOS 

INTERESES PAGADOS 

0.00 

DEP DIR INTERESES BANCARIC 

INTERESES PAGADOS 

INTERESES SEP 2023 

INTERESES PAGADOS 

INTERESES BANCARIOS OCT~ 

INTERESES PAGADOS 

INTERESES PAGADOS 

DEP INTERESES DIC 2023 

INTERESES ENERO 2024 

INGR DEP DIR INTERES BANCC 

INTERESES BANCARIOS 

INTERESES MARZO 2024 

INTERESES BANCARIOS 

Ending Balance 

(1,018,885.92) 

M6dulo de origen: Al! 
Resumido por m6dulo: Ninguno 

Debito 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

0.00 

Credito Tipo 

$72, 181.88 GL 

9.86 GL 

87,555.23 GL 

10.08 GL 

88,695.37 GL 

9.59 GL 

95,313.19 GL 

10.70 GL 

97,893.42 GL 

10.04 GL 

9.70 GL 

91,929.80 GL 

92,711.38 GL 

90,467.50 GL 

91,265.61 GL 

106,812.22 GL 

104,000.35 GL 

1,018,885.92 

Pagina 1 de 2 



Presupuesto
Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

 F D P
    Fondo    001  001-03-04-81.01
    Departamento 03 Patentes Municipales 3,880,621.57
    Programa 04  001-03-04-83.01

Arbitrios de Construcción 600,000.00
 001-03-04-83.04
Licencias y Permisos 150,000.00
 001-03-04-84.02
Compensación A. E. E. 482,696.72
 001-03-04-84.04

 Ingresos Intergubernam (Equiparacion) 610,649.03
 001-03-04-86.01
Multas y Confiscaciones 30,000.00
 001-03-04-8703
Intereses Bancarios 300,000.00
 001-03-04-87.06
Renta Locales y Propiedades 60,600.00
 001-03-04-87.09
Otros Ingresos 16,776.69
 001-03-04-87.20
Otros Recursos Perm. Ofic. Planificación 8,871.50
 001-03-04-87.22
Otras Fuentes Financieras (Basica/1% + 3%) 9,024,372.94

Total Ingresos 15,164,588.45       

 

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025

Ingresos



                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Legislatura Municipal F D P
    Fondo    001  001-01-01-91.01
    Departamento 01 Empleados Regulares 83,664.00
    Programa 01  001-01-01-91.31

Seguro Social Federal 6,400.00
 001-01-01-91.41
Planes Médicos 3,960.00

001  001-01-04-92.01
01 Materiales de Oficina 4,000.00

04  001-01-04-93.27
Compra de Equipo 7,000.00
 001-01-04-94.01
Dietas Legisladores 65,000.00
 001-01-04-94.11
Servicios Profesionales 33,000.00
 001-01-04-94.15
Gastos Relaciones Públicas 2,000.00
001-01-04-94.44
Cuota Asambleístas 3,100.00
001-01-04-94.61
Mantenimiento de Equipo 1,000.00
 001-01-04-94.67
Publicaciones y Anuncios 2,060.00

Totales 211,184.00$          

Presupuesto Municipal 
Municipio Autónomo de Cidra

Año 2024-2025



                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Adm. Alcaldía F D P
    Fondo    001  001-02-01-91.01
    Departamento 02 Empleados Regulares 377,712.00
    Programa 01  001-02-01-91.05

Empleados Transitorios 147,651.00
 001-02-01-91.31
Seguro Social Federal 40,190.00
 001-02-01-91.41
Planes Médicos 23,760.00

001  001-02-04-92.42
02 Material de Operaciones 10,000.00

04  001-02-04-94.11
Servicios Profesionales 59,000.00
001-02-04-94.25
Servicios Legales 140,000.00
 001-02-04-94.44
Cuotas y Suscripciones 8,500.00
 001-02-04-94.47
Donaciones 238,000.00
 001-02-04-94.69
Franqueo 6,000.00
001-02-04-94.84
Cel Act./Transportacion 15,000.00

Totales 1,065,813.00$       

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025



                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Adm. Alcaldía F D P
    Fondo    001 001-02-32-91.01
    Departamento 02 Empleados Regulares 39,888.00
    Programa 32 001-02-32-91.05

Empleados Transitorios 66,726.00
Serv Interagenciales 001-02-32-91.31

Programas Federales Seguro Social Federal 8,156.00
001-02-32-91.41
Planes Médicos 5,280.00

Totales 120,050.00$          

                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Ofic Proyectos Especiales F D P
    Fondo    001  001-02-55-91.01
    Departamento 02 Empleados Regulares 160,248.00
    Programa 55  001-02-55-91.05

Empleados Transitorios 38,451.00
 001-02-55-91.31
Seguro Social Federal 15,200.00
 001-02-55-91.41
Planes Médicos 7,920.00

Totales 221,819.00$          

Total Departamento 1,407,682.00$       

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025

Año 2024-2025

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 



                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Finanzas F D P
    Fondo    001  001-03-01-91.01
    Departamento 03 Empleados Regulares 215,304.00
    Programa 01  001-03-01-91.05

Empleados Transitorios 181,944.00
 001-03-01-91.31
Seguro Social Federal 30,389.00
 001-03-01-91.41
Planes Médicos 21,120.00

Gastos Generales 001  01-03-04-91.14
03 "Pay As Go" 1,350,821.84

04  001-03-04-91.51
Cuotas Fondo Seguro Estado 335,733.28
 001-03-04-92.28
Gastos A. E. E. 482,696.72
 001-03-04-92.35
Gastos Telefónicos 122,900.00
 001-03-04-94.10
Gastos Auditoría Sencilla 36,830.00
001-03-04-94.11
Servicios Profesionales 50,900.00
 001-03-04-94.21
Gastos de Viaje 10,000.00
 001-03-04-94.36
Canon Excavaciones y Dem 8,000.00
 001-03-04-94.41
Inspecciones y Permisos 10,000.00
 001-03-04-94.43
Pago A.S.E.S. 506,388.70
 001-03-04-94.50
Arrendamientos 81,510.97
 001-03-04-94.65
Misceláneos 72,056.69
001-03-04-94.70
Pago de Sentencias y Reclamaciones 15,000.00
 001-03-04-94.77
Aportación Gastos C.R.I.M. 251,218.65

Totales 3,782,813.85

Año 2024-2025

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 



                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Finanzas F D P
    Fondo    001  001-03-37-91.01
    Departamento 03 Empleados Regulares
    Programa 37  001-03-37-91.05

Empleados Transitorios 72,195.00
Compras  001-03-37-91.31

Seguro Social Federal 5,523.00
 001-03-37-91.41
Planes Médicos 5,280.00

Gastos Generales 001  001-03-37-92.01
03 Materiales de Oficina 40,000.00

37  001-03-37-92.15
Material de Mantenimiento 40,000.00
 001-03-37-92.42
Material de Operaciones 50,000.00

Totales 212,998.00$          

Total Departamento 3,995,811.85$       

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025



                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Obras Públicas F D P
    Fondo    001  001-04-01-91.01
    Departamento 04 Empleados Regulares 184,995.00
    Programa 01 001-04-01-91.05

Empleados Transitorios 584,913.00
 001-04-01-91.31
Seguro Social Federal 58,898.00
 001-04-01-91.41
Planes Médicos 54,120.00

001  001-04-04-92.42
04 Material de Operaciones 20,000.00

04  001-04-04-94.11
Servicios Profesionales 10,000.00
 001-04-04-94.51
Renta de Equipos y Vehículos 30,000.00
001-04-04-94.61
Mantenimiento de Equipo 66,466.00
001-04-04-94.64
Mantenimiento de Edificios 31,052.00

Totales 1,040,444.00$       

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025



                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Obras Públicas F D P
    Fondo    001  001-04-08-91.01
    Departamento 04 Empleados Regulares
    Programa 08  001-04-08-91.05

Empleados Transitorios 105,225.00
Transportación  001-04-08-91.31

Seguro Social Federal 8,050.00
 001-04-08-91.41
Planes Médicos 7,920.00

 001-04-08-92.25
Combustibles y Lubricantes 300,000.00
 001-04-08-94.42
Seguro Compulsorio Vehículos 20,000.00
001-04-08-94.65
Miscelaneos/Peaje 6,000.00

Totales 447,195.00$          

                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Obras Públicas F D P
    Fondo    001  001-04-13-91.01
    Departamento 04 Empleados Regulares
    Programa 13  001-04-13-91.05

Empleados Transitorios 167,988.00
Reforestacion y Ornato  001-04-13-91.31

Seguro Social Federal 12,851.00
 001-04-13-91.41
Planes Médicos 11,880.00
 001-04-13-92.42
Material de Ornato 25,000.00
 001-04-13-93.27
Compra de Equipo 25,000.00

Totales 242,719.00$          

Presupuesto Municipal 

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025

Municipio Autónomo de Cidra

Año 2024-2025



                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Obras Públicas F D P
    Fondo    001  001-04-33-91.01
    Departamento 04 Empleados Regulares 102,588.00
    Programa 33  001-04-33-91.05

Empleados Transitorios 50,838.00
Control Ambiental  001-04-33-91.31

Seguro Social Federal 11,737.00
 001-04-33-91.41
Planes Médicos 11,880.00
 001-04-33-94.73
Disposición  Desperdicios Sólidos 142,069.43

Totales 319,112.43$          

                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Obras Públicas F D P
    Fondo    001  001-04-38-91.01
    Departamento 04 Empleados Regulares 63,384.00
    Programa 38  001-04-38-91.05

Empleados Transitorios 388,068.00
                Servicios Generales  001-04-38-91.31

Seguro Social Federal 34,536.00
 001-04-38-91.41
Planes Médicos 29,040.00
 001-04-38-92.38
Material de Construcción 172,855.00

Totales 687,883.00$          

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025



                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Obras Públicas F D P
    Fondo    001  001-04-45-91.01
    Departamento 04 Empleados Regulares 49,725.00
    Programa 45  001-04-45-91.05

Empleados Transitorios 144,546.00
Reciclaje  001-04-45-91.31

Seguro Social Federal 14,862.00
 001-04-45-91.41
Planes Médicos 14,520.00
 001-04-45-92.42
Material de Operaciones 40,000.00

Totales 263,653.00

Total Departamento 3,001,006.43

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025



                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

O. M. M. E. A. D. F D P
    Fondo    001  001-05-50-91.01
    Departamento 05 Empleados Regulares 139,887.00
    Programa 50  001-05-50-91.05
    Departamento Empleados Transitorios 353,544.00

 001-05-50-91.31
Seguro Social Federal 37,747.00
 001-05-50-91.41
Planes Médicos 31,680.00
001-05-50-94.61
Mantenimiento de Equipo 51,851.25

Totales 614,709.25$          

                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Emergencias Médicas F D P
    Fondo    001  001-05-52-91.01
    Departamento 05 Empleados Regulares 22,296.00
    Programa 52  001-05-52-91.31

Seguro Social Federal 1,706.00
 001-05-52-91.41
Planes Médicos 1,320.00

Totales 25,322.00$            

Total Departamento 640,031.25$          

Presupuesto Municipal 
Municipio Autónomo de Cidra

Año 2024-2025

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025



                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Policía Municipal F D P
    Fondo    001  001-07-01-91.01
    Departamento 07 Empleados Regulares 170,856.00
    Programa 01 001-07-01-91.05

Empleados Transitorios 233,730.00
001-07-01-91.11
Seguro Social Federal 30,951.00
 001-07-01-91.41
Planes Médicos 23,760.00

Totales 459,297.00$          

Total Departamento 459,297.00$          

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025



                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Recursos Humanos F D P
    Fondo    001  001-08-32-91.01
    Departamento 08 Empleados Regulares 142,896.00
    Programa 32  001-08-32-91.05

Empleados Transitorios 161,841.00
 001-08-32-91.07
Licencia de Vacaciones 100,000.00
001-08-32-91.09
Retiro Voluntario 804,638.00
 001-08-32-91.10
Seguro Choferil 2,500.00
 001-08-32-91.31
Seguro Social Federal 53,912.00
 001-08-32-91.41
Plan Médico 15,840.00
 001-08-32-91.45
Seguro por Desempleo 125,000.00
 001-08-32-91.71
Bono de Navidad 200,000.00
                                                                                                                                                                                                                                 -
Tiempo Compensatorio Estatal 100,000.00
 001-08-32-92.23
Compra de Uniformes 25,500.00
 001-08-32-94.13
Pruebas de Dopaje 20,000.00
001-08-32-94.42
Seguro de Salud Mental 8,100.00
001-08-32-94.84
Celebracion Activ Navidad Empleados 50,000.00

Total Departamento 1,810,227.00$       

Presupuesto Municipal 
Municipio Autónomo de Cidra

Año 2024-2025



                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Rec. y Deportes F D P
    Fondo    001 001-09-21-91.01
    Departamento 09 Empleados Regulares 61,644.00
    Programa 21  001-09-21-91.05

Empleados Transitorios 290,368.56
 001-09-21-91.31
Seguro Social Federal 26,929.00
 001-09-21-91.41
Planes Médicos 29,040.00
 001-09-21-92.42
Material de Operaciones 10,000.00
 001-09-21-94.11
Servicios Profesionales 141,440.00
001-09-21-94.65
Misceláneos (Efectos Deportivos) 30,000.00

Totales 589,421.56$          

                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025
Med. y Fac. Dep. y  Rec. F D P
    Fondo    001 001-09-30-91.01
    Departamento 09 Empleados Regulares 49,974.00
    Programa 30  001-09-30-91.31

Seguro Social Federal 3,823.00
 001-09-30-91.41
Planes Médicos 3,960.00
 001-09-30-94.11
Servicios Profesionales 2,280.00
 001-09-30-94.62
Rep. y Mant. Estadio Municipal 40,000.00
 001-09-30-94.64
Rep. y Mant. Facilidades Recreativas 50,000.00

Totales 150,037.00$          

Total Departamento 739,458.56$          

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025



                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Turismo, Arte y Cultura F D P
    Fondo    001  001-14-47-91.01
    Departamento 14 Empleados Regulares 84,432.00
    Programa 47  001-14-47-91.05

Empleados Transitorios 163,696.80
 001-14-47-91.31
Seguro Social Federal 18,982.00
 001-14-47-91.41
Planes Médicos 18,480.00

001-14-47-92.42
Material de Operaciones 45,000.00
 001-14-47-93.27
Compra de Equipo 5,000.00
 001-14-47-94.11
Servicios Profesionales 40,000.00
 001-14-47-94.67
Publicaciones y Anuncios 45,000.00
 001-14-47-94.80
Fiestas Patronales 21,650.00
 001-14-47-94.81
Celebración Actividades Navideñas 90,000.00
 001-14-47-94.84
Celebración de Actividades 100,000.00

Totales 632,240.80$          

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025



                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Turismo, Arte y Cultura F D P
    Fondo    001  001-14-09-91.01
    Departamento 14 Empleados Regulares 42,312.00
    Programa 09  001-14-09-91.31

Seguro Social Federal 3,237.00
Centro Cultural  001-14-09-91.41

Planes Médicos 2,640.00

Totales 48,189.00$            

                                       Desembolsos
Presupuesto 

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Turismo, Arte y Cultura F D P
    Fondo    001  001-14-26-91.01
    Departamento 14 Empleados Regulares 124,389.00
    Programa 26  001-14-26-91.05

Empleados Transitorios 82,875.00
Facilidades Municipales  001-14-26-91.31

Hacienda Sabanera Seguro Social Federal 15,856.00
 001-14-26-91.41
Planes Médicos 14,520.00
 001-14-26-92.42
Material de Operaciones 20,000.00

Totales 257,640.00$          

Total Departamento 938,069.80$          

Presupuesto Municipal 

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025

Municipio Autónomo de Cidra

Año 2024-2025



                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Secretaria Municipal F D P
    Fondo    001  001-19-27-91.01
    Departamento 19 Empleados Regulares 37,020.00
    Programa 27  001-19-27-91.05

Empleados Transitorios 56,148.00
 001-19-27-91.31
Seguro Social Federal 7,127.00
 001-19-27-91.41
Planes Médicos 5,280.00

Totales 105,575.00$          

                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Secretaria Municipal F D P
    Fondo    001  001-19-56-91.01
    Departamento 19 Empleados Regulares 25,536.00
    Programa 56  001-19-56-91.05

Empleados Transitorios 19,260.00
Documentos Publicos  001-19-56-91.31

Seguro Social Federal 3,427.00
 001-19-56-91.41
Planes Médicos 2,640.00
 001-19-56-94.11
Servicios Profesionales 11,580.00

Totales 62,443.00$            

Total Departamento 168,018.00$          

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025



                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Asuntos Legales F D P
    Fondo    001 001-20-24-91.01
    Departamento 20 Empleados Regulares 52,500.00
    Programa 24 001-20-24-91.31

Seguro Social Federal 4,016.00
001-20-24-91.41
Planes Médicos 1,320.00

Total Departamento 57,836.00$            

                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2022-2023

Auditoría Interna F D P
    Fondo    001  001-21-01-91.01
    Departamento 21 Empleados Regulares 34,200.00
    Programa 01  001-21-01-91.31

Seguro Social Federal 2,616.00
 001-21-01-91.41
Planes Médicos 1,320.00

Total Departamento 38,136.00$            

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025



                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Planificación y Desarrollo F D P
    Fondo    001  001-25-03-91.01
    Departamento 25 Empleados Regulares 144,792.00
    Programa 03  001-25-03-91.05

Empleados Transitorios 65,292.00
 001-25-03-91.31
Seguro Social Federal 16,071.00
 001-25-03-91.41
Planes Médicos 7,920.00

Totales 234,075.00$          

                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Servicios a la Familia F D P
    Fondo    001  001-37-11-91.01
    Departamento 37 Empleados Regulares 36,000.00
    Programa 11  001-37-11-91.05

Empleados Transitorios 141,000.00
Salud en el Hogar  001-37-11-91.31

Seguro Social Federal 13,541.00
 001-37-11-91.41
Planes Médicos 6,600.00

Totales 197,141.00$          

Presupuesto Municipal 
Municipio Autónomo de Cidra

Año 2024-2025

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025



                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Servicios a la Familia F D P
    Fondo    001  001-37-17-91.01
    Departamento 37 Empleados Regulares 69,402.00
    Programa 17  001-37-17-91.05

Empleados Transitorios 157,638.00
                  Servicios al Impedido  001-37-17-91.31

Seguro Social Federal 17,369.00
 001-37-17-91.41
Planes Médicos 14,520.00

Totales 258,929.00$          

                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Servicios a la Familia F D P
    Fondo    001  001-37-14-91.01
    Departamento 37 Empleados Regulares 72,447.00
    Programa 14  001-37-14-91.05

Empleados Transitorios 8,287.56
Centro de Alzheimer  001-37-14-91.31

Seguro Social Federal 6,176.00
 001-37-14-91.41
Planes Médicos 5,280.00
001-37-14-9221
Alimentos 20,000.00

Totales 112,190.56$          

Municipio Autónomo de Cidra

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025

Presupuesto Municipal 
Año 2024-2025



                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Servicios a la Familia F D P
    Fondo    001  001-37-35-91.01
    Departamento 37 Empleados Regulares 135,000.00
    Programa 35  001-37-35-91.05

Empleados Transitorios 297,480.00
Asistencia Economica  001-37-35-91.31

Seguro Social Federal 33,085.00
 001-37-35-91.41
Planes Médicos 26,400.00
 001-37-35-94.47
Donaciones 90,000.00

Totales 581,965.00$          

Total Departamento 1,150,225.56$       

                                       Desembolsos
Presupuesto

Unidad Administrativa Nombre y Núm. de Partida 2024-2025

Planta Fisica F D P
    Fondo    001  001-47-01-91.01
    Departamento 47 Empleados Regulares 69,201.00
    Programa 01  001-47-01-91.05

Empleados Transitorios 186,303.00
 001-47-01-91.31
Seguro Social Federal 19,546.00
 001-47-01-91.41
Planes Médicos 19,800.00
001-47-01-94.61
Mantenimiento de Equipo 18,680.00

Total Departamento 313,530.00$          

TOTALES 15,164,588.45$     

Presupuesto Municipal 
Año 2024-2025

Municipio Autónomo de Cidra
Presupuesto Municipal 

Año 2024-2025

Municipio Autónomo de Cidra



VIA CORREO ELECTRONICO A: presupuestomunicipal@ogp.pr.gov 

Ledo. Pedro C. De Jesus Roman 
Director Asociado 
Directoria de Gerencial Municipal 
Oficina de Gerencia y Presupuesto 

23 de agosto de 2024 

RESPUEST A A RECOMENDACIONES PRESUPUESTO ANO FISCAL 2024-2025 

Saludos Ledo. De Jes(1s Roman, 

A nombre del suscribiente, le extiendo un afectuoso abrazo de nuestra parte y de todos los que 
laboramos en la Rama Ejecutiva Municipal. 

En respuesta a su comunicaci6n fechada el 31 de julio de 2024, detallamos correcciones a las 
recomendaciones segun enumeradas; 

1. El Municipio Aut6nomo de Cidra adviene en conocimiento de la recomendaci6n 

notificada con relaci6n a la fecha de presentaci6n del presupuesto, se realizaran las 

acciones pertinentes para corregir y cumplir con el termino establecido en Ley. 

Aceptamos sus recomendaciones en la comunicaci6n del pasado 24 de junio de 2024. 

2. El Municipio Aut6nomo de Cidra adviene en conocimiento de la recomendaci6n 

notificada. Incluimos en esta comunicaci6n copia de los siguientes documentos: 

a. Certificaci6n relacionada a las Obras y Mejoras Permanentes. 

b. Relacion de Contratos Otorgados 

c. Ordenanza de Arbitrios de Construcci6n 

d. Monto de Contratos por Arrendamiento 

e. Copia del "Statement of Revenue, Expenditure and Change in Fund Balance 

ang Governmental Funds. " 

3. Los donativos determinados para otras organizaciones no se encuentran previamente 

establecidos, se asigna en el transcurso del afio para cubrir las necesidades de la ciudadania. 

Incluimos certificaci6n. La cantidad asignada fue corregida se incluye copia y certificaci6n. 



4. El Municipio Aut6nomo de Cidra adviene en conocimiento de la recomendaci6n notificada 

en la comunicaci6n del 31 de julio de 2024 en relaci6n al presupuesto en la partida 94.70 

para el Pago de Sentencias y Reclamaciones, por tal raz6n transferimos de la partida de 

94.21 Gastos de Viaje la cantidad de $15,000.00 a la cuenta 94.70 Pago de Sentencias y 

Reclamaciones. La correcci6n fue realizada en la OGP-1 M y la revision enviada a la 

Legislatura Municipal. (Incluimos Evidencia) 

5. La cuenta de 94.42 Seguros y Fianzas se presupuest6 bajos los fondos recaudados por 

concepto de IVU para el afio fiscal 2021-2022. Se incluye informe de Presupuesto, Gatos 

y Gravamenes que reconoce el presupuesto identificado para reconocer este gasto. 

6. El Municipio Aut6nomo de Cidra adviene en conocimiento de la recomendacion notificada 

en la comunicacion recibida el 31 de julio de 2024 por lo que realizamos la revision de 

presupuesto requerida transfiriendo la cantidad de $4,000,000.00 correspondiente al 

Exceso de CAE a la cuenta 87.09. Se incluye evidencia del deposito recibido el pasado 24 

de julio de 2024 asi como la revision de presupuesto enviada a la legislatura. 

7. Por un error de entrada de datos en el documento OGP-1 M, la cantidad de $60,000.00 

debi6 ser $60,600.00. El presupuesto sometido en PDF tiene la cantidad correcta 

--------pi:e£upuestada El-docum-ento-O-G-I~- l-M-fue-coi:i:egiclo-i-ncluiino-S-C-<Jpia.,-----------
8. La cuenta de 94.32 para el pago a Autoridad de Acueductos y Alcantarillados se 

presupuest6 bajo los fondos recaudados por concepto de IVU para el afio fiscal 2023-2024. 

informe de Presupuesto, Gatos y Gravamenes que reconoce el presupuesto identificado 

para reconocer este gasto. Incluimos informe 

9. Se realizaron los ajustes aplicables en departamento de Obras Pt1blicas en la partida de 

salarios transitorios. Se incluye la hoja de trabajo OGP-2M y el Distributivo de Sueldos. 

10. Se realizaron los ajustes aplicables en departamento de Obras Publicas y Salud. Se incluye 

la hoja de trabajo OGP-2M y el Distributivo de Sueldos. 

11. La discrepancia que existe entre el distributivo de sueldos y la asignacion incluida en el 

presupuesto en la cuenta 91.71 Bono de Navidad se debe a una reserva para cualquier 

cambio que ocurra en personal. 

12. Los ajustes aplicables fueron realizados. Se incluye distributivo de Sueldos con los 

cambios. 

Sin otro particular, quedo. 

' lX \"-
Dr. Angel D. Concepc on 
Alcalde 



CERTIFICACION 

Yo, Aricedly D_iaz Ortiz, Directora del Departamento de 

Finanzas del Municipio Aut6nomo de -Cidra, certifico que el 

Munidpio de Cidra, no tiene proyectado obras y mejoras 

permanentes con cargo al fondo general durante el ano fiscal 

~~-~Q~4-2~~~~a ~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

Para que asi conste, firmo la presente certifk:aci6n, hoy 7 de 

junio de 2024, en Cidra, Puerto Ricoa 

_4, ~ 0rei1 0 
Aricedly Diaz Ortiz 

Directora 

Departamento de finanzas 



001-01-04-94.11 

Servicios Profesionales 

001-02-04-94.11 

Servicios Profesionales 

001-02-04-94.25 

Servicios Legales 

001-03-04-94.10 

Gastos Auditorfa Sencilla 

001-03-04-94.11 

Servicios Profesionales 

001-03-04-94.50 

Arrendamientos 

001-04-04-94.11 

Servicios Profesionales 

Gobierno Aut6nomo de Cidra 
I 

Presupuesto 2024-2025 
Relacion de Jontratos 

Asesor llegal Legislatura 

Total 

Servicios Notariales 

Oficial Bxaminador 

Consultb ria Serv Ambiental 

Servicios Biblioteca Juridica (Ledo Padro) 

Total 

Asesor Legal 

Total 

Single J1ludit-lnformes Contralor 

Total 

Programa Financiero/Finanzas 

Consultb ria Financiera 

Total 

Mante1im iento Fotocopiadoras 

Mant ~aquina Sellar Cheques 

Renta ~etro Postal 

Estacio l amiento 

Estacio l amiento 

Mantenimiento Local 104 

ArrendJmiento Escuelas 

ArrendJmiento 

Total 

Manito eo, Evaluacion y Cert Pozos 

Total 

--· j . 

33,000.00 

33,000.00 

10,000.00 

30,000.00 

16,000.00 

3,000.00 

59,000.00 

140,000.00 

140,000.00 

36,830.00 

36,830.00 

50,900.00 

50,900.00 

37,900.00 

790.00 

736.00 

3,600.00 

16,800.00 

3,840.00 

24.00 

17,820.97 

81,510.97 

10,000.00 

10,000.00 



001-04-04-94.61 

Mantenimiento de Equipo 

001-04-04-94.64 

Mantenimiento de Edificios 

001-04-33-94. 73 

Disposicion Desperdicios Solidos 

001-08-32-94.13 

Pruebas de Dopaje 

001-08-32-94.42 

Segura Salud Mental 

001-09-21-94.11 

Servicios Profesionales 

Gobierno Aut6npmo de Cidra 
Presupuesto 2024-2025 

Relacion de t ontratos 

Serv Mant y Recarga Extintores 

Mante rlimiento Elevadores 

lnspecc
1
on Elevadores 

lnspeccion Sistema lncendio 

Mant. sJist Elect lncendio Alcaldia 

Mant. Oontroles Aires Acondicionados 

Total 

Mant. 
1

istema Bomba Nueva Alcaldfa 

Servicia de Fumigacion 

Total 

Recogido Desp . Solidos 

Total 

Pruebas de Dopaje y Medico Revisor 

Total 

Servicios Salud Mental 

Total 

Facilitador Recreativo 

Facilitador Recreativo 

FacilitaJor Recreativo 

Facilita1or Recreativo 

Facilitador Recreativo 

Facilitador Recreativo 

FacilitaJor Recreativo 

Facilitador Recreativo 
Facilitador Recreativo 
Facilitador Recreativo 

Facil itador Recreativo 

Facilitador Recreativo 

Facilitador Recreativo 

Facilitador Recreativo 

Facilitador Recreativo 

Total 

8,000.00 

22,056.00 

2,130.00 

3,000.00 

5,580.00 

5,700.00 

46,466.00 

4,140.00 

6,912.00 

11,052.00 

142,069.43 

142,069.43 

20,000.00 

20,000.00 

8,100.00 

8,100.00 

10,400.00 

9,360.00 

9,360.00 

9,360.00 

9,360.00 

9,360.00 

9,360.00 

9,360.00 
9,360.00 
9,360.00 

9,360.00 

9,360.00 

9,360.00 

9,360.00 

9,360.00 

141,440.00 



001-09-30-94.11 

Servicios Profesionales 

001-14-47-94.11 

Servicios Profesionales 

001-19-56-94.11 

Servicios P.rofesio na les 

Tota l Contratos 

FON DOS ESPECIALES 

208-03-04-94. 73 
217-03-04-9473 

208-03-04-94. 73 

Gobiemo Aut6nomo de Cidra 
I 

Presupuesto 2024-2025 

Relacion de dontratos 

Mant Pnev Sist Bombeo Pozo Agua 

Total 

Alquiler Sistema de Sonido 

Total 

Serv. Mant. Prag. Digitalizaci6n 

Total 

I 

I 
Recogido Desperdicios S61idos 

D. .I. ' D d' . S 'I'd 1spos1a:1on esper 1c1os o 1 os 

2,280.00 

2,280.00 

40,000.00 

40,000.00 

11,580.00 

11,580.00 

834,228.40 

300,000.00 

1,182,481.57 

1,482,481.57 

900,000.00 

Yo, Aricedly Diaz Ortiz, Directora del DepartamJnto de Finanzas del Municipio Aut6nomo de 

Cidra, certifico que la informaci6n aqui suminisf raµa es correcta. Para que asf conste, firmo 

la presente certificaci6n, hoy 7 de junio de 2024j en Cidra, Puerto Rico. · 

A~D~ <2 
Aricedly Diaz Ortiz 

Directora 
Departamento de Finanzas 



.- ~,,... · ·· .. 

Municipio Aut6nomo de Cidra 
Legislatura Municipal 

ORDENANZA NUM. 7 SERIE 2018-2019 

PARA DEROGAR LA ORDENANZA 
1

MERO, 36, SERIE 2004-2005~ PARA 
FIJAR LOS ARBITRIOS DE CONST, UCCI'}N DENTRO DE LOS LIMITES 
TERRITORIALES DEL MUNICIPIO AUTONOMO DE CIDRA, PUERTO 
RICO, ESTABLECER EL ALCANCE Y LAS ACTIVIDADES QUE CUBRE EL 

I 
REFERIDO ARBITRIO, ESTABLECER LOS PROCEDIMIENTOS PARA EL 
PAGO, RECLAMACIONES Y EJlENCIONES DEL ARBITRIO DE 
CONSTRUCCION, ENTRE OTROS ASPECTOS RELACIONADOS; Y PARA 
OTROS FINES. 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

l-' 787-434-1400 Ext. 3101 

La Exposici6n de Mo ivos de la Ley Numero 81-1991, segU.n 
enmendada, conocidi como "Ley de Municipios Aut6nomos 
de Puerto Rico", reconoce un mayor grado de autonomia 
fiscal y de go bierno propio para los municipios, para que 
estos, puedan atender cabalmente sus responsabilidades. 
Asimismo, se otorko a los municipios la capacidad 
administrativa y I fiscal necesaria para continuar 
desempeiiando las tareas que hasta ahora han atendido, 
asumir nuevas func~ones y, mas aun, utilizar su propia 
iniciativa para ofreceJ diversos servicios a sus ciudadanos. 

La Ley NUmero 81-1 ~91, establece en su Articulo 2.002 (d) la 
facultad de los municipios para imponer y cobrar 
contribuciones, dere9hos, licencias, arbitrios de construcci6n 
y otros arbitrios e timpuestos, tasas y tarifas razonables 
dentro de los limites !territoriales del municipio, compatibles 
con el C6digo de Rentas Internas y las Leyes del Gobierno de 
Puerto Rico. 

El Municipio Aut6nomo de Cidra, cuenta con la Ordenanza 
Numero 36, Serie ~004-2005, la cual impone y cobra 
arbitrios de constru<eci6n dentro de los limites territoriales 
del Municipio Aut6nbmo de Cidra. Con la aprobaci6n de la 
referida Ordenanza, J1 Municipio dio un paso de avance en la 
incorporaci6n de las / disposiciones legales entonces vigentes 
yen la revision de las tarifas del arbitrio de construcci6n. No 
obstante, el ordenatniento juridico municipal ha recibido 
varias enmiendas re[ativas a los arbitrios de construcci6n, 
cuales son menestet incorporar al Municipio mediante la 
presente Ordenanza / y a su vez, establecer el alcance, las 
actividades que cb bre el referido arbitrio, su base 
contributiva y ajustes, los procedimientos para el pago, 
reclamaciones, exen~iones del arbitrio, entre otros aspectos 

I . 
sustantivos y procesales. 

I 
Es de todos conocid o que el Municipio es responsable de 

. proveer gran parte Ide los servicios pUblicos, tales como: 
mantenimiento de f arreteras, servidumbres, recogido de 
basura, alumbrado wublico, entre otros, una vez terminados 
los proyectos de conlstrucci6n. Por tal raz6n, las tarifas que 
se establezcan para ]os arbitrios de construcci6n deberan ser 
acordes con el gastd inherente que el Municipio tendra que 
incurrir subsiguien emente. Asimismo, como princip14f de • 

ID' 
(/j/• P.O. Box 729, Cidra, PR 00739-0729 ~ : leg islaturacidra @mail.com 



ORDENANZA NUM. 7 

POR CUANTO: 

POR TANTO: 

SECCION 1ra: 

SECCION 2da: 

SECCION 3ra; 

2 SERIE 2018-2019 

equidad y medida de justicia social, resulta imperante 
separar y distinguir las actividades sujetas al pago del 
arbitrio de construcci6n, coma seria la construcci6n o 
reconstrucci6n de unJ casa que vaya a utilizarse coma 
residencia principal pot su dueiio y dicha construcci6n no 
sea parte de un proyeJ to de vivienda. En estos casos, es el 
interes de la presente Administraci6n . Municipal conceder 
mediante esta ordenan 

1

a un alivio contributivo en el pago de 
los arbitrios de construaci6n. 

El M . . . A , I d C"d . . un1c1p10 utonomo e 1 ra neces1ta mantener y 
maximizar I 

sus recaudos para cond nuar atendiendo adecuadamente las 
necesidades y servicio~ publicos que debe prestar para el 
bienestar de la poblacial1n y debe velar porque estos servicios 
publicos sean mejorad)os para fomentar el progreso y el 
bienestar de sus habit/antes. Par lo cual, es conveniente y 
necesario la revision de las disposiciones so bre los arbitrios de 
construcci6n que rige aftualmente en el Municipio de Cidra, 
para atemperar esta m~rida fiscal con el ordenamiento de la 
Ley de Municipios AJ.ut6nomos actual y consolidar la 
Ordena~z~ que rige laJI di~?osiciones de la implantaci.6n de 
los arb1tnos de constn1cc1on, ·a tono con las estrategias de 
desarrollo del Municipid y la vision de politica publica de la 
presen te Administraci6n 

ORDENESE POR LA LEPISLATURA MUNICIPAL DE CIDRA, 
PUERTO RICO LO SIG~IENTE: 

Derogar, como por la r presente se deroga la Ordenanza 
Numero 36, Serie 2004-2005 y cualquier otra Ordenanza, 
Resoluci6n u Orden Ejecutiva que estuviere en conflicto con 
la presente, inmediataJ ente que entre en vigor la presente 
Ordenanza. 

Por la · presente se fijan los arbitrios de construcci6n dentro 
de los limites territoriales del Municipio Aut6nomo de Cidra, 
se establece el alcance j-l, las actividades que cubre el referido 
arbitrio, se establecen los procedimientos para el pago, 
reclamaciones y exenci nes del arbitrio de construcci6n y 
otros alcances, seglin s dispone mas adelante. 

A los fines de es ta Ol denanza, los siguien tes terminos y 
frases tendran los sii nificados que a continuaci6n se 
expresan: 

a) "Actividad de Co f strucci6n" - Significara el acto o 
actividad de constnuir, reconstruir, remodelar, reparar, 
remover, trasladar o relocalizar cualquier edificaci6n, 
o bra, · estructura, . casa o construcci6n de similar 
naturaleza fija y ~ermanente, realizada dentro de los 
limites territoriales <l:lel Municipio de CIDRA, incluyendo y 
sin que se entiendJ coma una limitaci6n, las obras y / o 
actividades de recloci6n y / o extracci6n en propiedad 
inmue ble o de la corteza terrestre de materiales o 
elementos peligrosos, t6xicos y no t6xicos en propiedad 
publica o privada, para la cual se requiera o no un 
permiso de constrf cci6n expedido por .la OficinC:- de 
Gerencia de Permis<D (OGPe) o por la agencia u organ1smo 



ORDENANZA NUM. 7 3 SERIE 2018-2019 

gubernarnental aliancernido. Significara, ademas, la 
pavimentaci6n o repavimentaci6n, construcci6n o 
reconstrucci6n de estacionamientos, puentes, calles, 
caminos, carreterks, aceras y encintados, hincado de 
postes, pozos, drJ gados, rompeolas, muelles y puertos, 
cliques, silos, tantb en propiedad publica como privada y 
en las cuales ocu~ra cualquier movimiento de tierra o en 
las cuales se incorpore cualquier material compactable, 
agregado o bitumib oso que cree o permita la construcci6n 
de una superficiel uniforme para el transito peatonal o 
vehicular. Adema1, significara el movimiento de tierras o 
excavaci6n cuyo costo no este incluido en el costo o 
precio de cualquidr o bra de otra forma gravada por es ta 
Secci6n. Significdra, ademas, "Site Work" & "Earth 
Moving Work". rncjluye cualquier obra de excavaci6n para 
instalaci6n de tufuerias de cualquier tipo o cableria de 
cualquier natur~eza y que suponga la apertura de 
huecos o zanja~ lpor donde discurriran las tuberias o 
cablerias, y cualquier tipo de excavaci6n para construir 
fosas "manholes", alcantarillados, plantas de tratamiento 
o de bombeo, ·nstalaciones electricas, electr6nicas, 
telef6nicas, radiales, televisivas, y cualquier otro media de 
comunicaci6n o t~ansmisi6n alambrica que suponga la 
apertura de huecps o zanjas por donde discurriran las 
tuberias o cablerias dentro de los limites territoriales del 
Municipio CIDAA. Este termino incluira tambien 
cualquier actividi d para cuya realizaci6n no sea 
necesaria la pres

1

en taci6n de planos y / o requerido un 
permiso de constrf cci6n a ser expedido por la Oficina de 
Gerencia y Permis

1

os (OGPe) o la entidad gubernamental o 
municipal concerr ida para expedir permisos 0 endosos. 
Los ejemplos aqui/,enumerados no deberan entenderse de 
naturaleza exhaustiva. 

Alf. d I.· i · · , · d' os 1nes e este 1nc1so os s1gu1entes term1nos ten ran 
el siguiente signifibado: · 

( 1) Construir - Significarci la acci6n de edificar, 
desarrollar o alterar cualquier edificaci6n, obra, 
estructura, casa u otra similar de naturaleza fija y 
permanente 

(2) Reconstruir - Significara la acc1on de reparar o 
volver a cob.struir, alterar, edificar o fabricar una 
edificaci6n, / obra, estructura, casa o construcci6n 
destruida, d eteriorada o da:fi.ada. Ademas, incluye 
la acci6n d b derribar o destruir sistematicamente 
una parte b todo de cualquier edificaci6n, o bra, 
estructura, casa u otra similar de naturaleza fija y 
permanent . 

(3) Remodelar - Significara la acc10n de modificar, 
transforman, remozar, mejorar o corregir el aspecto 
o la es true ura de una edificaci6n, o bra, casa o 

( 4) Reparar Significara la acci6n de hacer los 
cambios ecesarios a una edificaci6n, obra, 
estructura, casa o construcci6n de naturaleza fija y 



ORDENANZA NUM. 7 

\ ., __ _ 

4 SERIE 2018-2019 

. permanente qp e esta estropeada, rota o en mal 
estado para que deje de estarlo. . 

(5) Remover- Sig~ificara la acci6n de cambiar, pasar o 
mudar una efiificaci6n, o bra, estructura, casa o 
construcci6n de un lugar a otro. 

(6) Trasladar o ~elocalizar - Significara la acci6n de 
cambiar, ubi<i~ar o colocar de un lugar una 
edificaci6n, o b t a, estructura, casa o construcci6n. 

b) "Arbitrio de Coj strucciOn" Significara aquella 
contribuci6n impu9sta a traves de esta Ordenanza 
Municipal aprobada l con dos terceras (2/3) partes de la 
Legislatura Municipal para ese fin, la cual recae sobre el 
derecho de llevar a I cabo una actividad de construcci6n 
y / o una obra de ponstrucci6n dentro de los limites 
territoriales del Municipio de CIDRA. Esta contribuci6n se 
considerara un actd separado y distinto a un objeto o 
actividad o cualquieI1 rengl6n del objeto o actividad, que 
no priva o limita la acultad del Municipio para imponer 
contribuciones, arbi rios, impuestos, licencias, derechos, 
tasas y tarifas. Lla imposici6n de un arbitrio de 
construcci6n por el Municipio de Cidraconstituira 
tambien un acto separado y distinto a cualquier 
imposici6n · contributiva que imponga el Estado, por lo 
cual ambas acciones impositivas seran compatibles. 

c) "Asociaci6n Sin F"nes de Lucro" - Significani entidad 
juridica debidamente organizada bajo las leyes de Puerto 
Rico y radicada comb tal ante el Departamento de Estado 
de Puerto Rico. 

d) "Contribuyente" - Significara aquella persona natural o 
juridica obligada al pkgo del arbitrio sobre la actividad de la 
construcci6n cuando: 

(1) Sea duefio de la obra y personalmente ejecute las labores 
de administraci6rl y las labores fisicas e intelectuales 
inherentes a la acfilvidad de construcci6n; 

(2) Sea contratada p l aque realice las labores descritas en 
el apartado un~ ( 1) anterior, para beneficio del 
duefi.o de la ob~a, sea este una persona o entidad 
particular o entidad gubernamental. El arbitrio 
formara parte del cos to de la o bra. 

e) "Casto Real Deter,,inado" - Significara el costo total de 
la o bra o proyecto, seg:Un determinado por la Director a de 
Finanzas del Munic~io ~e Cidra o por delegaci6n de este 
a su representante alutonzado. · 

ij "Costo Total de zJ Obra" - Significara el costo total en 
que se incurra paral realizar el proyecto en su totalidad, 
entiendase, el valor tbmado en cuenta en la adjudicaci6n de 
la subasta por la agbncia gubernamental contratante, o el 
precio establecido enl el contrato de construcci6n en el caso 
de contrataciones prlvadas. En aquellos casos donde surjan 
6rdenes de cambio dn la cual se autorice alguna variaci6n 



ORDENANZA NUM. 7 5 SERIE 2018-2019 

al proyecto inicial , se verificara si dicho cambio 
constituye una lrnpliaci6n, el costo de la misma se 
aiiadira al costo ~e la obra para fines de computar el 
arbitrio de construbci6n. El arbitrio, ademas, de cualquier 
otra contribuci6n dompatible formara parte del costo de la 
obra para el pago de arbitrios de construcci6n. 

g) "Declaracion de la Actividad de Construccion" -
Significara el documento que el contribuyente o su 
representante aut~rizado somete al Director de Finanzas 
del Municipio Cidt a y donde el contribuyente informa la 
naturaleza de la t ra a realizarse y provee una relaci6n 
detallada rengl6n r,or rengl6n de los costos totales de la 
misma y toda la in formaci6n requerida para computar el 
Arbitrio de Constr.J.icci6n. 

h) "Deflciencia" - s lgnificara la cantidad que se determine 
como o bligaci6h adicional informada por el 
contribuyente al I someter la Declaraci6n de la Actividad 
de Construcci6n wara la totalidad del proyecto. De no 
haber sometido eh a, se entendera como el estimado de 
costo total y arbitiios a pagar por el contribuyente aquel 
cos to que se derit e de los documen tos relativos al pago 
radicados por este kn el Municipio de Cidra. 

"Dueiio" - Signi~lara el titular registral o persona que 
posea justo titulo y / o persona que tenga facultad expresa 
para realizar actos de riguroso dominio. 

i) 

j) "Endoso"- Sigj ficara el documento emitido por el 
Municipio, a traJ es de el Alcalde o su representante 
autorizado, dondel se expresa conformidad o anuencia a 
la Actividad de Construcci6n declarada. 

k) "Escombros" - Sib ficara desechos de la obra o actividad de 

1) 

I 
construcci6n, segtlm estos terminos se definen en esta 

Secci6n. I 

"Evasion" - Significara cuando se comienza el proyecto o 
etapas de constrlucci6n sin haberse cumplido con la 
Declaraci6n de la Actividad de Construcci6n y / o el pago 
de los Arbitrios de Construcci6p en todo caso requerido por 
esta Ordenanza. 

m) "Incump limientaj" - Significara comenzar el proyecto o 
etapas de este siDJ haber cumplido con el pago total de los 
arbitrios de constt ucci6n requeridos por la Ley 81-1991 y 
esta Ordenanza;/ y /u ofrecer informaci6n falsa, a 
sabiendas de su hlsedad en la Declaraci6n de Actividad 
de Construcci6n. 

n) "lnteres PUblico'' - Significara aquellas circunstancias 
que razonablemep te se entiendan de beneficio general 
para la comunidlad y / o fomenten la politica publica 
municipal. 

o) "Instituciones p ivicas o Re ligiosas" - Significara 
organizaciones sin fines de lucro, que dediquen sus 
funciones de inddle secular al desarrollo y bienestar de la 



ORDENANZA NUM. 7 

\ .. __ . 

6 SERIE 2018-2019 

ciudadania en generl , proveyendo sus servicios y labores 
en funciones que bomplementen o suplementen los 
servicios que debe ~lroveer o rendir el gobierno estatal, 
federal y / o municipa]. 

p) "Ley 81-1991" - Significa_ra la Ley de Municipios 
Aut6nomos de Puerto Rico, segU.n enmendada. 

q) "Material Peligroso y/o Toxico" - Significara cualquier 
cosa u objeto que sea perceptible a los sentidos y sujeto a 
apropiaci6n por cual~uier media y, que sea considerado o 
clasificado por algun~ agencia gubernamental concemida 
como peligroso y / o t~xico para los seres humanos y / o el 
media ambiente. 

r) "Mega Proyecto" - Tpda actividad de construcci6n, segiln 
dicho termino se define en esta Ordenanza, cuyo costo total 
de la obra sea iguai o mayor a los cincuenta millones 
($50,000,000.00) de dolares. 

s) "Mejoras al Terre j o" - Significarii toda construcci6n, 
reconstrucci6n o mejbra que se realice sobre o debajo del 
terreno para acontlicionamiento y prepararlo para 
levantamiento de un iedificio o estructura, para facilitar el 
uso de estos o prira facilitar el uso, segregaci6n, 
subdivisi6n o desarrol~~o de un predio de terreno. 

t) "Municipio" - Significara el Municipio Aut6nomo de 
CID RA. 

u) "Obra" - Significarii l edificios, estructuras, facilidades u 
otras analogas, incluyendo las mejoras de trabajo que se 
realicen en el terreno para facilitar o complementar la 
construcci6n de e~tos, asi como las ampliaciones , 
demoliciones, mejot as, reparaciones o instalaciones 
necesarias para el usd, segregaci6n, subdivision o desarrollo 
de un predio de terreno o proyecto de construcci6n en 
general. I 

v) "Oficina de Permis(J)s Municipal (OPM)" - Significara la 
Oficina o unidad adrhinistrativa del Municipio Aut6nomo 
de Cidraencargada de la concesi6n u otorgamien to de 
permisos de construcci6n y asuntos relacionados. 

w) "OGPe" - SignificarJ la Oficina de Gerencia de Permisos 
del Gobierno de PueFto Rico; tambien se entendera como 
aquella agenda u ot ganismo gubernamental concernido 
en cuanto a la concclsi6n u otorgamiento de permisos de 
construcci6n. 

x) "Permiso de Constf'ccion por Etapa" - Significara el 
privilegio que discrelcionalmente conceda el funcionario 
Municipal designado, en consulta con el Alcalde, al duefio o 
contratista de un proyecto autorizado a ser desarrollado por 
etapas y circunscritas dichas obras a la etapa para la que se 
confiere el permiso. 

y) "Terreno" - Incluye tanto tierra coma agua, el espac10 
sabre los mismos o la tierra debajo de ellos. 



ORDENANZA NUM 7 

SECCION 4ta: 

SECCION 5ta: 

7 SERIE 2018-2019 

z) "Urbanizacion" - Significara toda segregac1on, division o 
subdivision de un tpredio de terreno que, por las obras a 
realizarse para ia formaci6n de solares no este 
comprendida en el ~ermino "notificaci6n simple'' e incluira 
ademas el desarro~lo de cualquier predio de terreno para la 
construccion de cu alquier edificio de once ( 11) 0 mas 
viviendas. 

aa) "Vivienda" - Sign ificara unidad o unidades capaces de 
proveer uso y h kbitaci6n para personas de manera 
unifamiliar o multifamiliar. 

BASE CONTRlBUTIVl 

a) Como base parl la impos1c10n del Arbitrio de 
Construccion se tomara el costo real determinado para la 
obra por la Directo~a de Finanzas, el costo total de la obra 
sera el valor toma~o en cuenta en la adjudicaci6n de la 
subasta par la ageh cia contratante, o el precio establecido 
en el contrato I de construccion en el caso de 
contrataciones pril adas, siempre y cuando la Directora de 
Finanzas determip e que el precio estipulado en el 
contrato corresponde razonablemente con el costo 
promedio par pie ~uadrado aceptable generalmente en la 
industria de la cjonstruccion. Las l:micas deducciones 
permitidas son las expresamente aprobadas par la Ley 
81-1991 y bajo jningun concepto se podra reclamar 
deducciones poul interpretaci6n. El arbitrio de 
construccion aqui autorizado sera adicional al pago de 
patente municipal, aun cuando ambas contribuciones 
recaigan sabre la / ,misma base contributiva. Este costo 
total para la 0 bra r o excluye otras partidas relacionadas, 
necesarias e inh<Jrentes a la ejecucion de la obra de 

I 
construccion, tales coma, pero sin limitarse a, 
contribuciones aphcables al monto del costo total de la 
obra, costos de fuovilizaci6n y equipos, ganancias del 
proyecto y concesiones (allowances) y otras similares. 
Asimismo, el arbitb o asi como cualquier otra contribucion 
impuesta y necekaria a la actividad de construcci6n 
formaran parte del cos to de la o bra para el pago de 
arbitrios de constf cci6n. 

El Arbitrio de cod strucci6n municipal sera el vigente a la 
fecha de la adj4 dicacion de la subasta debidamente 
convocada o a la fecha de la adjudicacion del contrato de 
aquellas obras de jconstruccion que no requieran subasta 
( subastas de entidades del go bierno estatal, federal o 
municipal). En lbs c_?-sos de ordenes de cambio, se 
aplicara el arbitrio vigente al momenta de la fecha de 
petici6n de la ordf n de cambio. Entendiendose, que toda 
obra anterior, de1:Didamente declarada en su Actividad de 
Construcci6n, se t ealiz6 a tenor con las .leyes que a traves 
de los afios haJ autorizado el cobra de Arbitrios de 
Construcci6n en lbs municipios. 

RADICACION DE LA DECLARACION 

"Declaraci6n de Actividad de Construcci6n" - Aquella 
persona que de conformidad con la definici6n de 



ORDENANZA NUM. 7 8 SERIE 2018-2019 

contribuyente contenidl en esta Ordenanza, se encuentre 
obligado a pagar el /arbitrio aqui dispuesto, antes de 
comenzar la Activida1 de Construcci6n, presentara al 
Director de Finanzas o a su representante autorizado, una 
Declaraci6n de ActividJad de Construcci6n detallada por 
ren~l6n que describa I ~os costos total~s .de la o bra ·a 
reahzarse, la cual debera acompanar copia f1el y exacta del 
contrato de construcciob , orden de cambio o cualquier otro 
documento pertinente y contendra la siguiente informaci6n: 

SECCION 5ta: 

a) El nombre completo, direcci6n fisica y postal telefono del 
dueno de la obra y del contratista o subcontratista en 
cuesti6n; 

b) Localizaci6n exacta de la obra y descripci6n de la 
naturaleza de la misma; 

c) Una relaci6n detallatla rengl6n por rengl6n que describa 
los costos totales de ia obra a realizarse; 

d) La fecha en que se l licit6 el permiso de construcci6n a 
la Oficina de Permisbs municipal, a la OGPe y / o agencia 
u organismo gubernkmental pertinente, en los casos que 
aplique y el rnlmero Se caso; . 

e) La fecha en que se l torg6 el permiso de construcci6n en 
los casos que apliqilie, en la eventualidad de que ya se 
haya realizado la obt ; y 

f) Cualquier otra informaci6n o documento que demuestre 
fehacientemente el / costo total de la Actividad de 
Construcci6n a realizarse.· 

. I 
DETERMINACION PRELIMINAR DE LA ACTIVIDAD DE 
CONSTRUCCI6N I 
No obstante lo dispuesti° en la Secci6n anterior, en los casos 
de contrataciones privadas en las cuales la Directora de 
Finanzas tenga que d9terminar la razonabilidad del precio 
estipulado en el contrauo, este podra requerir al declarante o 
contribuyente los siguieh tes documentos: 

a) Copias certificadas de las solicitudes de permisos 
radicados con las agencias estatales concernidas con la 
obra a realizarse, inc

1

1uyendo todo estimado de costos que 
form en o de ba formar parte de dichas solicitudes. 

b) Estimados de cos~os de obra, certificados por la 
in~tituci6n que habi a de proveer el financiamiento de las 
m1smas. 

c) Si la o bra fuera c.. alizada a traves de una agencia o 
instrumentalidad fdderal, estatal, o municipal, con el 
prop6sito de obtdner subsidios, financiamientos o 
cualquier asistericik o participaci6n econ6mica, una 
certificaci6n de la a i encia concerniente sobre el estimado 
de costos sometidbs y aceptados par la agencia o 
instrumentalidad co~respondiente. 



ORDENANZA NUM. 7 

SECCION 7ma: 

SECCION gva: 

9 SERIE 2018-2019 

d) Copias de las proPiuestas y de los planos de construcci6n 
y / o copia de todo bontrato otorgado para la realizaci6n de 
la obra. I 

e) Cualquier otra in~ormaci6n o documento que demuestre 
fehacientemente lt razonabilidad del costo promedio por 
pie cuadr~~o aceptl able generalmente en la industria de la 
construcc10n. 

DETERMINACION DEL AR.BITRIO 

La Directora de Fin anzas o su representante autorizado 
revisara el valor estirrfado de la obra, segun presentada por el 
contribuyente en la f1eclaraci6n de Actividad, considerando el 
valor en la adjudicacicm de la subasta si es por alguna agenda 
gubemamental cont~atante o el precio establecido en el 
contrato de construcci6n en el caso de contrataciones privadas 
e informara su decikion al contribuyente mediante correo 
certificado con acuse ~e recibo o entrega registrada con acuse 
de recibo al solicitanty, dentro de los quince ( 15) dias despues 
de haber radicado la Declaraci6n. Luego de revisada la 
Declaraci6n por la Directora de Finanzas, este podra: 

a) Aceptar el valor lstimado de la Obra declarado por el 
contribuyente, eh cuyo caso le aplicara el tipo 
contributiv9 que corresponda y determinara el importe del 
arbitrio a pagar. 

b) Rechazar el valor estimado de la Obra declarado por el 
contribuyente, en cuyo caso este procedera a estimar y 
determinar preliminarmente el valor de la obra a los fines 
de la imposicioh del arbitrio, dentro del termino 
improrrogable de ~uince (15) dias contados a partir de la 
radicaci6n de lclt Declaraci6n por el contribuyente. 
Ef ectuada es ta determinaci6n preliminar, la mis ma sera 
notificada al contribuyente por correo certificado con 
acuse de recibo o personalmente con acuse de recibo. 

c) Si un contribuyentl no somete la Declaraci6n de la Actividad 
de Construcci6n pt evio al comienzo de la Obra la Directora 
de Finanzas deterrhinara los Arbitrios de Construcci6n que 
correspondan conl la informaci6n que tenga disponible y 
tomando en consideraci6n cualquier otra informaci6n que 
pueda o btener median te testimonio o de cualquier otro 
modo. En estos ca~os los arbitrios se computaran a la tasa 
prevalecien te al momen to de la determinaci6n por la 
Directora de Fin~nzas lo que aplicara al costo real 
determinado del Proyecto, irrespectivo del comienzo del 
rmsmo. 

TIPOS CONTRIBUTIVOS 

Antes de comenzar cl alquier proyecto de Obra o Actividad de 
Construcci6n, el contribuyente debera obtener del Municipio 
el correspondiente t ecibo de pago para la totalidad del 
proyecto, por el cual l se pagara el arbitrio correspondiente. A 
estos fines, se imponen los tipos de arbitrios de construcci6n 
que mas adelante se detallan por concepto de la actividad de 



ORDENANZA NUM. 7 

'\...._ .. 

10 SERIE 2018-2019 

tru . , d tr d 1 I li . . 'al" d 1 M . . .. cons ccmn en o e J s rmtes temton es e umc1p10: 

Regla general. - El ti po basico de Ar bi trio de Construcci6n sera de 
tres punto cinco por ciclnto (3.5%) del costo real determinado 
para la Actividad de Con~trucci6n; excepto que sea de aplicaci6n 
a la obra un tipo contribp tivo distinto expresamente establecido 
en la presente Ordenanza. 

Tipos Especiales: 

a) Cuando la o bra a realizarse vaya a utilizarse como una 
residencia unifamiliar, cuya construcci6n no sea parte 
de un proyecto I de vivienda, condorninio u otro 
proyecto de similar naturaleza, se aplicaran los tipos, 
segun la tabla qu~ se presenta a continuaci6n: 

I 

I 
ACTIVID~D D .. E ARBITRIO A 

CONSTRUiCCION PAGAR 

.Hasta $70,000 I 1% 

Mayor de $70,oob 3.5% 

b) Cuando la obra a realizarse se trate d 
. , 

e 
reconstrucc10n, reparac1ones, amphac10nes, 
dernoliciones, alteraciones o mejoras, a un costo de 
$5,000.00 o mas a obras de residencia unifamiliar 
o a residenci~s originalmen te construidas a un 
costo menor de setenta mil ($70 ,000.00) d6lares, 
segun lo dispJ esto en el inciso (a) de esta Secci6n, 
se aplicaran 1 1~s ta.s,as, segun la tabla que se 
presenta a continuac10n: 

I 

ACTivml n DE ARBITRIO A 
CONSTRlJiCCION PAGAR 

Hasta $5,000(n~ta: siempre Exentos 
cuando la construcci6n 
original a un cor to menor de 
$70,000) 

De $5,000 o mas 1% 

c) Cuando la <Dbra a reahzarse se trate de la 
construcci6n, I reparaci6n, ampliaci6n, demolici6n, 
alteraci6n o mejoras de una piscina en residencias 
construidas J un costo mayor de setenta mil 
($70,000.00) a olares se pagara el uno par ciento 
(1 %) del costo total de la obra. 

d) Cuando la o b ra a realizarse se trate de actividades 
comerciales, I industriales, turistic.as u ~tras 
similares pagaran al tipo basico de cmco por c1ento 
(5%) del costo J real determinado para la Actividad de 



ORDENANZA NUM. 7 

.'-- -

11 SERIE 2018-2019 

Construcci6n, salvo que la o bra sea catalogada como 
un "Mega Pd yecto". 

I 
e) No obstantel lo dispuesto en el acapite anterior, se 

podran conceder tasas especiales en el pago del 
arbitrio de construcci6n para actividades 
econ6micas~ cuando se determine que las mismas 
deban ser estimuladas por ser del tipo que, por su 
naturaleza, pueden tener el efecto de cumplir ·con 
las objetivos de politica publica fiscal del Municipio 
y de genet ar mas recaudos por concepto de 
patentes municipales, impuestos sabre ventas y 
uso, y contribuciones sabre la propiedad. A estos 
fines, se faculta y delega a el Alcalde la funci6n de 
evaluar la actividad de construcci6n propuesta y 
cuando este determine que la misma resulta en el 
mejor interf s publico, pueda conceder la tasa 
especial paria el pago de arbitrios de construcci6n, 
seglin se dispone a continuaci6n: 

(1) la parte intJ resada debera presentar ante el Alcalde 
una petici6n o solicitud formal de la entidad que 
interese dic~a exenci6n, en la cual expondra en 
detalle el proyecto a construirse y las justificaciones 
que ame 1iten la concesi6n de la exenci6n 
solicitada. 

(2) la actividad de construcci6n propuesta debera 
presentar y evidenciar a satisfacci6n del Municipio 
los criterios de interes publico y desarrollo 
econ6mico, en consonancia con la politica publica 
del Municipio para la concesi6n de beneficios 
contributivos; a saber: creaci6n de empleos directos 
e indirectosl para la jurisdicci6n de CIDRA, manta 
de la inversion, estimado de ventas brutas o 
volumen de negocio para el Municipio, valor 
estimado de la propiedad mueble e inmueble o 
cualquier otra informaci6n que el Alcalde entienda 
pertinente a estos fines. 

(3) Una vez el Alcalde determine que el proyecto 
propuesto cumple con las criterios de interes 

. publico y desarrollo econ6mico antes indicados, 
procedera a suscribir con el contribuyente un 
Acuerdo Final, a tenor con el Articulo 2. 007 (h) de 
la Ley 8 l- l 991, pactandose la concesi6n de la 
exenci6n y / lo reducci6n en la tasa contributiva de 
arbitrios de construcci6n dispuesta en este inciso, 
cual quedara condicionado al cum plimien to con la 
creaci6n de I empleos, la inversion y demas criterios 
de desarrol]o econ6mico en favor del Municipio. El 
tipo contribp tivo especial no sera menor de la mitad 
de la tasa qe arbitrio de construcci6n vigente para 
las actividaf es que se mencionan a continuaci6n: 

(A) Proyectos de desarrollo y de construcci6n 
de lviviendas; 

(B) Pr<Dyectos industriales o comerciales; 

(C) Prbyectos Turisticos. 



ORDENANZA NUM. 7 

~,'-- .-

12 SERIE 2018-2019 

F) Cuando la obrJ a realizarse se trate del movimiento 
o extracci6n de/ ti err a o corteza terrestre, extracci6n 
de sustancia liquida sobre o debajo de la corteza 
terrestre, cuyo lcosto no este incluido en el costo de 
cualquier o bra o de otra forma gravada por es ta 
Secci6n, se pagara el tres punto cinco por ciento 
(3.5%) del cost~ total de la Obra. 

G) Cuando la obra a realizarse se trate de la 
instalaci6n de t~berias, cables, cable TV o cualquier 
otra instalaci6n analoga, sea median te 
instalaciones soterradas o no soterradas, 
exceptuando las construidas por el duefio en su 
propiedad de ~ivienda unifamiliar, se pagaran los 
arbitrios que se establecen a continuaci6n: 

(1) Fianza - Diez bor ciento (10%) del costo total de la 
o bra. La fianza I aqui requerida sera prestada ante la 
Directora de F~nanzas del Municipio, y sujeto a su 
aprobaci6n, en efectivo o mediante cheque 
certificado o mediante fianza expedida por una 
compafiia de seguros debidamente autorizada a 
dedicarse a ese negocio en Puerto Rico. Di cha 
fianza sera ~ara gar an tizar que la propiedad 
publica sea reJtituida a su condici6n original luego 
de realizarse lal obra y que dicha restituci6n sea a la 
satisfacci6n deI Municipio. 

(2) Arbitrios: 

ACTIVIDAD DE ARBITRIO A PAGAR 
CONSTRUCCION 

I 

.15¢ 
Instalaciones no- por pie lineal 
soterradas 

.25¢ 
Instalaciones por pie lineal 
soterradas I 

I 
(3) En todo permiso que se otorgue relacionado con las 

obras aqui descritas, el Municipio se reservara el 
derecho de exigir al duefio de las lineas, servicios e 
instalaciones la remoci6n o relocalizaci6n de las 
mismas, si por raz6n de obras y proyectos futuros 
del Municipio, dicha acci6n fuere necesaria. El 
costo de dichas remociones o relocalizaciones sera 
de cuenta y cargo del duefio, luego de ser notificado 
por el Municipio, se reusare a realizar dichas 
remociones o t elocalizaciones, el Municipio podra 
efectuar las mismas con cargo a su duefl.o. 

(4) Como parte de los trabajos de reparaci6n debera 
contemplarse I el tramo completo que se vera 
afectado, o sea no tan solo tendra que reparar el 
area especifica por donde transcurrira la tuberia, 
linea electricaJ telef6nica, cable }'V, fibra 6ptica o 
cualquier otro relacionado, sino que de bera reparar 



ORDENANZA NUM. 7 13 SERIE 2018-2019 

con asfalto y / o cementa segun sea el caso toda el 
area de rodalj e desde donde comenz6 a realizarse el 
co rte de la calle, carretera, camino municipal y / o 
acera hasta l donde termin6, incluyendo el elevar 
cualquier desaglie o al can tarillado que se en cu en tre 
en el area d, rodaje afectado. 

(5) Si transcurrido el termino de 10 dias luego de 
finalizado lols trabajos de cortes transversales y / o 
longitudinales, no se ha reparado la calle, carretera, 
camino municipal y / o acera, el Municipio podra 
confiscar laj fianza y ademas, procedera con la 
reparaci6n correspondiente y 1e reclamara al 
contratista, desarrollador y / o duefio de la obra, 
quienes responderan solidariamente por el costo 
total de la ~eparaci6n, asi como los gastos legales 
necesarios, J intereses, costas y una cantidad 
razonable por concepto de los dafios causados. Esto 
ultimo suje~o a la determinaci6n del Tribunal por 
Primera Indancia. 

( 6) Cualquier agenda, instrumen tali dad y / o 
Corporaci6n Publica que por administraci6n realice 
una Actividad de Construcci6n y que por necesidad 
del serviciol que prestan tuviesen que romper 
carretera, calle, caminos y / o aceras municipales, 
tendra que ~rreglar y / o restablecer los mismos en 
un periodo no mayor de diez (10) dias despues de 
terminados sus trabajos de cortes transversales y / o 
longitudinales. Expedido el termino antes 
mencionado/ y no habiendo arreglado y / o 
restaurado la carretera, calle, caminos y / o aceras 
municipales el Municipio se hara cargo de arreglar 
los mismos y facturara a las Agendas y / o 
Corporaciod es Publicas responsables, a traves de la 
Directora d i Finanzas del Municipio. 

h) En los casos que la o bra sea un "Mega Proyecto", 
segun dichd termino se define en esta Ordenanza, 
se cobrara, como tipo especial un arbitrio de 
construcci6n, el seis (6%) por ciento del costo total 
de la obra. 

i) Arbitrios y normas generales por la colocaci6n 
de Vallas o Andamios.- En el caso de la instalaci6n 
de valla o andamio, sea un requerimien to del 
Municipio o por otra raz6n, se impondra y cobrara, 
ademas del arbitrio de construcci6n dispuesto en 
esta Secciorh., un arbitrio que se determinani como 
s1gue: 

(1) Por cada m
1

etro lineal de vallas o andamios, hasta 
diez (10) metros lineales, por cualquier numero de 
dias sin exc

1

1 eder del termino de cuatro (4) meses 
pagara $20.00. 

(2) Por cada metro o fracci6n de metro lineal adicional 
en exceso d f diez (10) metros lineales, por cualquier 
numero de ldias sin exceder del termino de cuatro 
(4) meses pagan3. $5.00. 



ORDENANZA NUM. 7 

SECCION 9na: 

14 SERIE 2018-2019 

(3) Por cada metro o fracci6n de metro lineal por cada 
mes o fracci6n de mes adicional en exceso de 
c~atro (~) meser pagan'i$5.00. 

(4) Dispon1endose ~ue en ninglin momenta el dueiio de 
la obra, contratista o su representante podra dar 
comienzo a laj construcci6n o levantamiento de 
vallas o andamios has ta tan to ha ya prestado la 
fianza y satisfet ho los arbitrios arriba indicados y a 
la vez haberse provisto del correspondiente permiso 
del M unici pio. I 

(5) Las vallas o andamios se construiran de dos (2) 
metros de altura tomando en consideraci6n todas 
las precaucionbs y medidas de seguridad que al 
efecto sean aplicables. Las vallas o andamios 
podran ocuparl parte de la via publica, pero la faja 
ocupada nunca podra ser mayor de un (1) metro de 
ancho, incluyeh do en este la acera, excepto que en 
aquellos casos 1en que por motivo de las condiciones 
de seguridad de la o bra a realizarse fuere necesario 
ocupar una faja mayor de un (1) metro y parte de la 
via publica, ell<D podra ser autorizado por el Director 
del Departamento de Obras Publicas Municipal, 
previo el estudio de las condiciones existentes en la 
misma. En todbs los casos el propietario de la o bra 
o en su defecto el contratista o encargado, proveera 
barandas o ~ualquier otra protecci6n para los 
peatones segC:m las normas que establezca el 
Director del Departamento de Obras Publicas 
Municipal. 

(6) No se permitira la construcci6n de vallas de madera 
vieja, ni de material alguno impropio que sea 
ofensivo al ornato publico. Lapuerta o puertas que 
se dispongan, giraran hacia el interior y deberan 
cerrar tan pronto terminen los trabajos del dia. Se 
colocaran el suficiente numero de luces y avisos 
para advertir al publico del peligro existente. Las 
luces funcionkran desde el . anochecer hasta el 
amanecer y su instalaci6n, conservaci6n y 
mantenimiento corresponderan a la persona, 
empresa o contratista que realice la obra. 

PAGO DEL ARBITRIO 

Cuando la Directora de Finanzas o su representan te acepten el 
valor estimado de la Obra declarada por el contribuyente, este 
o su representante au~orizado efectuara el pago total del 
arbitrio correspondien1te dentro de los quince ( 15) dias 
laborables siguientes / a la determinaci6n final, e~ _gi_ro 
bancario o cheque certificado pagadero a favor del Mumc1p10. 
El oficial de la Oficina db Recaudaciones del Municipio, emitira 
un recibo de pago ideb tificando que se trata del arbitrio 
sabre la actividad /de la construcci6n. Cuando la 
Directora de Finanzas o su representante, rechace el valor 

I 1 'b . estimado de la Obra declarado por e contn uyente e 1mponga 
el arbitrio que correspof a, el contribuyente podra: 



ORDENANZA NUM. 7 

SECCION 1Qma: 

SECCION 11ra: 

15 SERIE 2018-2019 

a) Proceder dentro dJ los quince (15) dias laborables siguientes 
al acuse de recibo, con el pago total del arbitrio, aceptando 
asi la determinacion de la Directora de Finanzas como una 
determinaci6n firlai. 

b) Proceder con el pago total del arbitrio impuesto bajo 
protesta, dentro de los quince ( 15) dias laborables 
siguientes al acuse de recibo de la notificaci6n de la 
determinaci6n p l eliminar y dentro del mismo termino, 
solicitar por escrito la reconsideraci6n de la determinaci6n 
preliminar de la Directora de Finanzas o su Representante, 
radicando dicha solicitud ante el Oficial de la Oficina de 
Recaudaciones ante quien realice el pago. 

c) N egarse a ef ec uar el pago, detener su plan de 
construcci6n, m~ver la fecha de comienzo de la 0 bra y 
solicitar una reviisi6n judicial, segun lo dispuesto por 
el Articulo 15.0©2 de la Ley de Municipios Aut6nomos 
de Puerto Rico, I dentro del termino improrrogable de 
veinte (20) dias a partir de la notificaci6n de la 
determinaci6n preliminar de la Directora de Finanzas o 
su representante. 

Todo contribuyente lque pague el arbitrio voluntariamente o 
bajo protesta, ademas, de presentar la fianza establecida en la 
Secci6n l lra., de esta Ordenanza, recibira un recibo de pago 
de la Oficina de Recaudaciones del Municipio, por lo que a su 
presentaci6n ante lal OPM o la OGPe, estas podran expedir el 
Permiso de Construcci6n correspondiente. 

PAGO BAJO PROT,TA Y RECONSIDERACI6N 

Cuando el contribuyente haya pagado bajo protesta, 
radicara un escrito de reconsideraci6n con copia del recibo de 
pago en la Oficina de Recaudaciones adscrita al Departamento 
de Finanzas, sujeto J lo dispuesto en la Secci6n 9na., inciso b. 
de esta Ordenanza. La Directora de Finanzas o su 
representante tendrah un termino de diez ( 10) dias para emitir 
una determinaci6n final en cuanto al valor de la Obra. Se 
notificara al contribh yente la determinaci6n final por correo 
certificado con acuse de recibo o personalmente con acuse de 
recibo, asi como el alrbitrio re-computado y la deficiencia o el 
credi to, lo que resul tare de la determinaci6n final y se 
apercibira de su derecho a solicitar revision judicial en la 
forma provista en Ley y esta Ordenanza. 

I 

FIANZA EN ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION 

I 
Independiente al arbitrio de construcci6n impuesto en. esta 
Ordenanza y para gkantizar la remoci6n y disposici6n de los 
escombros y todo r±iaterial desechado en la realizaci6n de 
obras y actividades de construcci6n, el dueflo o contratista de 
la obra debera, jtlnto con el pago de los arbitrios de 
construcci6n, prestar una fianza en la Oficina de Recaudaciones 
del Municipio en efectivo, cheque certificado, o por una 
compaiiia de segunos de acuerdo a lo que se establece a 
continuaci6n: 



' '--

ORDENANZA NUM. 7 SERIE 2018-2019 

a) Actividad de construcci6n cuyo costo sea menor de 
$50,000.00, prestara r a fianza de $200.00. 

b) Actividad de construcci6n cu yo cos to sea mayor de 
$50,000.00, pero mlenor de $100,000.00, prestara una 
fianza de $400. 00. -

) A · ·d d d . I · ~ d c ct1v1 a e construcc1on cuyo costo sea mayor e 
$100,000.00 6 mas, prestara una fianza de $500.00. 

Los duefios, contratistas o cualquier persona actuando en 
representaci6n de ellos o, terceros relacionados, pagaran los 
derechos o tarifas correspondientes por el dep6sito de los 
desperdicios en el Vertedero Municipal, de acuerdo a las 
tarifas establecidas Yi aplicables para el Municipio. La 
fianza a la que se ref~ere el parrafo precedente podra ser 
aplicada a la tarifa vigente del Vertedero Municipal. 

En aquellos casos en que el contratista, duefio o 
desarrollador no remueva ni disponga de los desechos y por lo 
tanto, el Municipio tenga que recoger y disponer de los 
mismos, la fianza prestada sera retenida para descontar de 
la misma el costo por I dichos servicios. De resultar algU.n 
remanente de la fianza la misma sera devuelta una vez 
descontados los servicios prestados por el Municipio en 
sustituci6n de la labor que debi6 haber realizado el 
contratista, desarrolladbr o duefio de la obra o actividad de 
construcci6n. En caso de que el costo de realizar las 
actividades descritas en esta Secci6n resultare mayor a la 
fianza depositada, el Municipio se reserva el derecho de 
exigir el pago por estos servicios no cubiertos por la fianza. 

El duefio de la obra, el contratista o desarrollador vendra 
o bligado a reconstruir o reparar los dafios · ocasionados a la 
infraestructura a satisfacci6n del Municipio , dejando la 
infraestructura en las mismas o mejor.es condiciones en que 
es ta ban originalmente previos a la o bra. 

SECCION 12da: EXENCIONES 

La Legislatura Municipal podra eximir total o parcialmente 
del pago de arbitrios ct

1

e construcci6n, mediante Ordenanza 
aprobada al efecto, para los siguientes casos: 

a) Las asociaciones de fines no pecuniarios que provean 
viviendas para alquiler a familias de ingresos bajos o 
moderados que cualifiquen coma tales bajo las secs. 
221 (d)(3) o 236 de la Ley Nacional de Hogares (Pub. L. 73-
479, 48 Stat. 4761 498), cuando asi lo certifique el 
Departamen~o de la r ivienda de Puerto Rico. 

b) Las asociac10nes de fnies no pecumar10s que provean 
vivienda para alquder a personas mayores de 62 afios, 
siempre que dichaJ corporaciones cualifiquen bajo las 
secs. 202 de la Ley Nacional de Hogares, segU.n 
enmendada (Pub. L. 86-372, 73 Stat. 654), cuando asi lo 
certifique el DepartaJmento de Vivienda de Puerto Rico. 



ORDENANZA NUM 7 

\ . __ 

17 SERIE 2018-2019 

c) Desarrolladores ae proyectos de construcci6n o 
rehabilitaci6n de I viviendas de interes social, seglin 
dispone la Ley Num. 4 7 de 26 de junio de 1987, segLI.n 
enmendada, conocida coma "Ley de Coparticipaci6n del 
Sector Publico y rivado para la Nueva Operaci6n de 
Vivienda". 

d) La construcci6n de propiedad inmue ble que se construya 
y destine para alqJ iler de familias de ingresos moderados, 
seglin dispone la Ley Num. 130 de 9 de agosto de 1995, 
que enmienda el A~ticulo 2.03 de la Ley Num. 83 de 30 de 

I 
agosto de 1991. 

e) El desarrollo de :broyectos de expansion de edificios o 
plantas que fomenten la generaci6n de mas empleos y 
que esten acogidos a las leyes de incentivos industriales, 
cuya concesi6n d~ exenci6n bajo el acuerdo firmado se 
encuen tre vigen te. 

f) Las instituciones civicas o religiosas, que operen sin fines 
de lucro, . es ten deldicadas al desarrollo y bienestar de la 
ciudadania en general, registradas como tales en el 
Departamento de Estado del Gobierno de Puerto Rico y 
que, al momen.to de solicitar la exenci6n, esten operando 
como tales. Dichas instituciones deberan contar con una 
certificaci6n federal, conforme a la Secci6n 501 ( c) (3) del 
C6digo de Rentas Internas de los Estados Unidos. Lo aqui 
dispuesto no sera ni se entendera coma una exenci6n 
para el establecim'iento o sostenimiento de culto, credo o 
dogma religioso alguno. La Ordenanza municipal que la 
Legislatura Municipal apruebe, conforme a este inciso, 
debera ser aprobada por dos terceras partes (2/3) partes 
de los miembros de los miembros activos de dicho 
Cuerpo. 

g) La construcci6n, mejQras o ampliaci6n de proyectos 
fomentan el desarrollo econ6mico, cultural y social en los 
municipios, tales cwmo: farmacias, hospitales y centros de 
salud, laboratorios clinicos, plantas manufactureras, 
centros comerciales (incluyendo comercios de venta al 
detal y otros servicios comerciales que formen parte de un 
centro comercial), centros de distribuci6n de articulos, 
centros de llamadas, centros de oficinas corporativas, 
hoteles, paradores y centros educativos. 

h) Quedan exentas ldel pago de arbitrios de construcci6n 
aquellas obras hechas mediante el metodo conocido como 
administraci6n, es decir, como parte de los programas de 
construcci6n . de una agencia del Go bierno Central o sus 
instrumentalidades, una corporac10n publica, un 
municipio o un<k. agencia del Gobierno Federal. No 
obstante, esta Jxenci6n no aplica a las obras de 
construcci6n llevadas a cabo por una persona natural o 
juridica privada, 1ctuando a favor o en representaci6n de 

I b . . o por contrato o su contrato suscnto con una agencia o 
instrumentalidad I del Gobierno Central o Municipal. 
Tam po co aplica djicha exenci6n cuando se trate de o bras 
de construcci6n llevadas a cabo por una persona natural 
o juridica privad~ actuando a favor o en representaci6n 
de o por contra to Jo subcontrato suscrito con una agencia 
del Gobierno Federal, cuando las leyes o reglamentos 
federales aplicabks asi lo permitan. 



ORDENANZA NUM. 7 

SECCION 13ra: 

SECCION 14ta: 

"'-----. 

18 SERIE 2018-2019 

DETERMINACIOfES DE OFICIO 

El Municipio podra solicitar de la autoridad judicial 
com peten te la paralizadion por demolici6n de toda o bra que 
se ejecute clandestinamente o prescindiendo de las condiciones 
que en . virtud de esta Ordenanza se imponen, segiln los 
remedios que concede la Ley 81-1991 o cualquier otro remedio 
en Ley. Disponiendose, que cualquier persona dejare de 
suministrar la informaci6n requerida por esta Ordenanza, o 
realizare una obra sin el pago de los arbitrios de 
construcci6n que correspondan, incurrira en incumplimiento 
y ademas, se impondra "de oficio" la contribuci6n a dicha 
persona a base de la informaci6n que la Directora de 
Finanzas pueda obtener mediante informaci6n, testimonio o 
de cualquier otra forma. 

Cualquier determinaci6n de oficio asi suscrita por la 
Directora de Finanzas o por cualquier funcionario o 
empleado designado por este, sera prima facie correcta y 
suficiente para todos los fines legales y podra procederse al 
cobro del arbitrio asi determinado por la via judicial en 
cualquier momenta. 

CONSTRUCCION POR ETAPAS; CONTRA TOS "COST-PLUS"; 
Y CONSTRUCCIONES CLANDESTINAS 

Construcci6n Por Etapas.- Si un proyecto fuera a realizarse por 
etapas, el duefio o contratista debera someter una solicitud de 
permiso de construcci6n por el proyecto total en que signifique 
el costo total del mismo y el arbitrio a pagar. Luego de radicar 
la solicitud para el proyecto total, el duefio o contratista podra 
solicitar por escrito y o btener dla Directora de Finanzas o su 
representante, el privilegio de expedici6n de permisos 
parciales para la realizaci6n de la obra por etapas y la 
adjudicaci6n del pago de los arbitrios de acuerdo al valor de 
cada una de estas, los que debera pagar previo al comienzo de 
cada etapa a la tasa de arbitrios prevaleciente al momenta de 
pago. 

Si luego de comenzado el proyecto, la Directora de Finanzas 
determinare que la informaci6n suministrada es incorrecta o 
falsa, podra revocar el privilegio del pago por etapas de 
construcci6n, haciendose exigible la deuda total 
inmediatamente a la tasa de arbitrios prevaleciente al momenta 
de la determinaci6n por la Directora de Finanzas, la que 
aplicara al costo total del proyecto, irrespectivo de la fecha de 
comienzo del mismo, considerando como abonos parciales 
cualesquiera pagos que se hubieran realizado con anterioridad. 

Contratos "cost-plus" .1 un contratista que actUe coma 
principal en un contrato de costo mas cantidad convenida 
("cost-plus"), pagara kbitrio de construcci6n sobre todas 
las o bras o actividade~ con templadas por es ta Ordenanza 
independiente de la condici6n contributiva de quien le 
con tratara. 

Construcciones Cland9stinas.- ·cualquier persona que dejare 
de suministrar la informaci6n requerida por esta Ordenanza, 



ORDENANZA NUM. 7 

SECCION lSta: 

19 SERIE 2018-2019 

o realizare una obra sin el pago de los arbitrios que 
corresponda, se impbndra la contribuci6n de oficio a dicha 
persona a base de la informaci6n que razonablemente pueda 
obtenerse. Cualquier determinaci6n asi suscrita por la 
Directora de Finanzas o por cualquier funcionario o 
empleado designado . por este, sera prim a f acie correcta y 
suficiente para todos los fines legales y podra procederse al 
cobro del arbitrio aJsi determinado por la via judicial en 
cualquier momenta. I 

INFORME DETALLADO DE COSTOS 

Al concluir cualquier o bra o actividad de construcci6n el 
duefio o contribuyente debera someter ante la Directora de 
Finanzas un informe final, bajo juramento, que contenga 
un desglose detallado de costos totales de la obra. Para 
esto se utilizara el[ formulario que para esos prop6sitos 
proveera el Departamento de Finanzas Municipal. La 
Directora de Fin~nzas ajustara el arbitrio pagado 
inicialmen te conforme lo in di ca es ta Ordenanza y to man do 
co mo base dicho linforme. Se le podra requerir que 
presente otros documentos para sustentar la informaci6n 
incluida en el informe. 

Si el arbitrio deterrrlinado utilizando el informe final fuera 
mayor que el arbitrio pagado, la diferencia sera pagada 
dentro del termino de diez ( 10) dias a partir de la fecha en 
que el contratista o duefio recibe la notificaci6n. Al aceptar 
finalmente el informe y luego que el pago sea realizado en 
su totalidad, la Directora de Finanzas expedira una 
certificaci6n final de pago. El Municipio no expedira ninguna 
certificaci6n, endoso, o aceptaci6n de la obra hasta que se 
haya expedido la certificaci6n final de pago. Trascurrido el 
termino de diez (10) dias antes indicado y el contribuyente no 
paga al arbitrio adeudado se procedera a imponer intereses y 
recargos, segU.n lo dispuesto en la Secci6n 20ma de esta 
Ordenanza. 

SECCION l 6ta: DEFICIENCIAS 

La Directora de Finanzas y / o su representante, determinara 
que existe una deficiencia cuando el costo real determinado 
de la obra resulte superior al informado por el contribuyente, 
duefi.o o contratista. 

La Directora de Finanzas y / o su representante determinara 
que ocurri6 una evasion de pago o incumplimiento, cuando 
se comienza el proyecto o etapas de este sin haberse 
cumplido con · el pago de las Arbitrios de Construcci6n 
requeridos por estal Ordenanza, en cuyo caso, ademas de 
cualquier remedio legal aplicable, se determinara una 
deficiencia equivale1]1te al arbitrio correspondiente al costo 
total del proyecto, independiente, al acto de incumplimiento 
del contribuyente. Alctemas, sabre el monto de ·1a deficiencia 
se aplicaran los inltereses y recargos dispuestos en esta 
Ordenanza. I 

Luego de determini da la cantidad de la deficiencia o el 
monto de la evasaon, la Directora de Finanzas 0 SU 



~-

ORDENANZA NUM. 7 20 SERIE 2018-2019 

representante autorizado tendra la discreci6n de convenir 
con el dueiio o contratista un plan de pagos de la cantidad 
adeudada, de la siguiente manera: 

a) Se requerira un p~orito pago de la totalidad de la 
deficiencia o el monto de la evasion equivalente o no 
mayor al 50% del total de la deuda. El restante 50% del 
total de la deud~ sera pagadero en un termino no 
mayor de cuatro (4) plazas del total restante de la deuda. 

b) El contribuyente podra suscribir un Acuerdo Final con el 
Municipio, si asi se beneficia el interes publico, a tenor 
con lo dispuesto en esta Ordenanza y la Ley 81-1991. 

Cuando se requiera el pago de una deficiencia por el 
contribuyente, este debera efectuar el rnisrno dentro del 
termino de diez ( 10) dias a partir de la notificaci6n. Cuando 
el contribuyente demostrare, a satisfacci6n de la Directora 
de Finanzas, que el pago de la deficiencia en la fecha 
prescrita resulta en contratiempo indebido para el 
contribuyente, la Directora de Finanzas podra conceder una 
pr6rroga de hasta trein~a (30) dias adicionales. 

SECCION 17ma: REEMBOLSO DE PAGqS EN EXCESO 

Si el contribuyente hubiese pagado en exceso, el Municipio 
debera rembolsar el arbitrio de construcci6n pagado en 
exceso dentro de los treinta (30) dias despues de la 
notificaci6n del contribuyente. 

En aquellas instanciJs en las que el reembolso este 
fundamentado en un cambio de orden que autorice una 
variaci6n al proyecto inicial y cuyo efecto sea reducir el costo 
final del mismo, la persona que pag6 arbitrios al Municipio 
podra solicitar un reembolso por la cantidad pagada en 
exceso. La solicitud de 1reembolso tendra que hacerse dentro 
de los seis (6) meses siguientes a la fecha en que se aprob6 el 
cambio de orden en los casos de obras publicas o desde que 
concluya la obra en los casos en que la obra sea privada. El 
Municipio podra solicitar informaci6n al dueno de la obra o 
la persona que pag6 los arbitrios de conformidad a lo 
establecido en esta Secci6n para cerc1orarse de la 
procedencia del reembolso solicitado. 

Cuando el contribuyent e haya efectuado el pago de arbitrio 
aqui dispuesto y con posterioridad a esta fecha, el dueiio de 
la obra de construcci6n, sin que se haya, en efecto, 
comenzado la actividad de construcci6n, el contribuyente 
llenara una Solicitud de Reintegro de Arbitrio y este 
procedera en su totalidad. Si la obra hubiese comenzado y 
hubiere ocurrido cuJquier actividad de construcci6n, el 
reintegro se limitara al lcincuenta por ciento (50%), siempre y 
cuando, el por ciento de obra ejecutada no exceda el 
cincuenta (50%). Si e~cede el cincuenta (50%) de ejecuci6n 
de obra no habra reintegro. El reembolso se efectuara dentro 
de los treinta (30) dias siguientes a la fecha en que se 
presente con la Directora de Finanzas la solicitud de 
reintegro. No obstante,j el contribuyente pagara al Municipio 
un cargo de diez po:r ciento ( 10%) o doscientos d6lares 



ORDENANZA NUM. 7 

SECCION lSOO-: 

SECCION 19na.: 

21 SERIE 2018-2019 

($200.00), lo que sea menor, para cubrir los gastos 
administrativos del Municipio. El contribuyente podra optar 
que la Directora de Finanzas retenga del rein tegro el cargo 
administrativo. La solicitud de reembolso tendra que hacerse 
dentro de los seis (6) [ meses siguientes a la fecha en que se 
aprobo el cambio de prden en los casos de obras publicas o 
desde que concluya la o bra en los casos en que la o bra sea 
privada. No habra lugar para solicitar reintegro de suma 
alguna luego de transcurrido seis (6) meses despues de la 
fecha en que se expidio el recibo de pago del arbitrio 
determinado para una obra en particular, segll.n los 
dispuesto en esta sedcion. 

Nada de lo aqui dispuesto impedira que el contribuyente 
acuda al procedimiento de revision judicial en relacion con la 
determinacion final de · la Directora de Finanzas de 
conformidad con lo dispuesto en el Articulo 15.002 de la Ley 
81-1991. La revision judicial de bera ser radicada dentro de 
los veinte (20) dias siguientes a la fecha de la notificacion de 
la determinaci6n fincl.1 dla Directora de Finanzas. Salvo por 
disposicion contraria del tribunal, la radicacion de una 
revision judicial po} el contribuyente no suspendera la 
efectividad ni la obligacion de pago del arbitrio impuesto. Si 
el tribunal determinare ordenar la devolucion del arbitrio y al 
mismo tiempo autori1za el comienzo de la construccion y al 
mismo tiempo autoriza el comienzo de la construcci6n, 
de bera disponer la prestacion de una fianza que no exceda 
del monto del arbitrio, mas intereses computados por el 
periodo de un afio adicional al diez por ciento (10%) anual 
para garan tizar el ~eco bro por parte del M unici pio del 
arbitrio que finalmente el tribunal determine una vez 
adjudique el valor de la obra en el proceso de revision 
iniciado por el conthbuyente. El Municipio se reserva el 
derecho de apelar el fallo ante un tribunal de mayor 
jerarquia. 

ACUERDOS FINALES 

La Directora de Finanzas queda facultado para formalizar un 
acuerdo por escrito / con cualquier persona relativa a la 
responsabilidad de dicha persona o de la persona o 
sucesion a nombre de quien actue, con respecto a cualquier 
arbitrio impuesto por autorizaci6n de esta Ordenanza. Una 
vez · se determine el acuerdo, el mis mo tendra que ser 
suscrito por el Alcalde, la Directora de Finanzas y la persona 
o personas responsables. Dicho acuerdo final sera final y firme 
y no podra ser revisado o modificado por ninguna persona a 
menos que se determinare que hubo fraude, omision de 
informacion, error matematico, o falsa representacion. 

DERECHO A VISTA Ab .Ml.NIST.RA TJVA 

I 
Cualquier contribuyente que en virtud de esta Ordenanza 
haya sido notificadd por la Directora de Finanzas de una 
deficiencia en el pago de Arbitrios de Construccion podra, 
dentro del termin?

1 

improrrogable de quince ( 15) dias 
siguientes a la feclia del deposito en el correo de dicha 
notificaci6n solicitar de este por escrito la reconsideraci6n de 



ORDENANZA NUM. 7 22 SERIE 2018-2019 

dicha deficiencia y / o solicitar una vista administrativa 
informal para dis cu tir la misma y pres en tar prue ba a su 
favor. 

Si el contribuyente no solicitare reconsideraci6n o vista 
administrativa en la forma y dentro del termino aqui 
dispuesto, o si habienddla solicitado, se confirmare en todo o 
en parte la deficiencia notificada, la Directora de Finanzas 
notificara por correo j certificado, en ambos casos, su 
determinaci6n final al contribuyente con expresi6n del 
monto de la fianza que debera prestar la persona si deseare 
recurrir ante el Tribunal de Primera Instancia contra dicha 
determinaci6n de deficiencia. Tal fianza sera por la cantidad 
del monto del arbitrio, mas intereses sabre la deficiencia 
computado por el periodo de un afto adicional al diez por 
ciento (10%) anual. 

Cuando un contribuyente no estuviere conforme con una 
determinaci6n final de 

1

deficiencia notificada por el Director 
de Finanzas en la forma provista anteriormente dicho 
contribuyente podra recurrir contra esta determinaci6n ante 
el Tribunal de Primera Instancia, radicando demanda en la 
forma provista por Ley 81-1991, dentro del termino de veinte 
(20) dias contados a partir de la fecha del dep6sito en el 
correo de la notificaci6n de la determinaci6n final , previa 
prestaci6n de fianza a favor de la Directora de Finanzas, 
segU.n lo antes dispuesto. Disponiendose, sin embargo, que 
el contribuyente podra pagar la parte de los arbitrios con la 
cual estuviere conforme y litigar el resto, en el cual caso la 
fianza no excedera del monto de los arbitrios que se litigue, 
mas los intereses sabre la deficiencia computados por el 
periodo de un aiio adicional al diez (10%) anual. 

En la notificaci6n final la Directora de Finanzas de bera 
apercibirle al contribuyente, ademas del monto de la fianza, 
el termino que tiene para acudir ante el Tribunal de Primera 
Instancia para impugnar su determinaci6n. Seg(ln lo 
dispuesto en la Ley 81-1991, el Tribunal de Primera 
Instancia no podra conocer del asunto si el contribuyente no 
radicare su demanda en el termino antes especificado y Io 
no prestare la fianza anteriormente dispuesta. Si el 
contribuyente no presentare demanda ante el Tribunal de 
Primera Instancia contra una determinaci6n final de 
deficiencia la misma se convertira final y firme y debera 
pagarse mediante requerimiento de la Directora de Finanzas. 

SECCION 20ma: INCLUMPLIMIENTO; 
ADMINISTRA TIVAS 

SANCIONES PENALES y 

El incumplimiento por parte de un contribuyente de 
presentar cualquiera de las declaraciones y / o documentos 
requeridos para corro borar la informaci6n ofrecida o el 
ofrecer informaci6n fals:a en la Declaraci6n de la Actividad de 
Construcci6n, asi como el incumplimiento de pago del 
arbitrio, acompafiada por la realizaci6n de la actividad de 
construcci6n tributa°l)le, dara lugar a la aplicaci6n de 
distintas sanciones, a s~ber: 



ORDENANZA NUM. 7 

."-----

23 SERIE 2018-2019 

a) Sanci6n Administrativa.- Cuando la Directora de 
Finanzas determin!e que el contribuyente ha incurrido en 
cualquiera de los actos mencionados en el primer parrafo 
de este inciso, luego de conceder una vista administrativa 
al efecto y de conformidad con el procedimiento establecido 
en la Ley de Procedimiento Administrativo Uniforme del 
Gobierno de Puerto Rico (Ley 38-2017), de encontrarse 
probada la conducfa imputada, procedera la Directora de 
Finanzas al co bro de arbitrios, seglin corresponda y a 
imponer al contri~uyente una penalidad administrativa 
equivalente al doble (200%) del importe del arbitrio 
impuesto con los intereses correspondientes. Se 
concede un derech!o de revision al contribuyente respecto a 
la penalidad e intereses impuestos independiente a la 
revision del arbitrio impuesto; por lo que el contribuyente 
debera pagar el arbitrio impuesto antes de proceder a 
impugnar la penalidad y / o intereses impuestos. En este 
ca so, el pago de ia penalidad se ef ectuara una vez se 
ratifique la correcci6n de esta por el Tribunal de Primera 
Instancia, bajo el procedimiento establecido en el Articulo 
15.002 de la Ley 81-1991. 

b) Sanci6n Penal.- Toda persona que voluntariamente, 
deliberada y maliciosamente ofreciera informaci6n falsa, a 
sabiendas de su falsedad respecto al valor de la o bra que 
genera una actividad de construcci6n tributable, en 
cualquiera de las declaraciones de ben presen tarse ante la 
Directora de Finanzas en conformidad con esta Ordenanza 
o que deliberada, voluntaria y maliciosamente dejare de 
pagar el arbitrio y comenzare la actividad de construcci6n 
o dejare de rendir la declaraci6n y comenzare la actividad 
de construcci6n o dejare de pagar el arbitrio y comenzare 
la actividad, en adicci6n e independientemente de 
cualquier disposici6n administrativa o penal aplicable, 
convicto que fuere, sera castigado con una multa no mayor 
de mil d6lares ($1,000.00), o con una pena de reclusion de 
hasta un maxi.mo de noventa (90) dias o ambas penas a 
discreci6n de1 Tribunal. 

c) Injuction.- El municipio podra recurrir al Tribunal de 
Primera Instancia para solicitar una orden de entredicho 
(injuction) para que se detenga toda o bra iniciada para lo 
cual no se ha satisfecho el arbitrio correspondiente, al 
amparo del Arti

1
culo 2.002 de la Ley 81-1991, sin 

perjuicio de imponer al contribuyente o duefio de la o bra 
las sanciones aplicables por ley y por esta Ordenanza. 

d) Intereses. - Cuando la Directora de Finanzas del 
Municipio determine que el contribuyente incumpli6 con 
su o bligaci6n de presentar cualquiera de las declaraciones 
y / o do cum en to/s requeridos para corro borar la 
informaci6n ofrecida o el ofrecer informaci6n falsa, a 
sabiendas de su fAfsedad en la Declaraci6n de Actividad de 
Construcci6n, asi como el incumplimiento del pago del 
arbitrio, acompafiada por la realizaci6n de la actividad de 
construcci6n tribp table, dara lugar a que el Municipio 
cobre como parte del arbitrio intereses sabre las 
cantidades no declaradas y / o no pagada al tipo del doce por 
ciento ( 12%) anual, a computarse desde la fecha en que el 



ORDENANZA NUM. 7 

·-'----- . 

SECCION 21ra: 

·., 

24 SERIE 2018-2019 

contribuyente venia obligado hacer el pago hasta la fecha 
en que en efecto se realice el mismo. 

I 

(1) Las penalidades y recargos contemplados por la Secci6n 
de Deficiencias J y los Recargos de esta Secci6n 
acumularan intereses a partir der decimo (10) dias en 
que la Directora tle Finanzas requiera su pago al duefio 
contratista de la obra o actividad. 

I 
e) Recargos.- En todo caso que proceda la aplicaci6n de 

intereses, se co brara ademas, como parte de los arbitrios y 
en la misma forma en que cobraren los intereses, los 
siguientes recargos: 

(1) Por una demora en el pago de menos de treinta (30) 
dias desde la fecha en que el con tri bu yen te venga 
o bligado hacer e

1

1 pago no habra recargos. 

(2) Por una demora 1 en el pago en exceso de treinta (30) 
dias desde la fecha en que el contribuyente venga 
o bligado a hacer el pago se co brara un recargo de diez 
(10%) a computarse sobre las cantidades no pagadas. 

f) Gravamen preferente.- Sujeto a lo dispuesto en el 
Articulo 2. 008, de la Ley 81-1991, el mon to de los 
arbitrios de construcci6n impuestos de conformidad con 
esta Ordenanza, incluyendo todos los intereses, 
penalidades y recargos, constituira un gravamen 
preferente a favor del Municipio sobre los bienes muebles 
e inmuebles y derechos reales del duefio de la obra ode la 
persona responsable de hacer el pago, a partir de la fecha 
en que la Directora de Finanzas o su representante 
autorizado determine y notifique el importe del arbitrio 
autorizado. Dicho gravamen continuara en vigor hasta 
que el monto adeudado sea totalmente satisfecho. 

A tenor con la Ley 100-2013, todo jefe de agenda publica de 
Puerto Rico, incluyendo corporaciones publicas, al contratar 
la ejecuci6n de obras o mejoras permanentes, incluyendo 
obras que constituyan actividad de construcci6n y desde la 
fase de planificaci6n inicial, tiene la o bligaci6n de notificar al 
Municipio la proyectada construcci6n, costo y fecha de inicio 
de la o bra, si estuviere disponible esta informaci6n. No 
obstante lo anterior,· la informaci6n antes descrita se 
entendera disponible y debera remitirse al Municipio en un 
termino no mayor de veinte (20) dias, una vez la agencia, 
instrumentalidad o corporaci6n publica del Gobierno Central 
haya adjudicado forrrlalmente una subasta o "Request for 
Proposal", o haya oto~gado el contrato correspondiente para 
realizar la referida o bra. Esta notificaci6n es independiente 
a la notificaci6n que realiza la agenda o corporaci6n publica 
al Municipio, desde 11 fase de la planificaci6n inicial de la 
obra. 

En el ca so de que e
1

1 j ef e de la agenda o el director de 
corporaci6n publica incumpla con el deber impuesto en esta 
Secci6n, el Municipio lpodra reclamar y cobrar de la agencia 
o corporaci6n pu blica el pago de una suma equivalen te al 



ORDENANZA NUM. 7 25 SERIE 2018-2019 

monto del arbitrio de construcci6n impuesto como 
compensac10n y resarcimien to por los danos e 
inconvenientes causados al Municipio y / o a los ciudadanos 
que se ocasionen por la omisi6n o tardanza en el 
cumplimiento del deber de notificar. 

SECCION 22da: Si cualquier secci6n, apartado, inciso, parrafo o clausula de 
esta Ordenanza fuere declarada inconstitucional o nula 
por un tribunal de jJ risdicci6n competente, la sentencia 

·--.._ dictada a esos efectds no afectara, perjudicara ni invalidara 
el resto de esta Ordenanza, quedando los efectos de dicha 
determinaci6n judicial limitados a la secc10n, apartado, 
inciso, parrafo o clausula de esta Ordenanza que fuere 
anulado. 

SECCION 23ra: Esta Ordenanza comenzara a regir inmediatamente despues 
de la aprobaci6n de la Legislatura Municipal y firmada por el 
Alcalde. Su efectividad comenzara a los diez ( 10) dias 
despues de su publicaci6n en un rotativo de circulaci6n 
general en Puerto Rico y en un peri6dico de circulaci6n 
regional, seglin lo dispuesto en el Articulo 2.003 de la Ley de 
Municipios Aut6nomos de Puerto Rico, seglin enmendada. 

SECCION 24ta: Copia de esta Ordenanza debidam~nte certificada se remitira 
a los departamentos municipales de Presupuesto, Finanzas, 
Desarrollo Econ6mico, Oficina de Recaudaciones, Oficina de 
Permisos; a la Oficina de Gerencia y Presupuesto del 
Gobierno de Puerto Rico (OGP), asi como a toda aquella 
dependencia gubernamental, federal, estatal y / o municipal 
pertinente, para su conocimiento y acci6n correspondiente. 

Aprobada par la Legislatura Municipal de Cidra, Puerto Rico, hoy 27 de 
septiembre de 2918. 

(, n[) I /._ ) " \ 

~Rivera Gonza z 
Secretaria Legislatura Municipal 

-~ I 
Rafael A. Ramos Nunez 

Presidente, Legislatura · ·pal 

Aprobada por el Alcalde de Cidra, Puerto Rico hoy 28 de septiembre de 2018. 



ORDENANZA NUM. 7 26 SERIE 2018-2019 

**C E R T I F I C A C I 6 N** 

Yo) Doris Rivera Gonzalez) Secretaria de la Legislatura Municipal de 
Cidra) Puerto Rico) Certifico que la preinserta es copia fiel y exacta de la 
Ordenanza Num. 7, Serie 2018-2019 hprobada por la Legislatura Municipal 
de Cidra) Puerto Rico, en Sesion Ordinaria) en la noche del 27 de septiembre 
de 2018 y par el Alcalde de Cidra, Puerto Rico, el dia 28 de septiembre de 
2018. 

Que dicha Ordenanza Jue aprobada par el voto a.finnativo de las 
siguientes Legisladores presentes) a saber: 

Hon. Rafael A. Ramos Nufiez 
Hon. Talia Mendez Hernandez 
Hon. Praxedes Pedraza Santiago 
Hon. Anibal Baez Rivera 
Hon. Delvis Pagan Clavijo 
Hon. Ariel Maldonado Berrios 
Hon. Jannira Colon Cruz 
Hon. Lourdes L. Vazquez Santiago 

AUSENTE: Hon. Jannette Rodriguez Perez 

ABSTENIDOS: Ninguno 

Hon. Cannen I. Montalvan Ruiz 
Hon. Annando Sanchez Gonzalez 
Hon. Hector M. Cintron Molina 
Hon. Christopher Garcia Figueroa 
Hon. Juan Rolon Ortiz 
Hon. Heyda D. Torres Rivera 
Hon. Javier Rodriguez Cotto 

EN LA NEGATIVA: Ninguno 

Ypara que asi conste y para remitir a las o.ficinas concemientes) expido la 
presente Certificacion bajo mi finna y sello o.ficial de este Municipio, hoy 28 de 
septiembre de 2018. 

Secretaria Legislatura Municipal 



ESTADO LIBREASOCIADO DE PUERTO RICO 
GOBIERNO MUNICIPAL DE SANTA ISABEL 

Ofici11a de Secretar[a Municipal 
CALLE HOSTOS #3 

SANTA ISABEL, PUERTO RJCO 00757 

AVISO DE SUBASTA 

sta Num. 2018-2019-02 Aiio Fiscal 2018-2019 

:onorable Junta de Subastas del Municipio Aut6nomo de Santa Isabel, 
o Rico, recibira propuestas en sobres sellados con un (1) original y dos 
opia hasta el 13 de noviembre de 2018, a las 10:00 a.m. en la Oficina 
xretaria Municipal, primer piso de! Edificio Cultural y Comercial de! 
icipio de Santa Isabel para la celebraci6n de la siguiente subasta: 

;l6n: 1 
aguas Pick Up (A.Do 2019) Color Blancas 
, I ·1, 

• i:, .. oina 
• 4 Pu-ertas 
·Radio, 
• 4x.2WD 
• 6 Cilindros 
•Aire Acondicionado 
• Asiento de VlD.i.I 

• licitador interesado en someter cotizaci6n debera solicitar los pliegos de 
~ificaciones en la Oficina de Secretarfa Municipal en el primer piso de[ 
cio Cultural y Comercial de! Municipio de Santa Isabel durante dias y 
; laborables a partir de! 30 de octubre de 2018. La reunion de apertura de 
a subnsta se celebrani el d.ia 13 de noviembre de 2018alas10:00 a.m. 

:ran acompaiiar su propuesta con una :Eianza provisional par la cantidad 
WO.DO par cada rengl6n, en cheque certificado, "Bid Bond" o giro postal 
nbre de! Municipio de Santa Isabel. No se aceptaraa cheques personales. 

.e aceptaran sobres que vengan sin estar cerrados e identificados en su 
ior con el rengl6n correspoodiente, fecha, hara de apertura, nombre del 
. dor, direcci6o y telefono. Toda ofi;rta que llegue luego de las 10:00 a.m. 
lia 13 de noviembre de 2018 SERA RECHAZADA Y SE DEVOLVERA 
ABRIR AL LICITADOR. No se eoviarao especificaciones por fax. 

1onorab]e Junta de Subastas estudiara las propuestas y se reserva el 
;ho a aceptar o rechazar una o todas las propuestas y la adjudicaci6n 
e tomara solamente bajo las condiciooes de precio sino tomando en 
ideraci6n experiencias previas y aquellas ofertas que se ajusten a los 
ires intereses publicos. 

anta Isabel, Puerto Rico, hoy 30 de octubrc de 2018. 

l~QQ~ 
urdes S. Iglesias Rivera 
sidenta Junta de Subastas 

_r::) 

~-C~~ 
Jose D. Colo;( Mercado 

Secretario Junta de Subastas 

Te levani:am/)I~ 
bandertt 

/< ·:1··~ Municipio Aut6nomo de Cidra 
/ ' · . . ""1'.,..,.Legislatura Municipal 

~-~~,-- ·~-:~~4. · . . 

AVISO PUBLICO 

La Legislatura Municipal de! Goblerno Aut6nomo de Cidra, Puerto Rico, en Sesion Ordlnaria de! 
27 de septiembre de 2018, adopto las siguientes Ordenanzas: 

ORDENANZA NUM. 6 SERIE2018·2019 

PARA DEROGAR lA ORDENANZA NUMERO 49, SERIE 2005-2006, PARA ADOPTAR EL 
REGLAMEtlTO PARA EL COBRO DE DERECHOS IPOR EL USO y MANTENJMIENTO DE LAS 
SERVIDUMBRES DE PASO MU NICI PALES A LAS COMPAt°HAS DE TELECOMUNICACIONES Y 
TElEVJSl6N POR CABLE; Y PARA OTROS FINES. 

Seccicin 3ra: Por la presente se deciara que las disposiciones de esta Ordenanza son 
lndependientes y separables, y que si cualquier secdon, parrafo, oracicin o dlsposlcion fuere 
dedarada nula par C\lalquler Tribunal con jurlsdlcd6n competente, la decision de dicho faro no 
afectara la validez de ninguna otra seccion, parrafo, oracion o d!sposlci6n de la mlsma. 

ORDENANZA NUM. 7 SERIE2018·2019 

PARA DEROGAR LA ORDENANZA NUMERO 36, SERIE 2004-2005; PARA FIJAR LOS 
ARBITR!OS DE CONSTRUCC!6N DENTRO DE LOS LIMITES TERRITORIALES DEL MUNICIPJO 
AUT6NOMO DE CIDRA, PUERTO RICQ, ESTABLECER EL ALCANCE Y LAS ACTIV!DADES QUE 
CUBRE EL REFERlDO ARBITRIO, ESTABLECER LOS PROCEDIMIENTOS PARA EL PAGO, 
RECLAMACIONES Y EXENOONES DEL ARBITRIO DE CONSTRUCCION, ENTRE OTROS 
ASPECTOS RELACtONADOS; YPARA OTROS FINES. 

SECCJON 22da: Si cualquier secci6n, apartado, Incise, parrafo a dausula de esta Ordenanza 
fuere dedarada inconstitucional a nula par un tribunal de jurisdiccion competente, la sentencia 
dictada a esos efectos no afectara, perjudicara ni invatidar.i el resto de esta Ordenanza, 
quedando los efectos de dicha determinaci6n judicial limitados a fa seccl6n, apartado, inciso, 
pilrrafo o clausula de est.a Ordenanza que fuere anulado. · 

Estas Ordenanzas comenzar.in a reglr a fas diez (10) dfas slguientes a su publication en un 
periodlco de mayor clrcu!aci6n. Copia de las referidas Ordenanzas podran ser solicltadas en la 
Oficlna de la Legis!atura Municipal de Cldra, Puerto Rico, durante her.is !aborables. 

Certificamos correcto, 

~ 
Secretarla Legislatura Municipal 

~~ 
Rafael A. R;mos Nlilrol__) 

Presidente Leglslatura Municipal 

fil 
~~~~;~~~~~t'~1~1~~ri~~~~ 

Ya estamos en temporada de huracsnes; 
preparate a tiempo. Prepara tu equipo de 
suministros para 1 O dias con artfculos 
esenciales de sobreviven.cia. Designa dos 
lugares de encuentro en caso de que estes 
separado de tu familia durante un desastre: 
uno dentro y otro fuera de tu comunidad. 

En Cruz Roja, continuamos con el 
comprorniso . de ayudar a las familias en 
momentos de mayor necesidad; ta! como lo 
hemos hecho desde el 1893. 

. .Ji Cruz Roja Americana I ii~{<!! 
-~~ Cnpilulo de Pu~rto Rh:u ~~Anln~niario 

()( 

c 
C' 

Q 
'"C 
Q 
~ 

.. ~ 
t 
c 

........................................ ~ 
/£7f ~ CJo6ierno ae Puerto <Rjco 
~OKCU~ MUNIC~IO AUTONOMO D~ ~ONCE 

~~~... legzsfatura :Jvf.umcipa{ 
AJ>ARTADO 331709 

PONCE, PUERTO Rico 00733-1709 

'Tefifono (781) 841-1515 

AVISO DE APROBACION 
DE ORDENANZA 

La Legislatura Municipal de Ponce aprob6 la 
Ordenanza Numero 13, Serie 2018-2019, el lunes, 
i 5 de octubre de 2018, la cual entrara en vigor a los 
diez (10) dias de la publicaci6n . 

ORDENANZA NUMERO 13 

SERIE 2018-2019 

PARA ESTABLECER LAS DIMENSIONES Y 
DEMARCAR UN AREA DE ESTACIONAMIENTO 
PARA LOS VEHlCULOS ESCOLARES, 
GARANTIZANDO LA SEGURIDAO DE LOS NINOS . 
CUANDOENTRENYSALGANALCENTROHEAD 
START CHILDREN'S VILLAGE EN LA CALLE 
VILLA DE PONCE; Y PARA OTROS FINES 

Se designa un area de 56 pies en la entrada del 
estacionamiento de! Centro Head Start Children's 
Village en la calle Villa, como area de No Estacione, 
respetando el area de los impedidos. Esta area (' 
estara identificada con un r6tulo que leera como 
sigue: 

NO ESTACIONE 

LUNES A VIERNES DE 7:00AM A 5:00PM 

VIOLADORES SERAN MULTADOS EN $200.00 

RESERVADO PARA OMNIBUS DEL 

CENTRO HEAD START 
CHILDREN'S VILLAGE PONCE 

ORDENANZA NUMERO 13 SERIE 2018-2019 

Cualquier persona interesada en obtener copia de 
esta Ordenanza podra solicitarla en la Legislatura 
Municipal de Ponce, previo el pago de los derechos 
correspondientes. 

z~~~ 
Marieli Santiago Gautier 

Secretaria Legislatura Municipal de Ponce 

c 
f:f 

0 
Q 

t 
C' 

"" . ~ 



Municipio Aut6nomo de Cidra 
Legislatura Municipal 

ORDENANZA NUM. 3 SERIE 2020-2021 

ORDENANZA DE LA LEGISLA TURA MUNICIPAL DE CIDRA, PUERTO RICO, 
P~ ANADIR UN NUEVO INCISO A 'LA SECCI6N BVA. DE LA ORDENANZA 
NUM. 7, SERIE 2018-2019, LA CUAL FIJA LOS ARBITRIOS DE 
CONSTRUCCl6N DENTRO DE LOS LiMITES TERRITORIALES DEL 
MUNICIPIO AUT6NOMO DE CIDRA, A LOS FINES DE ANADIR UN NUEVO 
TIPO CONTRIBUTWO PARA ACTIVIDADES DE CONSTRUCCI6N 
ADJUDICADAS POR Y MEDIANTE CONTRA TO SUSCRITO POR AGENCIAS 0 
INSTRUMENTALIDADES DE LA RAMA EJECUTIVA DEL GOBIERNO DE 
PUERTO RICO 0 INSTRUMENTALIDAD DEL GOBIERNO FEDERAL 0 CON EL 
MUNICIPIO; Y PARA OTROS FINES RELACIONADOS. 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

La Ley 107 del 14 de agosto de 2020, mejor conocida como 
C6digo Municipal de Puerto Rico dispone en su Capitulo X, 
especificamente el Articulo 2.109 inciso (c), titulado 
Facultades para Imponer Contribuciones, Tasas, Tarifas que 
demas de las que se dispongan en otra.s leyes, el municipio 
podra imponer y cobrar contribuciones o tributos por los 
conceptos y en la forma que a continuad6n se establece: 

(a) .. . 

(b) .. . 

(o). Contribuciones, derechos, licencias, arbitrios de 
construcci6n y otros arbitrios e impuestos, tasas y tarifas 
razonables dentro de los limites territoriales del municipio, 
compatibles con el C6digo de Rentas Internas y las leyes del 
Gobierno de Puerto Rico, incluyendo, sin que se entienda 
como una limitaci6n, por el estacionamiento en vias publicas 
municipales, por la apertura de establecimientos 
comerciales, industriales y de servicios, por la construcci6n 
de obras y el derribo de edifi.cios, por la ocupaci6n, el uso y 
la intervenci6n de vias publicas y servidumbres municipales 
y par el manejo de desperdicios. 

En vista de la facultad conf erida, el M unicipio a pro b6 la 
Ordenanza Num. 7, Serie 2018-2019, la cual fij6 los arbitrios 
de construcci6n dentro de los limites territoriales del 
Municipio Aut6nomo de Cidra, Puerto Rico, establecer el 
alcance y las actividades que cubre el referido arbitrio, 
establecer los procedimientos para el pago, reclamaciones y 

exenciones del arb~trio de construcci6n, entre otros aspectos 
relacionados. 

I 
POR CUANTO: Desde las aprobaciones de las Leyes Num. 146-1980. 

Conocida como "J ey Organica de los Municipios" y la Ley 
Num. 81-1991, mejor conocida conw la Ley de Municipios 
Aut6nomos, siendo esta ultima derogada por la Ley 107 del 

I 

. _ . . . .. .. ?orn~tigo:_ C_El;-S.A:2Q20-2.0Q4 . . 

0 : 787- 434 -1400 Ext. 3101 @J · P.O. Box 729, Cidra, PR 00739-0729 ~ . legislatura@cidra.gov.pr 



Ordenanza Num. 3 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

2 
Serie 2020-2021 

14 de agosto de 2020, mejor conocida como C6digo 
Municipal de Puerto Rico, se ampliaron varios aspectos 
relacionados con las facultades legislativas y administrativas 
de los municipios en todo asunto de naturaleza fiscal y 
administrativa que redundani en beneficio de ·Ia poblaci6n y 
en el progreso de esta. A tenor con la intenci6n expresada 
por la Asamblea Legislativa con esta acci6n, se les facult6 a 
los municipios a "imponer y cobrar contribuciones, derechos, 
arbitrios e impuestos razonables dentro de los limites 
territoriales del municipio sobre material no incompatibles 
con la tributaci6n impuesta por el Estado", ampliando asi los 

I 
poderes a los municipios para lograr nuevas fuentes de 
ingresos que le perm~tieran operar con mayor eficiencia y 
menos dependencia de los recurses fiscales recaudados por 
el Gobierno Central. A tenor con el poder delegado a los 
rnunicipios, se autoriz6 la imposici6n de un arbitrio de 
construcci6n sobre toda obra desarrollada dentro de sus 
lindes territoriales, norma legal que al presente esta recogida 
en el Articulo 2.109 (c). 

Es de conocimiento publico, que la Junta de Supervision 
Fiscal (JSF), ha tornado medidas drasticas en el sector 
econ6mico que afectan directamente a los municipios de 
Puerto Rico. La reducci6n de aportaciones del Gobierno 
Central y la eliminaci6n total de los ingresos por 
transferencias (los mal llamados 11 subsidios") a todos los 
municipios de Puerto Rico para el afio 2023, por una 
cantidad que supera los $350 millones, representa un 
impacto fiscal negativo para las areas rnunicipales. Este 
duro golpe a las finanzas municipales, cual comenz6 en el 
afi.o fiscal 2017-2018, ha tenido un impacto significativo en 
los ya reducidos recursos municipales. En lo particular, al 
Municipio Aut6nomo de Cidra, esta reducci6n represent6 
para el afi.o fiscal 2017-2018 y afios subsiguientes, una 
perdida de ingresos operacionales promedio de sobre $3.8 
millones, en las siguientes cuentas de mgresos 
intergubernamentales: Propiedad Exonerada, 20 
Centesimas, Loteria y 2.50% RIN. 

Ademas de lo antes expuesto, la reciente decision emitida 

por el Tribunal Federal declar6 nula y sin efecto la Ley 29 de 
2019, por estar dicha legislaci6n en violaci6n a la Secci6n 
204(c) de la Ley PROMESA. En consecuencia, se le orden6 a 
los municipios de Puerto Rico a emitir los respectivos pagos 
del Plan de Retiro (cargo "Pay-Go") y las aportaciones al Plan 
de Salud (ASES). IEn el caso especifico del Gobierno 
Municipal de Cidra, esta determinaci6n representa para el 
afi.o fiscal 2020-2021, un impacto econ6mico agregado de 
$2,332,312; lo que eh comparaci6n a la aportaci6n al Fondo 
de Equiparaci6n Municipal creado bajo la Ley 29, cual 
ascendia a $1,485,910, resulta en una merma de recursos 
operacionales para la prestaci6n de servicios directos al 
pueblo de $846,402. Por ende, si combinamos ambas 
situaciones segun lo antes expuesto, podemos colegir, 



Ordenanza. Num. 3 

POR CUANTO: 

""-.---

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

POR CUANTO: 

3 
Serie 2020-2021 

razonablemente, que el impacto negativo en las finanzas 
municipales sobrepasa los $4. 7 millones de d6lares; es 
decir, una cantidad mayor al veintinueve por ciento (29%) 
del promedio de los presupuestos operacionales de los 
ultimas tres (3) aftos fiscales. 

Los municipios conscientes de los cambios fiscales que ha 
prapuesto el Gobierno Central, mediante lo presentado en el 
Plan Fiscal certificado por la JSF, han tenido que bu scar 
alternativas, ante la reducci6n sustancial en las ingresos que 
provienen de los ingresos intergubernamentales que se 
reciben del Fonda de Equiparaci6n, bajo las disposiciones de 
la Ley · 80-1991, seglin enmendada. Estas medidas, 
aprabadas y certificadas par la JSF, han causada un 
impacto econ6mica en detrimento a tados los municipios de 
Puerto Rico, cual afecta los ingresos municipales y las 
asignaciones de gastos operacionales'. En consecuencia, 
nuestra Municipio ha tenido que realizar ajustes en las 
asignaciones presupuestarias, de conformidad con la 
presente realidad fiscal y de esta manera poder continuar 
brindando las servicios municipales que nuestras residentes 
demandan. 

Cabe seiialar otra asunto que menoscaba los ingresas 
operacionales de los municipios; los decretos y beneficias 
contributivos atorgados por el Gobierno Central. Estas 
decretas otorgados par el gobierno a distintas empresas y 
negocios, de los cuales, los municipios no tienen la facultad 
o autoridad para negociar efectivamente tales incentivas, 
cuales se otorgan, en su mayoria, sobre las contribuciones 
municipales, tal-es coma; patente municipal, cantribuci6n 
sobre la propiedad, arbitrios de construcci6n, IVU municipal, 
entre otras. Esta situaci6n ha provocada la reducci6n y 
merma sustancial, en las ya limitados recursos econ6micas 
municipales, tan necesarios para atender las necesidades de 
nuestras comunidades. 

En funci6n de lo anterior, 1a Administraci6n Municipal de 
Cidra se ve en la necesidad de implementar herramientas 
fiscales que prapendan aumentar los recursos econ6micos y 
de esta manera pader subsanar las ingresos operacionales 
dejados de recibir y como medida paliativa, justa y 
razonable, a las cargas e imposiciones estatutarias del 
Gobierno Central hacia el Municipio. Par lo cual, conscientes 
de los cambios propuestos y de los ya implementados, cuales 
han afectado y continuan afectando nuestros ingresos 
operacionales y reducen la capacidad del Municipio para 
prestar los servicios basicos y esenciales a la ciudadania, es 
necesaria y conven~ente aprobar la presente Ordenanza. 

En vista de lo antes expuesto, resulta necesario implementar 
un nuevo tipo contributivo especial dentro de la Secci6n 8va. 
de la Ordenanza 7, ante, cual fija los arbitrios de 
construcci6n dentro de los limites territoriales del Municipio 

I 



Ordenanza Num. 3 

POR CUANTO: 

POR TANTO: 

SECCI6N ira: 

4 
Serie 2020-2021 

Aut6nomo de Cidra. Esto representaria un aumento en los 
ingresos operacionales del Municipio, siendo este nuevo tipo 
especial uno razonable en consideraci6n a la totalidad de las 
circunstancias fiscales y econ6micas que atraviesa el 
Municipio, principalmente, a causa de las cargas e 
imposiciones estatutarias. 

La Administraci6n Municipal de Cidra considera que la 
presente legislaci6n ·municipal redunda en beneficio del 
bienestar general de la comunidad, promueve los intereses y 
objetivos del Municipio en consonancia con nuestros deberes 
y funciones en ley y dentro de la politica publica establecida 
por la presente Administraci6n Municipal. 

ORDENESE POR LA LEGISLATURA MUNICIPAL DE 
CIDRA, PUERTO RICO, LO SIGUIENTE: 

Se enmienda la Secci6n 8va. de la Ortj.enanza Num. 7, Serie 
2018-2019, a los fines de aiiadir un nuevo inciso j), para que 
lea como sigue: 

"SECCI6N BVA: TIPOS CONTRIBUTWOS 

Antes de comenzar cualquier proyecto de Obra o Actividad de 
Construcci6n, el contribuyente debera obtener del Municipio el 
correspondiente recibo de pago para la totalidad del proyecto, 
por el cual se pagara el arbitrio correspondiente. A estos fines, 
se imponen los tipos de arbitrios de construcci6n que mas 
adelante se detallan por concepto de la actividad de constmcci6n 
dentro de los limites territoriales del Municipio: 

Tipos Especiales: 

a) ... 

j) Toda Actividad de Construcci6n, incluyendo el derribo de 
estrncturas, que se realice por una persona natural o juridica 
privada actuando a favor o en representaci6n de o por 
contrato o subcontrato suscrito con una agencia o 
instrnmentalidad de la Rama Ejecutiva del Gobiemo de 
Puerto Rico o instrnmentalidad del Gobiemo Federal) o con el 
Municipio, el proyecto pagara diez por ciento ( 10%) de arbitrios 
de constrncci6n sabre el costo · total de la obra tomando el 
valor en la adjudicaci6n de la subasta por la entidad 
gubernamental contratante. Disponiendose, que cuando la 
actividad de construcci6n sea contratada por el Municipio y 
los f ondos certificados para dicha actividad, provengan de las 
asignaciones presupuestadas en el fondo general 
(operacional) del Municipio, se aplicara el tipo basico 
establecido en esta Secci6n. 

Disponiendose, que el arbitrio de constrncci6n municipal, 
segun establecido en esta Ordenanza, sera el vigente a la 
fecha de cierre de la subasta debidamente convocada o a la 
f echa de la adjudicaci6n del contrato para aquellas obras de 
construcci6n que no requieran subastas. Entiendase, se .fzja el 



I 
'"-- . 

Ordenanza Num. 3 

SECCION 2da: 

SECCI6N 3ra: 

SECCION 4ta: 

SECCION Sta: 

5 
Serie 2020-2021 

arbitrio de construcci6n, en los casos de subasta publica, en 
la f echa que se adjudica la buena pro al licitador agraciado. 

Disponiendose, que las demas disposiciones de la Ordenanza 
Num. 7, Serie 2018-2019, quedan por la presente 
inalteradas y ejerciendo con toda fuerza y vigor. 

Si cualquier secci6n, apartado, inciso, parrafo o clausula de 
esta Ordenanza fuere declarada inconstitucional o nula 
. por un tribunal de jurisdicci6n competente, la sentencia 
dictada a esos ef ectos no af ectara, perjudicara ni invalidara 
el resto de esta Ordenanza, quedando los efectos de dicha 
determinaci6n judicial limitados a la secci6n, apartado, 
inciso, parrafo o clausula de es ta Ordenanza que fuere 
anulado. 

Esta Ordenanza de caracter general comenzara a regir 
inmediatamente despues de la aprobaci6n de la Legislatura 
Municipal y firmada por el Alcalde. 

Copia de esta Ordenanza debidamente certificada se remitira 
a los departamentos municipales de Finanzas, Oficina de 
Recaudaciones, a la Oficina de Gerencia y Presupuesto del 
Gobierno de Puerto Rico (OGP), asi como a toda aquella 
dependencia gubernamental, federal, estatal y/o municipal 
pertinente, para su conocimiento y acci6n correspondiente. 

Aprobada por la Legislatura Municipal de Cidra, Puerto Rico, hoy 27 de 
agosto de 2020. 

I 
Rafael A. Ramos NU.fie 

Presidente Legislatura unicipal 

Aprobada por el Alcalde de Cidra, Puerto Rico, hoy 28 de agosto de 2020. 



--.... - -

·--..._ 

6 
Ordenanza Num. 3 Serie 2020-2021 

**C E R TI F I C A C I 6 N** 

Yo, Doris Rivera Gonzalez, Secretaria de la Legislatura Municipal de 
Cidra, Pu'erto Rico, Certifico que la preinserta es copia fiel y exacta de la 
Ordenanza Nitm. 3, Serie 2020-2021 aprobada por la Legislatura Municipal 
de Cidra, Puerto Rico, en la Segunda Sesi6n Ordinaria, en la noche del 27 de 
agosto de 2020 y por el Alcalde de Cidra, Puerto Rico, el dia 28 de agosto 
de 2020. 

Que dicha Ordenanza Jue aprobada por el voto afinnativo de los 
siguientes Legisladores presentes, a saber: 

Hon. Rafael A. Ramos Nunez 
Hon. Talia Mendez Hernandez 
Hon. Anibal Baez Rivera 
Hon. Lourdes L. Vazquez Santiago 
Hon. Felix Angel Rivera Frometa 

Hon. Carmen I. Montalvan Ruiz 
Hon. Christopher Garcia Figueroa 
Hon. Gabriel Hernandez Rodriguez 
Hon. Jonathan E. Morales Rosario 

AUSENTES: Hon. Praxedes Pedraza Santiago 
Hon. Ariel Maldonado Berrios 
Hon. Jannira Colon Cruz 
Hon. Jannette Rodriguez Perez 

ABSTENIDOS: Hon. Juan Rolon Ortiz 
Hon. Heyda D. Torres Rivera 
Hon. Javier Rodriguez Cotto 

EN LA NEGATIVA: Ninguno 

Y para que asi conste y para remitir a las oficinas concemientes, expido la 
presente Certificacion bajo. mi finna y sello oficial de este Municipio, hoy 28 de 
agosto de 2020. 

~~~......-
Secretaria Legislatura Municipal 



Presupuesto 2024=2025 

MONTO DE CONTRATOS DE ARRENDAMIENTO 

ING RESOS: 

*Merenderos Avenida 
Luis A. Santos Flores (2) 

*Maquinas Expendedoras 

*Golden Living 

*Colecturia 

*Establecimiento Villa del Carmen 
(Antigua Consorcio) 

TOT Al 

$9,600.00 

$4,200.00 

$15,600.00 

$26,400.00 

$4,800.00 

$60,600.00 

Yo, Aricedly Diaz Ortiz, Directora del Departamento de Finanzas del Municipio Aut6nomo de 

Cidra, certifico que la informaci6n aquf suministrada es correcta. Para que asi conste, firmo la 

presente certificaci6n, hoy 31 de mayo de 2024, en Cidra, Puerto Rico. 

A~-ieO~ z:r~10 
AriCedly Diaz Ortiz 

Directora 

Departamento de Finanzas 



COMMONWEALTH OF PUERTO RICO 

AUTONOMOUS MUNICIPALITY OF CIDRA 
STATEMENT 01<' IU~VE.NUES, EXPENDIT~S AND CHANGES IN FUND BALANCES -

GOVERNMENTAL FUNDS 
FOR THE FISCAL YEAR ENDED JUNE 30, 2023 

Major Funds 

Corona virus American Other Total 
General Debt Service Disaster Relief Relief Rescue Plan Governmental Governmental 

F und Fund Fund Fund Act Fund Funds Funds 
R evenues: 
Taxes : 

Property taxes $ 5,505,303 $ 5,722,009 $ $ $ $ $ ll ,227,312 
Mu ni ci pal license taxes 3,880,622 3,880,622 
Sales and use taxes 2,177,584 1,165,060 3,342,644 

In tergovemmental : 
Commonwealth Government 1,480,227 197,538 2,129,264 3,807,029 
Federal Government 24,854 6,42 1,564 2,742,389 9,188,807 

Fees, fines and charges fo r services 4,332,245 569,450 4,901,695 
Interest 555,284 158 528,046 8,473 1,091,961 
Other 21 ,188 95,109 116,297 

Total revenues 17,952,453 6,887,069 222,550 6,949,610 5,544,685 37,556,367 

Expenditures: 
Current: 

General government 8,623 ,097 8,639 133,907 8,765,643 
Pub li c works and sanitation 6,605,507 254,341 392,116 326,677 7,578,641 

Pub li c safety 355,175 956,0 10 l ,31 1,185 

Culture and recreation 1,381 ,674 84,115 1,465,789 

Health 298,909 9,815 413,156 721 ,880 
Housi ng, we lfare and community development 743,981 1,810,224 2,554,205 

Capital outlays 1,254,109 17,727 2,479,286 51 ,400 3,802,522 
D ebt service: 

Pri ncipal 243,000 1, 112,565 796,000 2, 15 1,565 
Interest 6,901 372,323 14,41 l 393 ,635 

Total expenditures 19,512,353 1,484,888 272,068 9,815 2,880,041 4,585,900 28,745,065 

Excess (deficiency) of revenues over (under) expenditures (1,559 ,900) 5,402,181 (49,5 18) (9,815) 4,069,569 958,785 8,8 11 ,302 

Other financing sources (uses): 
Transfers in 10,182,644 124,9 13 10,307,557 
Transfers out (124,9 132 (6,641 ,1212 (3,54 1,5232 (10 ,307,5572 

Total other financing sources (uses) 10,057,731 (6,5 16,2082 (3,541 ,5232 

Net change in fund balances (deficit) 8,497,83 1 (1,114,027) (49,518) (9,815) 528,046 958,785 8,811 ,302 
F und balances at beginning of fiscal year 7,988,799 8,604,653 749,193 403 ,077 884,237 18,629,959 

F und balances at end of fiscal year $ 16 486 630 $ 7 490 626 $ 699 675 $ 393 262 $ 528 046 $ 1 843 022 $ 27 441 261 

The accompanying notes to the Basic Financial Statements are an integral part of this statement. 

21 



CERTIFICACION 

Yo, Aricedly Dfaz Ortiz, Directora del Departamento de Finanzas del Municipio 

Aut6nomo de Cidra, certifico que en asignaciones presupuestarias en 

organ izaciones abiertas no hay un listado, ya que se trabajan segun sean solicitadas 

a la Oficina del Alcalde. 

Para que asf conste firmo la siguiente certificacion, hoy 20 de agosto de 2024, en 

Cidra, Puerto Rico. 

A~U(_ rJ.~zft 
Aricedly Dfaz Ortiz 

Directora 

Autorizada; OCE·SA=202 .. 00477 



CERTIFICACION 

Yo, Aricedly Dfaz Ortiz, Directara del Departamento de Finanzas del Municipia 

Aut6nomo de Cidra, certifico que par error involuntaria se escribi6 la cantidad de 

$51,000 para las danativos a Otras Organizaciones cuando la cantidad correcta es 

de $44,000, segun salicitado par la Legislatura Municipal. Se incluye haja corregida 

de danativos. 

Para que asf conste firmo la siguiente certificaci6n, hoy 20 de agasta de 2024, en 

Cidra, Puerto Rico. 

~~bwr.9 
Aricedly Dfaz Ortiz 

Directora 

Autormdo~ OCE·SA~20:2•00477 

.. 7$1 434 t 00 exr. 2- 100 e 



001-02-04-94.4 7 
Donativos 

Presupuesto 2024-2054 
Relacion de Donativos {7 

Centro Cultural 
Grupo Pitri 
Festival Tf pico Cid reno 
Comite Alianzas de Comunidades Cidrenas 
Consejo Escolar Jesus T. Pinero Especializada 

Para el Programa de Musica 
Federaci6n de Baseball de Puerto Rico 

Equipo Bravos Doble A Juvenil 
Bravos de Cidra AA 
Team La Makina 
Coliceba Juvenil-TBO 
Cidra 7 
Cidra Braves Softball Superior Femenino 
Pabell6n de la Fama del Deporte 
Club Corredores Renegados 
Baby Boomers Softball 
Club Atletismo Bravos de Cidra, Inc. 
Centro Creaci6n 
Renacer Social 
Comunidad Los Panes 
Asociaci6n La Milagrosa 
Derribando Gigantes 
Academia Central de Puerto Rico 
Bravos de Cidra Baseball Development, Corp. 
Fraternidad Alpha Sigma Omicron, Corp. 
Asociaci6n Deportiva y Recreativa Bo. Bayamon 
Bravos de Cidra Basketball 
Donativos a otras organizaciones 
Bono Graduandos 
Bono de Envejecientes 

Total 

6,000.00 
2,000.00 
6,000.00 
1,500.00 

3,500.00 

2,000.00 
40,000.00 

1,000.00 
1,000.00 

, 2,000.00 
6,000.00 
5,000.00 
7,000.00 
1,000.00 
2,000.00 
3,000.00 
2,000.00 
1,500.00 

500.00 
2,000.00 
2,000.00 
2,000.00 
1,000.00 
2,000.00 

.?,000.00 
44,000.00 
40,000.00 
50,000.00 

$ 238,000.00 

Yo, Aricedly Diaz Ortiz, Directora del Departamento de Finanzas del Municipio Aut6nomo de Cidra, 

certifico que la informaci6n aqui suministrada es correcta. Para que asl conste, firmo la presente 

certificaci6n, hoy 19 de junio de 2024, en Cidra, Puerto Rico. 

. J.. tfoCJ-'1 ~.,, ~ 
~~dly Diaz Ortiz 

Directora 

Departamento de Finanzas 



Hoja de Trc3mite 

Para: Edna Rodriguez Amaro De: Sr. Aricedly Dfaz Ortiz 

Agencia: Legislatura Municipal Agencia: Directora de Finanzas 

Att: Dfa: 23 de agosto de 2024 

Telefono: Re: 

Comenta-rios: 

Adjunto copia de la Revision de Presupuesto Num. 01 y 02, correspondiente al Ano 

Fiscal 2024-2025, en cumplimiento de las recomendaciones presentadas en la carta 

de la OGP, recibida el 31 de julio de 2024. 

Firma de Recibo: -----------
Fecha: ----------



RESOLUCION NUMERO 01 

PARA AUTORIZAR AL DIRECTOR DE FINANZAS DEL MUNICIPIO DE CIDRA, PUERTO RICO 
A EFECTUAR TRANSFERENCIAS DE CREDITO ENTRE LAS PARTIDAS DEL PRESUPUESTO 
FUNCIONAL Y PARA OTROS FINES. 

POR CUANTO: Segun el C6digo Municipal de Puerto Rico Ley 107 vigente, el Alcalde esta 
autorizado a efectuar transferencias de credito entre partidas de servicios 
profesionales, servicios contractuales y deudas municipales. 

POR CUANTO: En el presupuesto vigente existen partidas con credito suficiente que pueden 
ser transferidos a otras partidas de gastos. 

POR CUANTO: Ordenese como la presente se ordena, hoy 23 de agosto de 2024. 

SECCION 1 RA: Autorizar, como por la presente se autoriza al Director de Finanzas del 
Municipio de Cidra, Puerto Rico a efectuar transferencias de credito entre 
las siguientes partidas del Presupuesto Funcional. 

De las partidas: 001-03-04-9421 GASTOS DE VIAJE 

TOTAL $ 

A las partidas: 001-03-04-9470 PAGO DE SENTENCIA Y RECLAMACIONES 

TOTAL $ 

SECCION 2DA: Que esta Resoluci6n por ser de caracter urgente empezara a regir 
inmediatamente despues de su aprobaci6n . 

HON ANGEL DAVID CON 
AL CAL 

(15,000.00) 

(15,000.00) 

15,000.00 

15,000.00 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico OCAM AC12 - Rev. Mayo 200S 

Revision de Presupuesto Municipio de Cidra 

INFORMACION DEL COMPROBANTE 

Num . Lote Tipo 

TRANS 

Dist Fondo Dep. 

001 03 

Num. de Revision 

934 

Sub 
Prog . Prog. Act. 

Num 
Cnta. 

Fecha 
(MM/DD/AAAA) 

08/22/2024 

Calendario 
(MM/AA) 

08/24 

Descripci6n 

04 9421 GASTOS DE VIAJE 

Descripci6n Referencia 

EN CUMPLIMIENTO DE LAS EN 
RECOMENDACIONES PRE CUMPLIMIENTO D 

ID Aportaci6n Im po rte 

FY2025 -$15,000.00 

2 001 03 04 9470 PAGO DE SENTENCIAS Y RECLAMACI FY2025 $15,000.00 

lmporte Total: $0.00 

Descripci6n de la Revision: EN CUMPLIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES PRESENTADAS EN LA CARTA DE LA OGP RECIBIDA EL 
31 DE JULIO DE 2024. 

DEBE DE TENER COMO ANEJO COPIA DE LA RESOLUCION, ORDENANZA, PROPUESTA DEL PROYECTO U OTRO QUE ORIGINE LA TRANSACCION 

r: Tecnico de Presupuesto 

Aprobado por: Director de Finanzas o Su 
Representante Autorizado 

APROBACION 

1 of 1 

0/ 2)/)o:L.'t 
Fee ha 

Fee ha 

Fee ha 



CERTIFICACION 

Yo, Aricedly Diaz Ortiz, Directora de Finanzas del Municipio Aut6nomo de Cid ra, certifico que las partidas aqui 

mencionadas cuentan con economias que no seran utilizadas. De estas solo se transferiran las cantidades 

necesarias para cubrir la necesidades del municipio. 

Total de Gravamen es Balance del 
Cuenta Descripci6n Presupuesto 

gastos pendientes presupuesto 

001-03-04.,9470 PAGO DE SENTENGIA Y RECLAMACIONES 15,000.00 ~ - 15,000.00 

Para que asf conste, firmo la presente certificaci6n hoy 23 de agosto de 2024 en Cidra, Puerto Rico. 

A~tt9 
Aricedly Dfaz Ortiz 

Directora 
Departamento de Finanzas 



I
Fecha: 8/31/2024 
Cuenta: 001-03-04-9421 a 001-03-04-9470 
Id segmento: Ninguno 

Cuenta 

001-03-04-9421 

001-03-04-9436 

001-03-04-9441 

001-03-04-9443 

001-03-04-9450 

001-03-04-9465 

001-03-04-9470 

Descripci6n 

GASTOS DE VJAJE 

CANON EXGAVAGIONES Y 
DEMOLICIONES 

INSPECCION DE EDIFICIOS Y 
CONSTRUCCIONES 

GASTOS DE SALUD 

RENTA DE EDIFICIOS, 
LOCALES Y TERRENOS 

MISCELANEOS 

PAGO DE SENTENCIAS Y 
RECLAMACIONES 

yarfig 0812212024 3:24:04 PM 

Municipio de Cidra 

lnforme de presupuesto, gastos y gravamenes 

Al: 08/31/2024 

C6digo de transacci6n : FY2025 
Ordenado par: Account Number 
lncluir: AA Description, AA Details, Unpasted Trx 

C6digo de transacci6n 

FY2025 - PRESUPUESTO FONDO GENERAL 2024-2025 

Presupuesto Total de gastos Gastos del mes 

$10,000.00 

Gravamenes 
pendientes 

FY2025 - PRESUPUESTO FONDO GENERAL 2024-2025 

FY2025 - PRESUPUESTO FON DO GENERAL 2024-2025 

FY2025 - PRESUPUESTO FONDO GENERAL 2024-2025 

FY2025 - PRESUPUESTO FONDO GENERAL 2024-2025 

FY2025 - PRESUPUESTO FONDO GENERAL 2024-2025 

FY2025 - PRESUPUESTO FONDO GENERAL 2024-2025 

Gran Total: 

8,000.00 

10,000.00 

506,388.70 

81 ,510.97 

72,056.69 

15,000.00 

$702,956.36 

8,000.00 

42,199.06 

320.00 

3,815.46 

$54,334.52 

320.00 

(8.20) 

$311.80 

47,420.15 

709.66 

$48,129.81 

Balance del % Ppto. 
presupuesto utilizado 

$10,000.00 0.00% 

100.00% 

10,000.00 0.00% 

464,189.64 8.33% 

33,770.82 58.56% 

67,531 .57 6.27% 

15,000.00 0.00% 

$600,492.03 

Pagina 1de1 



I
Fecha: 8/31/2024 
Cuenta: 001-03-04-9421 a 001-03-04-9478 
Id segmento: Ninguno 

Cuenta 

001 -03-04-9421 

001-03-04-9436 

001-03-04-9441 

001-03-04-9443 

001-03-04-9450 

001-03-04-9465 

001-03-04-9477 

Descripci6n 

GASTOS DE VIAJE 

CANON EXCAVACIONES Y 
DEMOLICIONES 

INS PECCI ON DE EDIFICIOS Y 
CONSTRUCCIONES 

GASTOS DE SALUD 

RENTA DE EDI Fl Cl OS, 
LOCALES Y TERRENOS 

MISCELANEOS 

APORTACION AL CRIM 

yarfig 08/22/2024 2:31 :41 PM 

Municipic de Cidra 

lnforme de presupuesto, gastos y gravamenes 

Al: 08/: 1/2024 
C6digo de transacci6n : FY2025 
Ordenado por: Account Number 
lncluir: AA Description. AA Details, Unposted Trx 

C6digo de transacci6n 

FY2025 - PRESUPUESTO FONDO GENERAL 2024-2025 

FY2025 - PRESUPUESTO FONDO GENERAL 2024-2025 

Presupuesto Total de gastos Gastos del mes 

$25,000.00 

Gravamen es 
pendientes 

FY2025 - PRESUPUESTO FONDO GENERAL 2024-2025 

FY2025 - PRESUPUESTO FONDO GENERAL 2024-2025 

FY2025 - PRESUPUESTO FONDO GENERAL 2024-2025 

FY2025 - PRESUPUESTO FONDO GENERAL 2024-2025 

FY2025 - PRESUPUESTO FONDO GENERAL 2024-2025 

Gran Total: 

8.000.00 

10,000.00 

506,388.70 

81 ,510.97 

72,056.69 

251,218.65 

$954,175.01 

8.000.00 

42,199.06 

320.00 

3,815.46 

20,934.89 

$75,269.41 

320.00 47.420.15 

(8.20) 709.66 

$311.80 $48,129.81 

Balance del % Ppto. 
presupuesto utilizado 

$25,000.00 0.00% 

100.00% 

10,000.00 0.00% 

464,189.64 8.33% 

33,770.82 58.56% 

67,531.57 6.27% 

230,283.76 8.33% 

$830,775.79 

Pagina 1 de 1 



CERTIFICACION 

Yo, Aricedly Diaz Ortiz, Directora del Departamento de Finanzas del Municipio 

Aut6nomo de Cidra, certifico que el pago de la factura de Seguros y Fianzas del 

Municipio procedera del fondo 9232 del IVU Municipal. 

Para que asl conste firmo la siguiente certificaci6n, hoy 20 de agosto de 2024, en 

Cidra, Puerto Rico. 

A;CtBCJtc( ~Gt l 9 
Aricedly Diaz Ortiz 

Directora 

Ext. 2 100 



Fecha: 8/31/2024 
Cuenta: Todas 
Id segmento: Ninguno 

C6digo de 
Cuenta Descripci6n transacci6n 

208-03-04-8103 RECAUDOS DE LOS IVUM2022 
IMPUESTOS MUNICIPALES 

208-03-04-9238 MATE RIAL DE 
CONSTRUCCION 

IVUM2022 

208-03-04-9242 MATERIAL Y SUMINISTRO DE 
OPERACIONES 

IVUM2022 

208-03-04-9411 SERVICIOS PROFESIONALES IVUM2022 

208-03-04-9442 SEGUROS IVUM2022 

208-03-04-944 7 DONATIVOS IVUM2022 

208-03-04-9457 AMORTIZACION PRINCIPAL IVUM2022 
PREST AMOS 

208-03-04-94 7 2 DESPERDICIOS SOLIDOS IVUM2022 

Gran Total : 

adiaz 0812212024 7:18:15 AM 

Municipio de Cidra 

lnforme de presupuesto, gastos y gravamenes 

Al: 08/31/2024 

Actual de arios Actual del ario 
Presupuesto anteriores fiscal Total de actuales 

$2,031 ,930.99 $2 ,031,930.99 $2,031 ,930.99 

39,023.15 34,134.85 34,134.85 

43,333.05 43,184.58 119.97 43,304.55 

87,162.20 60,267.20 7,300.00 67,567.20 

1,038,131.65 844,785.00 844,785.00 

18,892.63 18,448.91 18,448.91 

249,901 .30 249,901.30 249,901.30 

555,487 .01 555,487.01 555,487 .01 

$0.00 $1,070,507.14 ($852,204.97) $218,302.17 

C6digo de transacci6n : ivum2022 
Ordenado por: Account Number 
lnclui r: Revenue Accounts, AA Details , Unpasted Trx 

Gravamenes Balance del 
Actual del mes pendientes presupuesto % Ppto. 

100.00% 

4,888.30 100.00% 

28.50 100.00% 

19,595.00 100.00% 

193,346.65 81 .37% 

443.72 100.00% 

100.00% 

100.00% 

$0.00 ($24,955.52) ($193,346.65) 

Pagina 1de1 



RESOLUCION NUMERO 02 

PARA AUTORIZAR AL DIRECTOR DE FINANZAS DEL MUNICIPIO DE CIDRA, PUERTO RICO 
A EFECTUAR TRANSFERENCIAS DE CREDITO ENTRE LAS PARTIDAS DEL PRESUPUESTO 
FUNCIONAL Y PARA OTROS FINES. 

POR CUANTO: Segun el C6digo Municipal de Puerto Rico Ley 107 vigente, el Alcalde esta 
autorizado a efectuar transferencias de credito entre partidas de servicios 
profesionales, servicios contractuales y deudas municipales. 

POR CUANTO: En el presupuesto vigente existen partidas con credito suficiente que pueden 
ser transferidos a otras partidas de gastos. 

POR CUANTO: Ordenese coma la presente se ordena, hoy 23 de agosto de 2024. 

SECCION 1 RA: Autorizar, coma par la presente se autoriza al Director de Finanzas del 
Municipio de Cidra, Puerto Rico a efectuar transferencias de credito entre 
las siguientes partidas del Presupuesto Funcional. 

De las partidas: 001-03-04-8722 OTRAS FUENTES FINANCIERAS, CONTRIBLJ( 

TOTAL 

A las partidas: 001 -03-04-8709 OTROS INGRESOS 

TOTAL 

$ 

$ 

(4,000 ,000.00) 

(4,000,000.00) 

4,000,000.00 

4,000,000.00 

SECCION 2DA: Que esta Resoluci6n par ser de caracter urgente empezara a regir 
inmediatamente despues de su aprobaci6n . 

HON ANGEL DAVID CONCEP 
ALCALDE 



Estado Libre Asociado de Puerto Rico OCAM AC 12 - Rev. Mayo 2009 

Revision de Presupuesto Municipio de Cidra 

INFORMACION DEL COMPROBANTE 

Num. Lote Ti po Num. de Revision Fecha Calendario Descripci6n Referencia 
(MM/DD/AMA) (MM/AA) 

ADJ US 946 08/22/2024 08/24 
EN CUMPLIMIENTO DE LAS 
RECOMENDACIONES PRE 

Dist Fondo Dep. Prog. 
Sub 

Act. Num Descripci6n ID Aportaci6n lmporte 
Prog . Cnta. 

1 001 03 04 8722 OTRAS FUENTES FINANCIERAS. CON FY2025 $3,600,000.00 

lmporte Total: $3,600,000.00 

Descripci6n de la Revision: EN CUMPLIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES PRESENTADAS EN LA CARTA DE LA OGP RECIBIOA EL 
31 DE JULIO DE 2024. 

DEBE DE TENER COMO ANEJO COPIA DE LA RESOLUCION, ORDENANZA, PROPUESTA DEL PROYECTO U OTRO QUE ORIGINE LA TRANSACCION 

Prep¥ rr:cnico de Presupuesto 

~@!/~.a 
Aprobado par: Director de Finanzas o Su 

Representante Autorizado 

APROBACION 

1 of 1 

Fee ha 

Fee ha 

Fee ha 



l Estado Libre Asociado de Puerto Rico OCAM AC12 - Rev. Mayo 200S 

Revision de Presupuesto Municipio de Cidra 

INFORMACION DEL COMPROBANTE 

Num . Lote Ti po Num . de Revision Fecha Calendario Descripcion Referencia 
(MM/DD/AAAA) (MM/AA) 

ADJ US 945 08/22/2024 08/24 
EN CUMPLIMIENTO DE LAS 
RECOMENDACIONES PRE 

Dist Fon do Dep. Prag. Sub 
Act. 

Num Descripcion ID Aportacion lmporte 

Prog . Cnta. 

1 001 03 04 8709 OTROS INGRESOS FY2025 -$4,000,000.00 

2 001 03 04 8722 OTRAS FUENTES FINANCIERAS. CON FY2025 $400,000.00 

lmporte Total: -$3,600,000.00 

Descripcion de la Revision: EN CUMPLIMIENTO DE LAS RECOMENDACIONES PRESENTADAS EN LA CARTA DE LA OGP RECIBIDA EL 
31 DE JULIO DE 2024. 

DEBE DE TENER COMO ANEJO COPIA DE LA RESOLUCION, ORDENANZA, PROPUESTA DEL PROYECTO U OTRO QUE ORIGINE LA TRANSACCION 

Aprobado par: Director de Finanzas o Su 
Representante Autorizado 

Preparado/ptr: Tecnico de Presupuesto 
I 

APROBACION 

1 of 1 

Fee ha 

Fee ha 

Fee ha 



CERTIFICACION 

Yo, Aricedly Diaz Ortiz, Directora de Finanzas del Municipio Aut6nomo de Cid ra, certifico que las partidas aqui 

mencionadas cuentan con economias que no seran utilizadas. De estas solo se transferiran las cantidades 

necesarias para cubrir la necesidades del municipio. 

Cuenta Descripci6n Presupuesto Total de · Gravamenes 
001 -03-04-8709 OTROS INGRESOS $3,983,22:?.31 2, 700.00 1,8E)O ~ OO 

Para que asf conste, firmo la presente certificaci6n hoy 23 de agosto de 2024 en Cidra, Puerto Rico. 

AV"..;MI.~{-=:, ft~; 
AricedlyDra~ Ortiz 

Directora 
Departamento de Finanzas 

Balance del 
~,980,£?23'.31 . 



Fecha: 8/31/2024 
Cuenta: 001-03-04-8709 a 001-03-04-8722 
Id segmento: Ninguno 

Cuenta 

001-03-04-8709 

001-03-04-8720 

001-03-04-8722 

Descripci6n 

OTROS INGRESOS 

OTROS RECURSOS 
Fl NANCI EROS 
OTRAS FUENTES 
Fl NANCI ERAS , 
CONTRIBUCION S 

yarfig 08/22/2024 4:43:36 PM 

Municipio de Cidra 

lnforme de presupuest , gastos y gravamenes 

Al: 08/31/2024 

C6digo de transacci6n 

FY2025 - PRESUPUESTO FONDO GENERAL 2024-2025 

FY2025 - PRESUPUESTO FONDO GENERAL 2024-2025 

FY2025 - PRESUPUESTO FON DO GENERAL 2024-2025 

Gran Total: 

I Presupuesto Total de actuales 

$3,983,223.31 $2,700.00 

8,871 .50 765.00 

5,024,972.94 41 8,697.75 

I $9,017,067.75 $422, 162.75 

C6digo de transacci6n: FY2025 
Ordenado por: Account Number 
lncluir: Revenue Accounts, AA Description, AA Details, Unpasted Trx 

Actual del mes 

$1,850.00 

385.00 

$2,235.00 

Gravamen es 
pendientes 

$0.00 

Balance del 
presupuesto % Ppto. 

$3 ,980 ,523 .31 0.06% 

8,106.50 8.62% 

4,606 ,275.19 8.33% 

$8,594,905.00 

Pagina 1 de 1 



Fecha: 8/31/2024 
Cuenta: 001-03-04-8709 a 001-03-04-8722 
Id segmento: Ninguno 

Cuenta 

001-03-04-8709 

001-03-04-8720 

001-03-04-8722 

Descripci6n 

OTROS INGRESOS 

OTROS RECURSOS 
FINANCIEROS 
OTRAS FUENTES 
FINANCIERAS, 
CONTRIBUCION S 

yarfig 08/22/2024 3:21 :51 PM 

Municipio de Cidra 

lnforme de presupuesto

1

, gastos y gravamenes 

Al: 08/31/2024 

C6digo de transacci6n I Presupuesto Total de actuales 

FY2025 - PRESUPUESTO FONDO GENERAL 2024-2025 $16,776.69 $2,700.00 

FY2025 - PRESUPUESTO FONDO GENERAL 2024-2025 8,871 .50 765.00 

FY2025 - PRESUPUESTO FONDO GENERAL 2024-2025 9,024,972.94 418,697.75 

Gran Total: $9,050,621.13 $422, 162.75 

C6digo de transacci6n : FY2025 
Ordenado por: Account Number 
Jncluir: Revenue Accounts, AA Description, AA Details, Unpasted Trx 

Actual del mes 

$1,850.00 

385.00 

$2,235.00 

Gravamen es 
pendientes 

$0.00 

Balance del 
presupuesto 

$14 .076.69 

8,106.50 

8,606,275.19 

$8,628,458.38 

% Ppto. 

16.09% 

6.62% 

4.63% 

Pagina 1de 1 



8/9/24 , 2:29 PM Web Cash Manager 

Home I Alerts I Messages I Print I Help I Log Off 

II POPULAR 

Welcome to Web Cash Manager 

Admin Acct Transfer ACH Info Report ing Stop Payment 

Balance Inqui ry and Online Statements 

Online Statement Detail 

Statement Date: Jul 31, 2024 

.tPosted Date Effective Date Serial Number Transaction DescriRtion 
07/23/2024 07/23/2024 EFT PMT MUN CIDRA CREDITS XXXXXXXXXXX.4909 

07/23/2024 07/23/2024 00000120574 CHEQUE NUMERO 120574 

07/23/2024 07/23/2024 00000120662 CHEQUE NUMERO 120662 

07/23/2024 07/23/2024 00000120774 CHEQUE NUMERO 120774 

07/23/2024 07/23/2024 00000120785 CHEQUE NUMERO 120785 

07/23/2024 07/23/2024 00000120790 CHEQUE NUMERO 120790 

07/23/2024 07/23/2024 00000120806 CHEQUE NUMERO 120806 

07/23/2024 07/23/2024 00000120826 CHEQUE NUMERO 120826 

07/23/2024 07/23/2024 00000120848 CHEQUE NUMERO 120848 

07/23/2024 07/23/2024 00000120861 CHEQUE NUMERO 120861 

07/23/2024 07/23/2024 00000120862 CHEQUE NUMERO 120862 

07/23/2024 07/23/2024 00000120864 CHEQUE NUMERO 120864 

07/23/2024 07/23/2024 00000120866 CHEQUE NUMERO 120866 

07/23/2024 07/23/2024 00000120869 CHEQUE NUMERO 120869 

07/24/2024 07/24/2024 00000000000 DEPOSITO 

07/24/2024 07/24/2024 EFT DEPOSIT PLAN SALUD MENON CLAIM PAID ... 

07/24/2024 07/24/2024 EFT DEPOSIT BPPR MRCH. DEP CR MEMO XXXXX ... 

07/24/2024 07/24/2024 EFT DEPOSIT www.ddec.pr.gov TRANSFER XXX ... 

07/24/2024 07/24/2024 EXCESO CAE CRIM 

07/24/2024 07/24/2024 TELEPAGO TRANSFERENCIA DE FONDOS 

07/24/2024 07/24/2024 TELEPAGO TRANSFERENCIA A CUENTA CHEQUES 

07/24/2024 07/24/2024 TELE PAGO TRANSFERENCIA A CUENTA CHEQUES 

07/24/2024 07/24/2024 EFT PMT IRS USATAXPYMT XXXXXXXXXXX1011 

07/24/2024 07/24/2024 EFT PMT IRS USATAXPYMT XXXXXXXXXXX.7569 

07/24/2024 07/24/2024 EFT PMT IRS USATAXPYMT XXXXXXXXXXX1982 

07/24/2024 07/24/2024 00000120357 CHEQUE NUMERO 120357 

07/24/2024 07/24/2024 00000120697 CHEQUE NUMERO 120697 

07/24/2024 07/24/2024 00000120731 CHEQUE NUMERO 120731 

07/24/2024 07/24/2024 00000120821 CHEQUE NUMERO 120821 

07/24/2024 07/24/2024 00000120822 CHEQUE NUMERO 120822 

07/24/2024 07/24/2024 00000120824 CHEQUE NUMERO 120824 

07/24/2024 07/24/2024 00000120851 CHEQUE NUMERO 120851 

07/24/2024 07/24/2024 00000120859 CHEQUE NUMERO 120859 

07/24/2024 07/24/2024 00000120896 CHEQUE NUMERO 120896 

07/24/2024 07/24/2024 00000120897 CHEQUE NUMERO 120897 

07/24/2024 07/24/2024 00000120907 CHEQUE NUMERO 120907 

07/25/2024 07/25/2024 EFT DEPOSIT PMC HCCLAIMPMT XXXXX:XXXXXX6572 

https://webcmpr. bancopopular.com/K 1 /themes/sb _top_ nav/index.jsp 

Frida~August9 , 2024 

I Cancel 

Download Data 

Amount Balance 
$107,71 2.78 

$221 .00 
$514.85 

$7,984.65 
$26.83 

$362 .50 
$2,432.34 

$180 .00 
$29 .99 

$690.73 
$25. 16 

$385.28 
$22 ,330.00 

$1,898.00 
$3,124.70 
$2,481 .63 

$657.81 
$20.00 

$4,490,948.12 
$387.73 

$2,956 .53 
$229,609 .00 

$852.97 
$1,343.36 
$1,1 79.36 
$2,000.00 

$81.12 
$83.55 

$300.00 
$9,536 .00 

$4 1.50 
$150 .00 
$225.00 

$425,419.69 
$5,400.00 
$3,707.00 
$1,491.97 

1 /1 



FISCAL DF PU RTO RICO 

DEPARTAMENTO DE RELACIONES MUNICIPALES 
ANALISIS V CERTIFICACION EXCESO FON DO DE REDENCION CAE MUNICIPIO AUTONOMO DE CIDRA 

Balance Fondo de Redenci6n CAE (30 de abril de 2024) 

Menos: Estimado Pago Deuda de 7/1/ 2024 

Estimado Pago Deuda de 1/1/ 2025 

Total Reserva Estimada Pago del Servicio de la Deuda 

Menos: *Prestamos en Proceso 

Chi ld Care Center $31,000 
Adquisici6n Equ ipo Chi ld Care Center $50,000 

Adquisic i6n Equ ipo $1,050,000 

Acquisici6n Equ ipo de Recogido de Basura $1,556,300 

Otras Retenciones Autorizadas por el Mun icip io 

Total prestamos en proceso y Otros 

Menos: Ba lance Mfnimo 

Menos: Ba lance Pendiente a Desembolsar del Exceso Certificado 

Exceso/(Deficiencia) en el Fondo de Redenci6n CAE AF 2024 

*Se considera el pago maximo del servic io de la deuda 

Preparado por: 

$ (1,125,927.20) 

(373,362.75) 

(5,619.00) 

(8,560.00) 

(168,249.00) 

(242,844.00) 

$ 5,326,052.54 

{l,499,289.95) 

(425,272.00) 

(20,000.00) 

$ 3,381,490.59 

~~~~16n 
5/31/2024 



CERTIFICACION 

Yo, Aricedly Dfaz Ortiz, Directora del Departamento de Finanzas del Municipio 

Aut6nomo de Cidra, certifico que el pago de la factura de la Autoridad de 

Acueductos y Alcantarillados procedera del fondo 94.32 del IVU Municipal. 

Para que asf conste firmo la siguiente certificaci6n, hoy 20 de agosto de 2024, en 

Cidra, Puerto Rico. 

h if...J)I'( a~l 9 
Aricedly Dfaz Ortiz 

Directora 



Fecha: 8/31/2024 
Cuenta : Todas 
Id segmento : Ninguno 

C6digo de 
Cuenta Descripci6n transacci6n 

208-03-04-8103 RECAUDOS DE LOS IVUM2024 
IMPUESTOS MUNICIPALES 

208-03-04-922 1 ALIMENTOS IVUM2024 

208-03-04-9232 Gastos de Acueductos y 
Alcantarillados 

IVUM2024 

208-03-04-9238 MATERIAL DE IVUM2024 
CONSTRUCCION 

208-03-04-9242 MATERIAL Y SUMINISTRO DE IVUM2024 
OPERACIONES 

208-03-04-941 1 SERVICIOS PROFESIONALES IVUM2024 

208-03-04-9473 DISPOSICION DE 
DESPERDICIOS 

IVUM2024 

208-05-52-9242 MATERIALES DE IVUM2024 
OPERACIONES 

Gran Total : 

adiaz 08/22/2024 7:22:05 AM 

Municipio de Cidra 

lnforme de presupuesto, gastos y gravamenes 

Al: 08/31/2024 

Actual de anos Actual del ano 
Presupuesto anteriores fiscal Total de actuales 

$1,917,293.53 $1 ,917,293.53 $1,917,293.53 

800.00 402 .95 402.95 

350,000.00 

50,000.00 2,260.00 2.445.00 4,705.00 

382.701.98 114,006.93 17,1 44.83 131 ,151 .76 

50,000.00 6.400.00 24,500.00 30,900.00 

1,000,000.00 1,000,000.00 1,000.000.00 

83,791 .55 7 ,122.55 7,122.55 

$0.00 $794,626.60 ($51 ,615.33) $743,011.27 

C6digo de transacci6n : ivum2024 
Ordenado por: Account Number 
lnclu ir: Revenue Accounts, AA Details , Unposted Trx 

Gravamenes Balance del 
Actual del mes pendientes presupuesto % Ppto. 

100.00% 

402.95 397.05 50.36% 

350 ,000.00 100.00% 

476.00 2.419.90 42,875.10 14.24% 

67 ,610.81 183,939.41 51 .93% 

22,000.00 12,354.30 6,745.70 86.50% 

100.00% 

6,185.00 33 ,391 .28 43,277.72 48.35% 

($29,063.95) ($465, 776.29) ($277 ,234.98) 

Pagina 1 de 1 



MUNICIPIO DE: CIDRA OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

INGRESOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
INGRESO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

Fondo General 01 03 04 81.01 Patentes 03 - Finanzas  $     3,880,621.57  $     3,396,366.50  $      5,678,994.98  $    1,798,373.41 

Fondo General 01 03 04 83.01 Arbitrios de Construcción 03 - Finanzas  $        600,000.00  $        570,000.00  $      1,145,848.39  $       545,848.39 

Fondo General 01 03 04 83.04 Licencias y Permisos 03 - Finanzas  $        150,000.00  $          13,436.96  $         134,398.49  $        (15,601.51)

Fondo General 01 03 04 84.02 Compensación AEE 03 - Finanzas  $        482,696.72  $        510,726.00  $      (482,696.72)

Fondo General 01 03 04 84.04

Otros Ingresos 

Intergubernamentales 03 - Finanzas  $        610,649.03  $        972,031.10  $         810,025.90  $       199,376.87 

Fondo General 01 03 04 87.06

Renta Locales y Propiedad 

Municipal 03 - Finanzas  $          60,600.00  $          60,600.00  $           45,847.23  $        (14,752.77)

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $          16,776.69  $          21,420.58  $           96,430.95  $         79,654.26 

Fondo General 01 03 04 87.20 Otros Recursos Financieros 03 - Finanzas  $            8,871.50  $          11,738.50  $           80,032.93  $         71,161.43 

Fondo General 01 03 04 87.22

Contribución Propiedad No 

Exonerada (Otras Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $     5,024,372.94  $   10,268,327.69  $      8,949,522.89  $    3,925,149.95 

Fondo General 01 03 04 86.01 Multas 03 - Finanzas  $          30,000.00  $           37,855.50  $           7,855.50 

Fondo General 01 03 04 87.03 Intereses Bancarios 03 - Finanzas  $        300,000.00  $         914,885.57  $       614,885.57 

Fondo General 01 03 04 87.09 Otros Ingresos 03 - Finanzas  $     4,000,000.00  $      1,091,589.06  $   (2,908,410.94)
 $   15,164,588.45  $   15,824,647.33  $    18,985,431.89 $3,820,843.44 TOTAL

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

CTA.ACTIV.
DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO

 VARIANZA

(L - J) 

SUB.

PROG.
PROG.DPTO.

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

1 de 10



CIDRA OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

Fondo General 01 01 01 91.01 Empleados Regulares 01 - Legislatura Municipal  $          83,664.00  $          80,004.00  $             65,332.35  $          18,331.65 

Fondo General 01 01 01 91.31 Seguro Social Federal 01 - Legislatura Municipal  $            6,400.00  $            6,120.00  $               5,112.67  $            1,287.33 

Fondo General 01 01 01 91.41 Plan Médico 01 - Legislatura Municipal  $            3,960.00  $            3,960.00  $               1,100.00  $            2,860.00 

Fondo General 01 01 04 92.01 Materiales de Oficina 01 - Legislatura Municipal  $            4,000.00  $            4,000.00  $                  935.93  $            3,064.07 

Fondo General 01 01 04 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 01 - Legislatura Municipal  $          10,000.00  $                       -   

Fondo General 01 01 04 93.27 Compra de Equipos 01 - Legislatura Municipal  $            7,000.00  $            7,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.01 Dietas 01 - Legislatura Municipal  $          65,000.00  $          70,500.00  $             39,829.06  $          25,170.94 

Fondo General 01 01 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 01 - Legislatura Municipal  $          33,000.00  $          30,000.00  $             22,000.00  $          11,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.15 Relaciones Públicas 01 - Legislatura Municipal  $            2,000.00  $            2,000.00  $            2,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.44 Cuotas y Suscripciones 01 - Legislatura Municipal  $            3,100.00  $            3,100.00  $               2,818.75  $               281.25 

Fondo General 01 01 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 01 - Legislatura Municipal  $            1,000.00  $            1,000.00  $            1,000.00 

Fondo General 01 01 04 94.67 Publicaciones y Anuncios 01 - Legislatura Municipal  $            2,060.00  $               500.00  $            2,060.00 

Fondo General 01 02 01 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $        377,712.00  $        191,688.00  $           254,156.94  $        123,555.06 

Fondo General 01 02 01 91.05 Empleados Transitorios 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $        147,651.00  $        283,479.00  $           163,936.74  $         (16,285.74)

Fondo General 01 02 01 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          40,190.00  $          36,350.00  $             32,580.42  $            7,609.58 

Fondo General 01 02 01 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          23,760.00  $          29,040.00  $               7,040.00  $          16,720.00 

Fondo General 01 02 04 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          10,000.00  $            5,000.00  $               1,760.00  $            8,240.00 

Fondo General 01 02 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          59,000.00  $          55,500.00  $             29,642.60  $          29,357.40 

Fondo General 01 02 04 94.25 Servicios Legales 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $        140,000.00  $        140,000.00  $           121,265.00  $          18,735.00 

Fondo General 01 02 04 94.44 Cuotas y Suscripciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            8,500.00  $            8,500.00  $                          -    $            8,500.00 

Fondo General 01 02 04 94.47 Donaciones 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $        238,000.00  $        205,500.00  $           173,328.80  $          64,671.20 

Fondo General 01 02 04 94.69 Franqueo 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            6,000.00  $            6,000.00  $            6,000.00 

Fondo General 01 02 04 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          15,000.00  $          15,000.00  $               6,512.55  $            8,487.45 

Fondo General 01 02 32 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          39,888.00  $          68,904.00  $             34,528.50  $            5,359.50 

Fondo General 01 02 32 91.05 Empleados Transitorios 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          66,726.00  $        124,095.00  $             86,277.08  $         (19,551.08)

Fondo General 01 02 32 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            8,156.00  $          14,764.00  $               9,971.58  $           (1,815.58)

Fondo General 01 02 32 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            5,280.00  $          10,560.00  $               1,980.00  $            3,300.00 

Fondo General 01 02 39 94.32 Costos de Construcción 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $                       -   

Fondo General 01 02 55 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $        160,248.00  $        181,488.00  $           125,626.00  $          34,622.00 

Fondo General 01 02 55 91.05 Empleados Transitorios 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          38,451.00  $          30,456.00  $             10,133.46  $          28,317.54 

Fondo General 01 02 55 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          15,200.00  $          16,214.00  $             10,576.80  $            4,623.20 

Fondo General 01 02 55 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $            7,920.00  $            7,920.00  $               1,870.00  $            6,050.00 

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

2 de 10



CIDRA OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 02 47 91.01 Empleados Regulares 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          42,000.00  $                       -   

Fondo General 01 02 47 91.05 Empleados Transitorios 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $        282,984.96  $                       -   

Fondo General 01 02 47 91.31 Seguro Social Federal 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          24,861.00  $                       -   

Fondo General 01 02 47 91.41 Plan Médico 02 - Oficina del Alcalde(sa)  $          27,720.00  $                       -   

Fondo General 01 03 01 91.01 Empleados Regulares 03 - Finanzas  $        215,304.00  $        164,652.00  $           173,346.90  $          41,957.10 

Fondo General 01 03 01 91.05 Empleados Transitorios 03 - Finanzas  $        181,944.00  $        156,729.00  $           126,750.75  $          55,193.25 

Fondo General 01 03 01 91.31 Seguro Social Federal 03 - Finanzas  $          30,389.00  $          24,586.00  $             23,492.91  $            6,896.09 

Fondo General 01 03 01 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $          21,120.00  $          17,160.00  $               6,270.00  $          14,850.00 

Fondo General 01 03 04 91.14 Cargo de "PayGo" 03 - Finanzas  $     1,350,821.84  $     1,363,935.52  $        1,026,301.24  $        324,520.60 

Fondo General 01 03 04 91.51

Beneficio por Fondo del 

Seguro del Estado 03 - Finanzas  $        335,733.28  $        265,984.27  $           297,348.13  $          38,385.15 

Fondo General 01 03 04 92.28 Energía Eléctrica 03 - Finanzas  $        482,696.72  $        510,726.00  $        482,696.72 

Fondo General 01 03 04 92.32 Acueducto y Alcantarillados 03 - Finanzas  $        350,000.00  $           266,456.55  $       (266,456.55)

Fondo General 01 03 04 92.35 Teléfono y Comunicaciones 03 - Finanzas  $        122,900.00  $        122,900.00  $             57,962.13  $          64,937.87 

Fondo General 01 03 04 93.27 Compra de Equipos 03 - Finanzas  $          36,830.00 

Fondo General 01 03 04 94.10

Gastos de Auditoría 

Sencilla (Single Audit) 03 - Finanzas  $          36,830.00  $          36,830.00  $             34,900.00  $          16,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 03 - Finanzas  $          50,900.00  $        157,848.00  $             90,455.00 #REF!

Fondo General 01 03 04 94.21 Gastos de Viaje 03 - Finanzas  $          10,000.00  $          25,000.00  $               7,222.25  $            2,777.75 

Fondo General 01 03 04 94.36

Cánon Excavaciones y 

Demoliciones 03 - Finanzas  $            8,000.00  $            8,000.00  $               8,000.00  $                       -   

Fondo General 01 03 04 94.41

Inspección de Edificios y 

Construcciones 03 - Finanzas  $          10,000.00  $            5,000.00  $                  450.00  $            9,550.00 

Fondo General 01 03 04 94.42 Seguros 03 - Finanzas  $        506,388.70 

Fondo General 01 03 04 94.43 Gastos de Salud 03 - Finanzas  $        506,388.70  $        459,971.15  $           318,941.50  $       (237,430.53)

Fondo General 01 03 04 94.50

Renta de Edificios, Locales 

y Terrenos 03 - Finanzas  $          81,510.97  $          56,743.92  $             56,136.29  $          15,920.40 

Fondo General 01 03 04 94.59 Reserva de Déficit 03 - Finanzas  $        251,218.65 

Fondo General 01 03 04 94.65 Misceláneos 03 - Finanzas  $          72,056.69  $          22,756.66  $             29,503.31 #REF!

Fondo General 01 03 04 94.77 Aportación al CRIM 03 - Finanzas  $        251,218.65  $        263,416.38  $           220,804.86 #REF!

Fondo General 01 03 04 99.01 Transferencias que Salen 03 - Finanzas  $        120,504.17  $        1,091,589.06  $    (1,091,589.06)

Fondo General 01 03 04 91.15 Incentivos 03 - Finanzas  $                       -   

Fondo General 01 03 37 91.05 Empleados Transitorios 03 - Finanzas  $          72,195.00  $          82,875.00  $             83,963.06  $         (11,768.06)

Fondo General 01 03 37 91.31 Seguro Social Federal 03 - Finanzas  $            5,523.00  $            6,340.00  $               6,690.92  $           (1,167.92)

3 de 10



CIDRA OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 03 37 91.41 Plan Médico 03 - Finanzas  $            5,280.00  $            6,600.00  $                  110.00  $            5,170.00 

Fondo General 01 03 37 92.01 Materiales de Oficina 03 - Finanzas  $          40,000.00  $          40,000.00  $             12,268.59  $          27,731.41 

Fondo General 01 03 37 92.15

Materiales de 

Mantenimiento 03 - Finanzas  $          40,000.00  $          40,000.00  $             19,326.25  $          20,673.75 

Fondo General 01 03 37 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 03 - Finanzas  $          50,000.00  $          50,000.00  $             34,340.68  $          15,659.32 

Fondo General 01 04 01 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas  $        184,995.00  $        227,757.00  $           220,851.50  $         (35,856.50)

Fondo General 01 04 01 91.05 Empleados Transitorios 04 - Obras Públicas  $        584,913.00  $        335,091.00  $           349,208.59  $        235,704.41 

Fondo General 01 04 01 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas  $          58,898.00  $          43,058.00  $             44,833.47  $          14,064.53 

Fondo General 01 04 01 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $          54,120.00  $          38,280.00  $             15,510.00  $          38,610.00 

Fondo General 01 04 04 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $          20,000.00  $          15,000.00  $               6,234.85  $          13,765.15 

Fondo General 01 04 04 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 04 - Obras Públicas  $          10,000.00  $            8,950.00  $               7,220.00  $            2,780.00 

Fondo General 01 04 04 94.51

Renta de Equipos y 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $          30,000.00  $          25,000.00  $             11,660.00  $          18,340.00 

Fondo General 01 04 04 94.61 Mantenimiento de Equipo 04 - Obras Públicas  $          66,466.00  $          44,985.00  $             27,374.85  $          39,091.15 

Fondo General 01 04 04 94.64 Mantenimiento de Edificios 04 - Obras Públicas  $          31,052.00  $          11,052.00  $               6,347.00  $          24,705.00 

Fondo General 01 04 04 99.01 Transferencias que Salen 04 - Obras Públicas  $                       -   

Fondo General 01 04 08 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas  $                       -   

Fondo General 01 04 08 91.05 Empleados Transitorios 04 - Obras Públicas  $        105,225.00  $          66,300.00  $             89,272.12  $          15,952.88 

Fondo General 01 04 08 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas  $            8,050.00  $            5,072.00  $               7,020.56  $            1,029.44 

Fondo General 01 04 08 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $            7,920.00  $            5,280.00  $               1,100.00  $            6,820.00 

Fondo General 01 04 08 92.25 Combustible y Lubricantes 04 - Obras Públicas  $        300,000.00  $        300,000.00  $           210,070.67  $          89,929.33 

Fondo General 01 04 08 94.42 Seguros 04 - Obras Públicas  $          20,000.00  $          10,000.00  $                  355.84  $          19,644.16 

Fondo General 01 04 08 94.63

Mantenimiento de 

Vehículos 04 - Obras Públicas  $              (2,560.00)  $            2,560.00 

Fondo General 01 04 08 94.65 Misceláneos 04 - Obras Públicas  $            6,000.00  $            6,000.00  $               2,080.00  $            3,920.00 

Fondo General 01 04 13 91.05 Empleados Transitorios 04 - Obras Públicas  $        167,988.00  $        555,262.56  $           447,008.51  $       (279,020.51)

Fondo General 01 04 13 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas  $          12,851.00  $          43,831.00  $             35,343.56  $         (22,492.56)

Fondo General 01 04 13 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $          11,880.00  $          46,200.00  $               7,425.00  $            4,455.00 

Fondo General 01 04 13 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $          25,000.00  $          25,000.00  $             22,637.82  $            2,362.18 

Fondo General 01 04 13 93.27 Compra de Equipos 04 - Obras Públicas  $          25,000.00  $          20,000.00  $             11,337.04  $          13,662.96 

Fondo General 01 04 33 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas  $        102,588.00  $          99,960.00  $             84,870.69  $          17,717.31 

Fondo General 01 04 33 91.05 Empleados Transitorios 04 - Obras Públicas  $          50,838.00  $          49,725.00  $             43,261.68  $            7,576.32 

4 de 10



CIDRA OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 04 33 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas  $          11,737.00  $          11,451.00  $             10,146.32  $            1,590.68 

Fondo General 01 04 33 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $          11,880.00  $          11,880.00  $               6,600.00  $            5,280.00 

Fondo General 01 04 33 94.73

Disposición de 

Desperdicios 04 - Obras Públicas  $        142,069.43  $        722,619.50  $           476,876.50  $       (334,807.07)

Fondo General 01 04 38 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas  $          63,384.00  $          59,184.00  $             46,957.63  $          16,426.37 

Fondo General 01 04 38 91.05 Empleados Transitorios 04 - Obras Públicas  $        388,068.00  $        170,133.00  $           227,414.42  $        160,653.58 

Fondo General 01 04 38 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas  $          34,536.00  $          17,543.00  $             21,677.91  $          12,858.09 

Fondo General 01 04 38 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $          29,040.00  $          17,160.00  $               7,150.00  $          21,890.00 

Fondo General 01 04 38 92.38 Materiales de Construcción 04 - Obras Públicas  $        172,855.00  $        175,000.00  $           121,911.71  $          50,943.29 

Fondo General 01 04 45 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas  $          49,725.00  $          77,649.00  $             40,967.32  $            8,757.68 

Fondo General 01 04 45 91.05 Empleados Transitorios 04 - Obras Públicas  $        144,546.00  $        134,445.00  $             76,099.42  $          68,446.58 

Fondo General 01 04 45 91.31 Seguro Social Federal 04 - Obras Públicas  $          14,862.00  $          16,225.00  $               9,338.10  $            5,523.90 

Fondo General 01 04 45 91.41 Plan Médico 04 - Obras Públicas  $          14,520.00  $          15,840.00  $               3,520.00  $          11,000.00 

Fondo General 01 04 45 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 04 - Obras Públicas  $          40,000.00  $          42,000.00  $               2,706.94  $          37,293.06 

Fondo General 01 04 13 91.01 Empleados Regulares 04 - Obras Públicas  $          17,688.00  $                       -   

Fondo General 01 05 50 91.01 Empleados Regulares 05 - Salud  $        139,887.00  $        105,883.56  $             88,426.00  $          51,461.00 

Fondo General 01 05 50 91.05 Empleados Transitorios 05 - Salud  $        353,544.00  $        244,179.00  $           177,694.44  $        175,849.56 

Fondo General 01 05 50 91.31 Seguro Social Federal 05 - Salud  $          37,747.00  $          26,780.00  $             22,683.56  $          15,063.44 

Fondo General 01 05 50 91.41 Plan Médico 05 - Salud  $          31,680.00  $          22,440.00  $               6,820.00  $          24,860.00 

Fondo General 01 05 50 94.61 Mantenimiento de Equipo 05 - Salud  $          51,851.25  $          41,000.00  $               8,429.93  $          43,421.32 

Fondo General 01 05 52 91.01 Empleados Regulares 05 - Salud  $          22,296.00  $          22,296.00  $             18,580.00  $            3,716.00 

Fondo General 01 05 52 91.31 Seguro Social Federal 05 - Salud  $            1,706.00  $            1,706.00  $                  283.90  $            1,422.10 

Fondo General 01 05 52 91.41 Plan Médico 05 - Salud  $            1,320.00  $            1,320.00  $            1,320.00 

Fondo General 01 07 01 91.01 Empleados Regulares 07 - Guardia Municipal  $        170,856.00  $        131,484.00  $           116,597.50  $          54,258.50 

Fondo General 01 07 01 91.05 Empleados Transitorios 07 - Guardia Municipal  $        233,730.00  $        138,753.00  $           102,575.55  $        131,154.45 

Fondo General 01 07 01 91.31 Seguro Social Federal 07 - Guardia Municipal  $          30,951.00  $          20,673.00  $             15,982.97  $          14,968.03 

Fondo General 01 07 01 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $          23,760.00  $          17,160.00  $               2,970.00  $          20,790.00 

Fondo General 01 07 59 91.01 Empleados Regulares 07 - Guardia Municipal  $          19,803.00  $             16,502.60  $         (16,502.60)

Fondo General 01 07 59 91.05 Empleados Transitorios 07 - Guardia Municipal  $                  552.50  $              (552.50)

Fondo General 01 07 59 91.31 Seguro Social Federal 07 - Guardia Municipal  $            1,515.00  $               1,444.55  $           (1,444.55)

Fondo General 01 07 59 91.41 Plan Médico 07 - Guardia Municipal  $            1,320.00  $               1,100.00  $           (1,100.00)

Fondo General 01 08 32 91.01 Empleados Regulares 08 - Recursos Humanos  $        142,896.00  $        135,387.00  $           131,757.86  $          11,138.14 

Fondo General 01 08 32 91.05 Empleados Transitorios 08 - Recursos Humanos  $        161,841.00  $          93,003.00  $           114,732.58  $          47,108.42 

Fondo General 01 08 32 91.07

Vacaciones Acumuladas, 

Licencia Regular 08 - Recursos Humanos  $        100,000.00  $        100,000.00  $             76,807.82  $          23,192.18 

5 de 10



CIDRA OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 08 32 91.09

Renuncias Voluntarias 

Incentivadas 08 - Recursos Humanos  $        804,638.00  $        807,138.00  $           673,115.00  $        131,523.00 

Fondo General 01 08 32 91.10 Seguro Choferil 08 - Recursos Humanos  $            2,500.00  $            2,500.00  $               1,931.08  $               568.92 

Fondo General 01 08 32 91.31 Seguro Social Federal 08 - Recursos Humanos  $          53,912.00  $          45,012.00  $             33,747.90  $          20,164.10 

Fondo General 01 08 32 91.41 Plan Médico 08 - Recursos Humanos  $          15,840.00  $          13,200.00  $               7,810.00  $            8,030.00 

Fondo General 01 08 32 91.45 Seguro por Desempleo 08 - Recursos Humanos  $        125,000.00  $        125,000.00  $             68,301.62  $          56,698.38 

Fondo General 01 08 32 91.71 Bono Navideño 08 - Recursos Humanos  $        200,000.00  $        200,000.00  $           178,150.81  $          21,849.19 

Fondo General 01 08 32 91.75

Tiempo Compensatorio 

Estatal 08 - Recursos Humanos  $        100,000.00  $          60,000.00  $             84,185.90  $          15,814.10 

Fondo General 01 08 32 92.23 Compra de Uniformes 08 - Recursos Humanos  $          25,500.00  $          25,500.00  $             22,314.78  $            3,185.22 

Fondo General 01 08 32 94.13 Pruebas de Dopaje 08 - Recursos Humanos  $          20,000.00  $          16,000.00  $               4,500.00  $          15,500.00 

Fondo General 01 08 32 94.42 Seguros 08 - Recursos Humanos  $            8,100.00  $            8,100.00  $            8,100.00 

Fondo General 01 09 21 91.01 Empleados Regulares 09 - Recreación y Deportes  $          61,644.00  $          60,036.00  $             48,806.37  $          12,837.63 

Fondo General 01 09 21 91.05 Empleados Transitorios 09 - Recreación y Deportes  $        290,368.56  $        282,269.88  $           258,252.36  $          32,116.20 

Fondo General 01 09 21 91.31 Seguro Social Federal 09 - Recreación y Deportes  $          26,929.00  $          26,186.00  $             24,383.76  $            2,545.24 

Fondo General 01 09 21 91.41 Plan Médico 09 - Recreación y Deportes  $          29,040.00  $          29,040.00  $               7,260.00  $          21,780.00 

Fondo General 01 09 21 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 09 - Recreación y Deportes  $          10,000.00  $            5,000.00  $               3,228.55  $            6,771.45 

Fondo General 01 09 21 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 09 - Recreación y Deportes  $        141,440.00  $        141,440.00  $             84,810.00  $          56,630.00 

Fondo General 01 09 21 94.65 Misceláneos 09 - Recreación y Deportes  $          30,000.00  $          25,000.00  $             21,971.30  $            8,028.70 

Fondo General 01 09 30 91.01 Empleados Regulares 09 - Recreación y Deportes  $          49,974.00  $          66,300.00  $             55,050.29  $           (5,076.29)

Fondo General 01 09 30 91.31 Seguro Social Federal 09 - Recreación y Deportes  $            3,823.00  $            5,072.00  $               4,364.35  $              (541.35)

Fondo General 01 09 30 91.41 Plan Médico 09 - Recreación y Deportes  $            3,960.00  $            5,280.00  $               4,400.00  $              (440.00)

Fondo General 01 09 30 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 09 - Recreación y Deportes  $            2,280.00  $            2,280.00  $                          -    $            2,280.00 

Fondo General 01 09 30 94.62

Reparación y 

Mantenimiento de 

Estructuras 09 - Recreación y Deportes  $          40,000.00  $          30,000.00  $             25,509.50  $          14,490.50 

Fondo General 01 09 30 94.64 Mantenimiento de Edificios 09 - Recreación y Deportes  $          50,000.00  $          40,000.00  $             30,588.16  $          19,411.84 

Fondo General 01 14 09 91.01 Empleados Regulares 14 - Cultura y Turismo  $          42,312.00  $          42,312.00  $             35,260.00  $            7,052.00 

Fondo General 01 14 09 91.31 Seguro Social Federal 14 - Cultura y Turismo  $            3,237.00  $            3,237.00  $               2,773.89  $               463.11 

Fondo General 01 14 09 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $            2,640.00  $            2,640.00  $               1,100.00  $            1,540.00 

Fondo General 01 14 26 91.01 Empleados Regulares 14 - Cultura y Turismo  $        124,389.00  $        106,701.00  $             99,235.80  $          25,153.20 

Fondo General 01 14 26 91.05 Empleados Transitorios 14 - Cultura y Turismo  $          82,875.00  $          82,875.00  $             69,798.95  $          13,076.05 

Fondo General 01 14 26 91.31 Seguro Social Federal 14 - Cultura y Turismo  $          15,856.00  $          14,503.00  $             13,351.86  $            2,504.14 

6 de 10



CIDRA OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 14 26 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $          14,520.00  $          13,200.00  $               7,370.00  $            7,150.00 

Fondo General 01 14 26 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 14 - Cultura y Turismo  $          20,000.00  $          20,000.00  $               8,003.07  $          11,996.93 

Fondo General 01 14 47 91.01 Empleados Regulares 14 - Cultura y Turismo  $          84,432.00  $          75,768.00  $             66,556.00  $          17,876.00 

Fondo General 01 14 47 91.05 Empleados Transitorios 14 - Cultura y Turismo  $        163,696.80  $        137,056.80  $           121,298.42  $          42,398.38 

Fondo General 01 14 47 91.31 Seguro Social Federal 14 - Cultura y Turismo  $          18,982.00  $          16,281.00  $             14,857.07  $            4,124.93 

Fondo General 01 14 47 91.41 Plan Médico 14 - Cultura y Turismo  $          18,480.00  $          17,160.00  $               4,400.00  $          14,080.00 

Fondo General 01 14 47 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación 14 - Cultura y Turismo  $          45,000.00  $          45,000.00  $             37,512.57  $            7,487.43 

Fondo General 01 14 47 93.27 Compra de Equipos 14 - Cultura y Turismo  $            5,000.00  $            1,000.00  $                          -    $            5,000.00 

Fondo General 01 14 47 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 14 - Cultura y Turismo  $          40,000.00  $          31,200.00  $             25,350.00  $          14,650.00 

Fondo General 01 14 47 94.67 Publicaciones y Anuncios 14 - Cultura y Turismo  $          45,000.00  $          45,000.00  $             24,829.38  $          20,170.62 

Fondo General 01 14 47 94.80 Fiestas Patronales 14 - Cultura y Turismo  $          21,650.00  $          60,000.00  $             60,000.00  $         (38,350.00)

Fondo General 01 14 47 94.81 Festival o Actividad I 14 - Cultura y Turismo  $          90,000.00  $          90,000.00  $           100,706.62  $         (10,706.62)

Fondo General 01 14 47 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 14 - Cultura y Turismo  $        100,000.00  $          80,000.00  $             67,520.13  $          32,479.87 

Fondo General 01 19 27 91.01 Empleados Regulares 19 - Secretaría Municipal  $          37,020.00  $          57,516.00  $             27,777.00  $            9,243.00 

Fondo General 01 19 27 91.05 Empleados Transitorios 19 - Secretaría Municipal  $          56,148.00  $          18,900.00  $             44,649.29  $          11,498.71 

Fondo General 01 19 27 91.31 Seguro Social Federal 19 - Secretaría Municipal  $            7,127.00  $            5,846.00  $               6,612.19  $               514.81 

Fondo General 01 19 27 91.41 Plan Médico 19 - Secretaría Municipal  $            5,280.00  $            3,960.00  $               2,310.00  $            2,970.00 

Fondo General 01 19 56 91.01 Empleados Regulares 19 - Secretaría Municipal  $          25,536.00  $          25,536.00  $             21,280.00  $            4,256.00 

Fondo General 01 19 56 91.05 Empleados Transitorios 19 - Secretaría Municipal  $          19,260.00  $          19,260.00  $             12,007.54  $            7,252.46 

Fondo General 01 19 56 91.31 Seguro Social Federal 19 - Secretaría Municipal  $            3,427.00  $            3,427.00  $               1,666.15  $            1,760.85 

Fondo General 01 19 56 91.41 Plan Médico 19 - Secretaría Municipal  $            2,640.00  $            2,640.00  $               1,100.00  $            1,540.00 

Fondo General 01 19 56 94.11

Servicios Profesionales - 

No Clasificados 19 - Secretaría Municipal  $          11,580.00  $          10,200.00  $               6,824.00  $            4,756.00 

Fondo General 01 20 24 91.01 Empleados Regulares 20 - Asuntos Legales  $          52,500.00  $          52,500.00  $             43,750.00  $            8,750.00 

Fondo General 01 20 24 91.31 Seguro Social Federal 20 - Asuntos Legales  $            4,016.00  $            4,016.00  $               3,385.12  $               630.88 

Fondo General 01 20 24 91.41 Plan Médico 20 - Asuntos Legales  $            1,320.00  $            1,320.00  $               1,100.00  $               220.00 

Fondo General 01 21 01 91.01 Empleados Regulares 21 - Auditoría Interna  $          34,200.00  $          34,200.00  $             28,500.00  $            5,700.00 

Fondo General 01 21 01 91.31 Seguro Social Federal 21 - Auditoría Interna  $            2,616.00  $            2,616.00  $               2,218.50  $               397.50 

Fondo General 01 21 01 91.41 Plan Médico 21 - Auditoría Interna  $            1,320.00  $            1,320.00  $            1,320.00 

Fondo General 01 25 03 91.01 Empleados Regulares 25 - Planificación y Desarrollo  $        144,792.00  $        136,500.00  $           114,347.93  $          30,444.07 

Fondo General 01 25 03 91.05 Empleados Transitorios 25 - Planificación y Desarrollo  $          65,292.00  $        141,372.00  $             59,302.83  $            5,989.17 

Fondo General 01 25 03 91.31 Seguro Social Federal 25 - Planificación y Desarrollo  $          16,071.00  $          21,257.00  $             13,621.98  $            2,449.02 

Fondo General 01 25 03 91.41 Plan Médico 25 - Planificación y Desarrollo  $            7,920.00  $          11,880.00  $               3,960.00  $            3,960.00 

7 de 10



CIDRA OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 37 11 91.01 Empleados Regulares

37 - Servicios Humanos 

Institucionales  $          36,000.00  $          36,000.00  $             30,000.00  $            6,000.00 

Fondo General 01 37 11 91.05 Empleados Transitorios

37 - Servicios Humanos 

Institucionales  $        141,000.00  $        158,688.00  $               2,383.26  $        138,616.74 

Fondo General 01 37 11 91.31 Seguro Social Federal

37 - Servicios Humanos 

Institucionales  $          13,541.00  $          14,894.00  $               1,100.00  $          12,441.00 

Fondo General 01 37 11 91.41 Plan Médico

37 - Servicios Humanos 

Institucionales  $            6,600.00  $            7,920.00  $             70,041.42  $         (63,441.42)

Fondo General 01 37 14 91.01 Empleados Regulares

37 - Servicios Humanos 

Institucionales  $          72,447.00  $          89,022.00  $               1,381.28  $          71,065.72 

Fondo General 01 37 14 91.05 Empleados Transitorios

37 - Servicios Humanos 

Institucionales  $            8,287.56  $            8,287.56 

Fondo General 01 37 14 91.31 Seguro Social Federal

37 - Servicios Humanos 

Institucionales  $            6,176.00  $            6,810.00  $               4,663.97  $            1,512.03 

Fondo General 01 37 14 91.41 Plan Médico

37 - Servicios Humanos 

Institucionales  $            5,280.00  $            5,280.00  $               3,795.00  $            1,485.00 

Fondo General 01 37 14 92.42

Materiales y Suministros de 

Operación

37 - Servicios Humanos 

Institucionales  $          20,000.00  $          10,000.00  $               9,999.71  $          10,000.29 

Fondo General 01 37 17 91.01 Empleados Regulares

37 - Servicios Humanos 

Institucionales  $          69,402.00  $          72,087.00  $             25,981.38  $          43,420.62 

Fondo General 01 37 17 91.05 Empleados Transitorios

37 - Servicios Humanos 

Institucionales  $        157,638.00  $        132,681.00  $             77,737.77  $          79,900.23 

Fondo General 01 37 17 91.31 Seguro Social Federal

37 - Servicios Humanos 

Institucionales  $          17,369.00  $          15,665.00  $               8,279.28  $            9,089.72 

Fondo General 01 37 17 91.41 Plan Médico

37 - Servicios Humanos 

Institucionales  $          14,520.00  $          14,520.00  $               3,520.00  $          11,000.00 

Fondo General 01 37 35 91.01 Empleados Regulares

37 - Servicios Humanos 

Institucionales  $        135,000.00  $        108,672.00  $             92,448.18  $          42,551.82 

Fondo General 01 37 35 91.05 Empleados Transitorios

37 - Servicios Humanos 

Institucionales  $        297,480.00  $        271,503.00  $           231,890.63  $          65,589.37 

Fondo General 01 37 35 91.31 Seguro Social Federal

37 - Servicios Humanos 

Institucionales  $          33,085.00  $          29,083.00  $             25,356.13  $            7,728.87 

Fondo General 01 37 35 91.41 Plan Médico

37 - Servicios Humanos 

Institucionales  $          26,400.00  $          27,720.00  $               7,370.00  $          19,030.00 

Fondo General 01 37 35 94.21 Gastos de Viaje

37 - Servicios Humanos 

Institucionales  $                       -   

8 de 10



CIDRA OGP-1M

Rev. 08/enero/2024

GASTOS

AÑO FISCAL AÑO FISCAL
GASTO 

ACTUAL AL

2024-2025  2023-2024 4/30/2024

MUNICIPIO DE:

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025

 VARIANZA

(L - J) 

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

SUB.

PROG.
ACTIV. CTA.

DESCRIPCIÓN

DE LA

CUENTA

DESCRIPCIÓN

DEL

DEPARTAMENTO

Fondo General 01 37 35 94.47 Donaciones

37 - Servicios Humanos 

Institucionales  $          90,000.00  $          90,000.00  $             82,890.45  $            7,109.55 

Fondo General 01 47 01 91.01 Empleados Regulares

47 - Conservación de Edificios y 

Estructuras Municipales  $          69,201.00  $          69,201.00  $             57,667.80  $          11,533.20 

Fondo General 01 47 01 91.05 Empleados Transitorios

47 - Conservación de Edificios y 

Estructuras Municipales  $        186,303.00  $        176,019.00  $           183,357.76  $            2,945.24 

Fondo General 01 47 01 91.31 Seguro Social Federal

47 - Conservación de Edificios y 

Estructuras Municipales  $          19,546.00  $          18,759.00  $             19,047.60  $               498.40 

Fondo General 01 47 01 91.41 Plan Médico

47 - Conservación de Edificios y 

Estructuras Municipales  $          19,800.00  $          18,480.00  $               3,300.00  $          16,500.00 

Fondo General 01 47 04 94.61 Mantenimiento de Equipo

47 - Conservación de Edificios y 

Estructuras Municipales  $          18,680.00  $          20,000.00  $               6,111.77  $          12,568.23 

Fondo General 01 08 32 94.84

Otros Festivales o 

Actividades 08 - Recursos Humanos  $          50,000.00  $          50,000.00 

Fondo General 01 03 04 94.70

Pago de Sentencias y 

Reclamaciones 03 - Finanzas  $          15,000.00  $          15,000.00 
 $   15,164,588.45  $   15,824,647.33  $      12,550,058.80 #REF!

9 de 10



OGP-1M

PRESUPUESTO AÑO FISCAL 2024-2025 Rev. 08/enero/2024

CAE

AÑO FISCAL

2024-2025

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 82.31

Contribución sobre 

Propiedad 

Exonerada 03 - Finanzas

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 87.22

Contribución 

Propiedad No 

Exonerada (Otras 

Fuentes 

Financieras) 03 - Finanzas  $        5,706,571.17 

TOTAL  $        5,706,571.17 

Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.57

Amortización de 

Principal de 

Préstamos 03 - Finanzas 1,167,100.00        
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.55 Intereses 03 - Finanzas 334,327.50           
Fondo Redención 

de la Deuda (CAE) 10 03 04 00 00 94.75 Reserva 03 - Finanzas  $        4,205,143.67 

TOTAL  $        5,706,571.17 

MUNICIPIO DE:

ACTIV. CTA.
DESCRIPCIÓN

DE LA

DESCRIPCIÓN

DEL

SUB.

PROG.

CIDRA

DESCRIPCIÓN

DE FONDO
FONDO DPTO. PROG.

10 de 10



MUNICIPIO DE: CIDRA OGP-2M

AÑO FISCAL: 2024-2025 Rev. 08/enero/2024

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 110.00  $     500.00  $ 200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 
R Regular 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 SECRETARIA DE LA LEGISLATURA 1 12 3,378.00$      40,536.00$          3,139.25$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     45,495.25$          

R Regular 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 ASIST DE SISTEMAS DE OFICINA 1 12 1,572.00$      18,864.00$          1,481.35$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,165.35$          

R Regular 91.01 01 - Legislatura Municipal 01 01 SARGENTO DE ARMAS 1 12 2,022.00$      24,264.00$          1,894.45$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     27,978.45$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 ALCALDE 1 12 6,000.00$      72,000.00$          5,508.00$            SI 1,320.00$            NO -$                     NO -$                     78,828.00$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 AYUDANTE ESPECIAL DEL 1 12 3,021.00$      36,252.00$          2,811.53$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     40,883.53$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 SECRETARIA DEL ALCALDE 1 12 1,868.00$      22,416.00$          1,753.07$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     25,989.07$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 OFICIAL DE PRENSA Y 1 12 2,095.00$      25,140.00$          1,961.46$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     28,921.46$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 GERENTE GENERAL DEL HOTEL 1 12 3,598.00$      43,176.00$          3,341.21$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     48,337.21$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 TECNICA DE ADMINISTRACION 1 12 1,951.00$      23,412.00$          1,829.27$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     27,061.27$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 COORDINADORA DE SERVICIOS 1 12 2,095.00$      25,140.00$          1,961.46$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     28,921.46$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 COORDINADOR DE SERVICIOS 1 12 2,803.00$      33,636.00$          2,611.40$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     38,067.40$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 AYUDANTE EJECUTIVO DEL 1 12 4,522.00$      54,264.00$          4,189.45$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     60,273.45$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 AYUDANTE ESPECIAL DEL 1 12 3,523.00$      42,276.00$          3,272.36$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     47,368.36$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 32 DIRECTOR DE PROGRAMAS 1 12 3,324.00$      39,888.00$          3,089.68$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     44,797.68$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 55 GERENTE DE PROYECTOS 1 12 4,998.00$      59,976.00$          4,626.41$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     66,422.41$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 55 GERENTE DE PROYECTOS 1 12 3,735.00$      44,820.00$          3,466.98$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     50,106.98$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 55 SUPERVISOR DE ESTUDIO Y 1 12 2,798.00$      33,576.00$          2,606.81$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     38,002.81$          

R Regular 91.01 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 55 ADMINISTRADORA DE SISTEMAS 1 12 1,823.00$      21,876.00$          1,711.76$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     25,407.76$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 DIRECTORA DE FINANZAS 1 12 4,618.00$      55,416.00$          4,277.57$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     61,513.57$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 PAGADORA OFICIAL 1 12 1,654.00$      19,848.00$          1,556.62$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     23,224.62$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 SUPERVISORA CONTRIBUCIONES 1 12 2,486.00$      29,832.00$          2,320.40$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     33,972.40$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 SUPERVISORA DE RENTAS 1 12 3,051.00$      36,612.00$          2,839.07$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     41,271.07$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 OFICIAL DE PREINTERVENCIONES 1 12 1,858.00$      22,296.00$          1,743.89$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     25,859.89$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 ANALISTA DE PRESUPUESTO 1 12 2,417.00$      29,004.00$          2,257.06$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     33,081.06$          

R Regular 91.01 03 - Finanzas 03 01 TECNICO DE ADMINISTRACION 1 12 1,858.00$      22,296.00$          1,743.89$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     25,859.89$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 DIR. EJECUTIVO DE 1 12 4,110.00$      49,320.00$          3,811.23$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     54,951.23$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 OFICINISTA I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 CONDUCTOR DE VEHICULOS 1 12 1,607.00$      19,284.00$          1,513.48$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,617.48$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 ENCARGADO DE BRIGADA 1 12 1,545.00$      18,540.00$          1,456.56$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     21,816.56$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 TECNICO DE ADMINISTRACION 1 12 1,770.00$      21,240.00$          1,663.11$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     24,723.11$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 OPERADOR DE EQUIPO PESADO 1 12 1,789.00$      21,468.00$          1,680.55$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     24,968.55$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 CONDUCTOR DE VEHICULOS 1 12 1,607.00$      19,284.00$          1,513.48$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,617.48$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 01 CONDUCTOR DE VEHICULOS 1 12 1,607.00$      19,284.00$          1,513.48$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,617.48$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 33 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 33 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 33 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 33 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 33 TRABAJADOR II 1 12 1,417.00$      17,004.00$          1,339.06$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     20,163.06$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 33 CONDUCTOR DE VEHICULOS 1 12 1,607.00$      19,284.00$          1,513.48$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,617.48$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 38 CARPINTERO 1 12 1,789.00$      21,468.00$          1,680.55$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     24,968.55$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 38 ENCARGADO DE BRIGADA 1 12 1,789.00$      21,468.00$          1,680.55$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     24,968.55$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 38 OPERADOR DE EQUIPO PESADO 1 12 1,704.00$      20,448.00$          1,602.52$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     23,870.52$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 45 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 45 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

R Regular 91.01 04 - Obras Públicas 04 45 TRABAJADOR II 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

R Regular 91.01 05 - Salud 05 50 DIRECTOR OMMED 1 12 3,674.00$      44,088.00$          3,410.98$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     49,318.98$          

R Regular 91.01 05 - Salud 05 50 OFICIAL DE BUSQUEDA Y 1 12 2,048.00$      24,576.00$          1,918.31$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     28,314.31$          

R Regular 91.01 05 - Salud 05 50 OFICIAL DE BUSQUEDA Y 1 12 2,048.00$      24,576.00$          1,918.31$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     28,314.31$          

R Regular 91.01 05 - Salud 05 50 OPERADOR DE RADIOTELEFONO 1 12 1,650.25$      19,803.00$          1,553.18$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     23,176.18$          

R Regular 91.01 05 - Salud 05 50 AYUDANTE DE PERITO 1 12 2,237.00$      26,844.00$          2,091.82$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     30,755.82$          

R Regular 91.01 05 - Salud 05 52 TECNICA EN ADMINISTRACION 1 12 1,858.00$      22,296.00$          1,743.89$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     25,859.89$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 COMISIONADO DE LA POLICIA 1 12 2,500.00$      30,000.00$          2,333.25$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     34,153.25$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 SARGENTO 1 12 2,636.00$      31,632.00$          2,458.10$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     35,910.10$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 POLICIA MUNICIPAL 1 12 2,303.00$      27,636.00$          2,152.40$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     31,608.40$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 POLICIA MUNICIPAL 1 12 2,303.00$      27,636.00$          2,152.40$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     31,608.40$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 POLICIA MUNICIPAL 1 12 2,303.00$      27,636.00$          2,152.40$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     31,608.40$          

R Regular 91.01 07 - Guardia Municipal 07 01 POLICIA MUNICIPAL 1 12 2,193.00$      26,316.00$          2,051.42$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     30,187.42$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 DIRECTORA DE RECURSOS 1 12 4,034.00$      48,408.00$          3,741.46$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     53,969.46$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 OFICINISTA II 1 12 1,592.00$      19,104.00$          1,499.71$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,423.71$          

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 SUPERVISORA DE RECURSOS 1 12 2,440.00$      29,280.00$          2,278.17$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     33,378.17$          

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

1 de 6



MUNICIPIO DE: CIDRA OGP-2M

AÑO FISCAL: 2024-2025 Rev. 08/enero/2024

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 110.00  $     500.00  $ 200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

R Regular 91.01 08 - Recursos Humanos 08 32 DIRECTORA AUX. DE SERVICIOS 1 12 3,842.00$      46,104.00$          3,565.21$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     51,489.21$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 DIRECTOR DE RECREACION Y 1 12 3,262.00$      39,144.00$          3,032.77$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     43,996.77$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 21 ENCARGADO DE FACILIDADES 1 12 1,875.00$      22,500.00$          1,759.50$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     26,079.50$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 30 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 30 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

R Regular 91.01 09 - Recreación y Deportes 09 30 ENCARGADO DE BRIGADA 1 12 1,402.00$      16,824.00$          1,325.29$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,969.29$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 47 DIRECTOR EJECUTIVO DE 1 12 3,886.00$      46,632.00$          3,605.60$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     52,057.60$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 47 COORDINADOR DE ACT 1 12 1,575.00$      18,900.00$          1,484.10$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,204.10$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 47 COORDINADOR DE ACT 1 12 1,575.00$      18,900.00$          1,484.10$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,204.10$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 09 COORD. ACTIVIDADES ART. Y 1 12 2,010.00$      24,120.00$          1,883.43$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     27,823.43$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 09 OFICINISTA II 1 12 1,516.00$      18,192.00$          1,429.94$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     21,441.94$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 26 ADMINISTRADOR DEL CENTRO 1 12 3,143.00$      37,716.00$          2,923.52$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     42,459.52$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 26 TRABAJADOR I 1 12 1,474.00$      17,688.00$          1,391.38$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     20,899.38$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 26 TECNICO DE ADMINISTRACION 1 12 1,605.00$      19,260.00$          1,511.64$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,591.64$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 26 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 26 TRABAJADOR II 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

R Regular 91.01 14 - Cultura y Turismo 14 26 JARDINERO 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 27 SECRETARIA MUNICIPAL 1 12 3,085.00$      37,020.00$          2,870.28$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     41,710.28$          

R Regular 91.01 19 - Secretaría Municipal 19 56 ADM. DOCUMENTOS PUBLICOS 1 12 2,128.00$      25,536.00$          1,991.75$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     29,347.75$          

R Regular 91.01 20 - Asuntos Legales 20 24 ABOGADO 1 12 4,375.00$      52,500.00$          4,054.50$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     58,374.50$          

R Regular 91.01 21 - Auditoría Interna 21 01 DIRECTOR DE AUDITORIA 1 12 2,850.00$      34,200.00$          2,654.55$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     38,674.55$          

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 DIRECTORA DE PLANIFICACION Y 1 12 4,276.00$      51,312.00$          3,963.62$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     57,095.62$          

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 DIRECTOR DE PERMISOS 1 12 5,722.00$      68,664.00$          5,291.05$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     75,775.05$          

R Regular 91.01 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 TECNICO EN PLANIFICACION Y 1 12 2,068.00$      24,816.00$          1,936.67$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     28,572.67$          

R Regular 91.01 37 - Servicios Humanos 37 11 ENFERMERA GENERALISTA 1 12 3,000.00$      36,000.00$          2,792.25$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     40,612.25$          

R Regular 91.01 37 - Servicios Humanos 37 17 AYUDANTE ESPECIAL DEL 1 12 3,021.00$      36,252.00$          2,811.53$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     40,883.53$          

R Regular 91.01 37 - Servicios Humanos 37 17 OFICINISTA I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

R Regular 91.01 37 - Servicios Humanos 37 17 OFICINISTA II 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

R Regular 91.01 37 - Servicios Humanos 37 14 COCINERA 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

R Regular 91.01 37 - Servicios Humanos 37 14 ENFERMERA GENERALISTA 1 12 3,000.00$      36,000.00$          2,792.25$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     40,612.25$          

R Regular 91.01 37 - Servicios Humanos 37 14 OFICINISTA I 1 12 1,656.00$      19,872.00$          1,558.46$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     23,250.46$          

R Regular 91.01 37 - Servicios Humanos 37 35 DIRECTORA EJECUTIVA DE SERV 1 12 4,366.00$      52,392.00$          4,046.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     58,258.24$          

R Regular 91.01 37 - Servicios Humanos 37 35 TECNICO DE ADMINISTRACION 1 12 1,605.00$      19,260.00$          1,511.64$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,591.64$          

R Regular 91.01 37 - Servicios Humanos 37 35 DIRECTORA DE ASUNTOS A LA 1 12 3,674.00$      44,088.00$          3,410.98$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     49,318.98$          

R Regular 91.01 37 - Servicios Humanos 37 35 TECNICO DE ADMINISTRACION 1 12 1,605.00$      19,260.00$          1,511.64$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,591.64$          

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 01 ENCARGADA DE FACILIDADES 1 12 1,623.00$      19,476.00$          1,528.16$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,824.16$          

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 01 CONSERJE 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

R Regular 91.01 47 - Conservación de Edificios y 47 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 TECNICO EN BIENESTAR SOCIAL 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 TECNICA EN BIENESTAR SOCIAL 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 AUXILIAR DE SERVICIOS EN EL 1 12 1,474.00$      17,688.00$          1,391.38$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     20,899.38$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 ASISTENTE OPERACIONAL 1 12 2,048.00$      24,576.00$          1,918.31$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     28,314.31$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 SUPERVISOR DE HOUSEKEEPING 1 12 1,876.00$      22,512.00$          1,760.42$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     26,092.42$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 01 RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 32 RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 32 CONTADOR 1 12 2,798.00$      33,576.00$          2,606.81$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     38,002.81$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 32 RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 55 ADMINISTRADORA DE SISTEMAS 1 12 1,823.00$      21,876.00$          1,711.76$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     25,407.76$          

T Transitorio 91.05 02 - Oficina del Alcalde(sa) 02 55 RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 RECAUDADORA AUXILIAR 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 RECAUDADORA AUXILIAR 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 RECAUDADORA AUXILIAR 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 TECNICA DE ADMINISTRACION 1 12 1,803.00$      21,636.00$          1,693.40$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     25,149.40$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 ENCARGADA DE LA PROPIEDAD 1 12 1,472.00$      17,664.00$          1,389.55$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     20,873.55$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 CONTADORA 1 12 2,088.00$      25,056.00$          1,955.03$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     28,831.03$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 CONTADORA 1 12 2,538.00$      30,456.00$          2,368.13$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     34,644.13$          

2 de 6



MUNICIPIO DE: CIDRA OGP-2M

AÑO FISCAL: 2024-2025 Rev. 08/enero/2024

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 110.00  $     500.00  $ 200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 01 ADMINISTRADORA DE SISTEMAS 1 12 1,736.00$      20,832.00$          1,631.90$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     24,283.90$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 37 OFICIAL DE COMPRAS 1 12 1,545.00$      18,540.00$          1,456.56$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     21,816.56$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 37 GUARDALMACEN 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 37 OFICIAL DE COMPRAS 1 12 1,545.00$      18,540.00$          1,456.56$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     21,816.56$          

T Transitorio 91.05 03 - Finanzas 03 37 OFICIAL DE COMPRAS 1 12 1,545.00$      18,540.00$          1,456.56$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     21,816.56$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 CONDUCTOR DE VEHICULOS 1 12 1,907.00$      22,884.00$          1,788.88$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     26,492.88$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 OPERADOR DE EQUIPO PESADO 1 12 1,623.00$      19,476.00$          1,528.16$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,824.16$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 AUXILIAR DE TRABAJADOR 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TECNICO DE MECANICA 1 12 2,131.00$      25,572.00$          1,994.51$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     29,386.51$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 OPERADOR DE EQUIPO PESADO 1 12 1,623.00$      19,476.00$          1,528.16$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,824.16$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 OPERADOR DE EQUIPO PESADO 1 12 1,623.00$      19,476.00$          1,528.16$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,824.16$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 OPERADOR DE EQUIPO PESADO 1 12 1,623.00$      19,476.00$          1,528.16$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,824.16$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 OPERADOR DE EQUIPO PESADO 1 12 1,623.00$      19,476.00$          1,528.16$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,824.16$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 CONDUCTOR DE VEHICULOS 1 12 1,607.00$      19,284.00$          1,513.48$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,617.48$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 CONDUCTOR DE VEHICULOS 1 12 1,607.00$      19,284.00$          1,513.48$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,617.48$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 CONDUCTOR DE VEHICULOS 1 12 1,607.00$      19,284.00$          1,513.48$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,617.48$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 08 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 08 CONDUCTOR DE VEHICULOS 1 12 1,531.00$      18,372.00$          1,443.71$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     21,635.71$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 08 RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 08 CONDUCTOR VEH. TRANSP. 1 12 1,592.00$      19,104.00$          1,499.71$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,423.71$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 08 CONDUCTOR VEHICULOS DE 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 08 CONDUCTOR DE VEHICULOS 1 12 1,502.00$      18,024.00$          1,417.09$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     21,261.09$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 13 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 13 ENCARGADO DE BRIGADA 1 12 1,472.00$      17,664.00$          1,389.55$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     20,873.55$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 13 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 13 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 13 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 13 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 13 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 13 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 13 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 33 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 33 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 33 TRABAJADOR I 1 12 1,474.00$      17,688.00$          1,391.38$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     20,899.38$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 38 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 38 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 38 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 38 CARPINTERO 1 12 1,623.00$      19,476.00$          1,528.16$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,824.16$          

3 de 6



MUNICIPIO DE: CIDRA OGP-2M

AÑO FISCAL: 2024-2025 Rev. 08/enero/2024

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 110.00  $     500.00  $ 200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 38 PLOMERO 1 12 1,638.00$      19,656.00$          1,541.93$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     23,017.93$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 38 SUPERVISOR DE CONSTRUCCION 1 12 2,538.00$      30,456.00$          2,368.13$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     34,644.13$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 38 TRABAJADOR II 1 12 2,466.00$      29,592.00$          2,302.04$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     33,714.04$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 38 CARPINTERO 1 12 1,623.00$      19,476.00$          1,528.16$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,824.16$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 38 CARPINTERO 1 12 1,623.00$      19,476.00$          1,528.16$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,824.16$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 38 CARPINTERO 1 12 1,545.00$      18,540.00$          1,456.56$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     21,816.56$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 38 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 38 SUPERVISOR DE CONSTRUCCION 1 12 2,192.00$      26,304.00$          2,050.51$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     30,174.51$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 38 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 38 CARPINTERO 1 12 1,545.00$      18,540.00$          1,456.56$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     21,816.56$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 38 CARPINTERO 1 12 1,623.00$      19,476.00$          1,528.16$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,824.16$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 38 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 38 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 38 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 38 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 45 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 45 CONDUCTOR DE VEHICULOS 1 12 1,607.00$      19,284.00$          1,513.48$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,617.48$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 45 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 45 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 45 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 45 COORDINADORA PROGRAMA DE 1 12 2,151.00$      25,812.00$          2,012.87$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     29,644.87$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 45 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 04 - Obras Públicas 04 45 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 50 ASISTENTE DE OPERACIONES 1 12 2,562.00$      30,744.00$          2,390.17$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     34,954.17$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 50 AUXILIAR DE MANEJO DE 1 12 1,428.00$      17,136.00$          1,349.15$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     20,305.15$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 50 OFICIAL DE PLANES DE 1 12 1,878.00$      22,536.00$          1,762.25$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     26,118.25$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 50 AUXILIAR DE MANEJO DE 1 12 1,428.00$      17,136.00$          1,349.15$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     20,305.15$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 50 TRABAJADOR I 1 12 1,105.00$      13,260.00$          1,052.64$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     16,132.64$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 50 TRABAJADOR I 1 12 737.00$         8,844.00$            714.82$               SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     11,378.82$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 50 TRABAJADOR I 1 12 1,500.00$      18,000.00$          1,415.25$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     21,235.25$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 50 TRABAJADOR I 1 12 737.00$         8,844.00$            714.82$               SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     11,378.82$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 50 SUPERVISOR DE CONSTRUCCION 1 12 2,538.00$      30,456.00$          2,368.13$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     34,644.13$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 50 AYUDANTE DE PERITO 1 12 1,789.00$      21,468.00$          1,680.55$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     24,968.55$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 50 TRABAJADOR II 1 12 1,672.00$      20,064.00$          1,573.15$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     23,457.15$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 50 TRABAJADOR II 1 12 1,672.00$      20,064.00$          1,573.15$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     23,457.15$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 50 TRABAJADOR II 1 12 1,672.00$      20,064.00$          1,573.15$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     23,457.15$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 50 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 50 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 50 TRABAJADOR I 1 12 1,547.00$      18,564.00$          1,458.40$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     21,842.40$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 50 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 50 TRABAJADOR II 1 12 1,672.00$      20,064.00$          1,573.15$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     23,457.15$          

T Transitorio 91.05 05 - Salud 05 50 RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 OFICIAL DE SEGURIDAD INTERNA 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 OFICIAL DE SEGURIDAD INTERNA 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 POLICIA AUXILIAR 1 12 1,865.00$      22,380.00$          1,750.32$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     25,950.32$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 POLICIA AUXILIAR 1 12 1,865.00$      22,380.00$          1,750.32$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     25,950.32$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 POLICIA AUXILIAR 1 12 1,865.00$      22,380.00$          1,750.32$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     25,950.32$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 POLICIA AUXILIAR 1 12 1,865.00$      22,380.00$          1,750.32$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     25,950.32$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 POLICIA AUXILIAR 1 12 1,865.00$      22,380.00$          1,750.32$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     25,950.32$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 POLICIA AUXILIAR 1 12 1,865.00$      22,380.00$          1,750.32$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     25,950.32$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 07 - Guardia Municipal 07 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 TECNICO DE ADMINISTRACION 1 12 1,770.00$      21,240.00$          1,663.11$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     24,723.11$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 ADMINISTRADORA DE SISTEMAS 1 12 1,654.00$      19,848.00$          1,556.62$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     23,224.62$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 ANALISTA EN ADMINISTRACION 1 12 1,894.00$      22,728.00$          1,776.94$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     26,324.94$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 ADMINISTRADORA DE SISTEMAS 1 12 1,654.00$      19,848.00$          1,556.62$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     23,224.62$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

4 de 6



MUNICIPIO DE: CIDRA OGP-2M

AÑO FISCAL: 2024-2025 Rev. 08/enero/2024

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 110.00  $     500.00  $ 200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 TECNICO DE SISTEMAS DE 1 12 2,371.00$      28,452.00$          2,214.83$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     32,486.83$          

T Transitorio 91.05 08 - Recursos Humanos 08 32 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 21 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 21 TRABAJADOR I 1 12 786.13$         9,433.56$            759.92$               SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     12,013.48$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 21 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 21 TRABAJADOR I 1 12 737.00$         8,844.00$            714.82$               SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     11,378.82$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 21 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 21 TRABAJADOR I 1 12 737.00$         8,844.00$            714.82$               SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     11,378.82$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 21 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 21 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 21 TRABAJADOR I 1 12 737.00$         8,844.00$            714.82$               SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     11,378.82$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 21 TECNICA DE ADMINISTRACION 1 12 1,770.00$      21,240.00$          1,663.11$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     24,723.11$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 21 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 21 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 21 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 21 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 21 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 21 RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1 12 737.00$         8,844.00$            714.82$               SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     11,378.82$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 21 TRABAJADOR I 1 12 737.00$         8,844.00$            714.82$               SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     11,378.82$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 21 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 21 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 09 - Recreación y Deportes 09 21 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 47 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 47 TRABAJADOR  I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 47 TECNICO DE ADMINISTRACION 1 12 855.40$         10,264.80$          823.51$               SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     12,908.31$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 47 TRABAJADOR I 1 12 737.00$         8,844.00$            714.82$               SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     11,378.82$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 47 TRABAJADOR I 1 12 737.00$         8,844.00$            714.82$               SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     11,378.82$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 47 COORD ACTIVIDADES ARTISTICAS 1 12 1,428.00$      17,136.00$          1,349.15$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     20,305.15$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 47 ARTISTA GRAFICO 1 12 1,402.00$      16,824.00$          1,325.29$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,969.29$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 47 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 47 TRABAJADOR I 1 12 737.00$         8,844.00$            714.82$               SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     11,378.82$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 47 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 47 FOTOGRAFO MUNICIPAL 1 12 2,220.00$      26,640.00$          2,076.21$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     30,536.21$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 26 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 26 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 26 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 26 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 14 - Cultura y Turismo 14 26 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 27 ADMINISTRADORA DE SISTEMAS 1 12 1,428.00$      17,136.00$          1,349.15$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     20,305.15$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 27 ADMINISTRADORA DE SISTEMAS 1 12 1,428.00$      17,136.00$          1,349.15$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     20,305.15$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 27 ADMINISTRADORA DE SISTEMAS 1 12 1,823.00$      21,876.00$          1,711.76$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     25,407.76$          

T Transitorio 91.05 19 - Secretaría Municipal 19 56 TECNICO DE ADMINISTRACION 1 12 1,605.00$      19,260.00$          1,511.64$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,591.64$          

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 INSPECTOR DE CAMPO 1 12 1,969.00$      23,628.00$          1,845.79$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     27,293.79$          

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 ADMINISTRADOR DE SISTEMAS 1 12 1,736.00$      20,832.00$          1,631.90$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     24,283.90$          

T Transitorio 91.05 25 - Planificación y Desarrollo 25 03 ADMINISTRADORA DE SISTEMAS 1 12 1,736.00$      20,832.00$          1,631.90$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     24,283.90$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 11 ENFERMERA GENERALISTA 1 12 3,000.00$      36,000.00$          2,792.25$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     40,612.25$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 11 ENFERMERA GENERALISTA 1 12 3,000.00$      36,000.00$          2,792.25$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     40,612.25$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 11 ENFERMERA GENERALISTA 1 12 3,000.00$      36,000.00$          2,792.25$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     40,612.25$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 11 ENFERMERA GENERALISTA 1 12 2,750.00$      33,000.00$          2,562.75$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     37,382.75$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 14 TRABAJADOR I 1 12 690.63$         8,287.56$            672.25$               SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     10,779.81$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 17 AUXILIAR DE SISTEMAS DE 1 12 1,772.00$      21,264.00$          1,664.95$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     24,748.95$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 17 CONDUCTOR DE VEHICULOS 1 12 1,755.00$      21,060.00$          1,649.34$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     24,529.34$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 17 CONDUCTOR VEH. TRANSP. 1 12 1,755.00$      21,060.00$          1,649.34$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     24,529.34$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 17 CONDUCTOR VEH. TRANSP. 1 12 1,672.00$      20,064.00$          1,573.15$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     23,457.15$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 17 CONDUCTOR VEH. TRANSP. 1 12 1,843.00$      22,116.00$          1,730.12$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     25,666.12$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 17 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 17 RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1 12 1,577.00$      18,924.00$          1,485.94$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     22,229.94$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 17 RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 35 RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 35 RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

5 de 6



MUNICIPIO DE: CIDRA OGP-2M

AÑO FISCAL: 2024-2025 Rev. 08/enero/2024

CONFIANZA, REGULAR Y TRANSITORIO

7.65%  $ 110.00  $     500.00  $ 200.00 

Seguro

Social

Aport. 

Plan 

Bono de 

Navidad a 

Bono de 

Verano a 

INFORME DISTRIBUTIVO DE SUELDOS

Núm. 

de

Dpto.

DepartamentoCat.
Desc.

Categoría

Num. de

Cuenta
TOTALProg.

Sub.

Prog.
Activ. MesesTítulo del Puesto

Cant.

Empl.

Sueldo

Mensual

Sueldo

Anual
Plan Médico Bono de VeranoBono de Navidad

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 35 TECNICA DE BIENESTAR SOCIAL 1 12 1,896.00$      22,752.00$          1,778.78$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     26,350.78$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 35 AUXILIAR DE SERVICIOS EN EL 1 12 1,474.00$      17,688.00$          1,391.38$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     20,899.38$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 35 AUXILIAR DE SERVICIOS EN EL 1 12 1,474.00$      17,688.00$          1,391.38$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     20,899.38$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 35 AUXILIAR DE SERVICIOS EN EL 1 12 1,474.00$      17,688.00$          1,391.38$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     20,899.38$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 35 AUXILIAR DE SERVICIOS EN EL 1 12 1,474.00$      17,688.00$          1,391.38$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     20,899.38$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 35 AUXILIAR DE SERVICIOS EN EL 1 12 1,474.00$      17,688.00$          1,391.38$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     20,899.38$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 35 AUXILIAR DE SERVICIOS EN EL 1 12 1,474.00$      17,688.00$          1,391.38$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     20,899.38$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 35 ENFERMERA GENERALISTA 1 12 3,000.00$      36,000.00$          2,792.25$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     40,612.25$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 35 RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 35 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 35 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 35 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 35 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 37 - Servicios Humanos 37 35 RECEPCIONISTA-TELEFONISTA 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 47 - Conservación de Edificios y 47 01 TRABAJADOR I 1 12 1,547.00$      18,564.00$          1,458.40$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     21,842.40$          

T Transitorio 91.05 47 - Conservación de Edificios y 47 01 TRABAJADOR I 1 12 1,547.00$      18,564.00$          1,458.40$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     21,842.40$          

T Transitorio 91.05 47 - Conservación de Edificios y 47 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 47 - Conservación de Edificios y 47 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 47 - Conservación de Edificios y 47 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 47 - Conservación de Edificios y 47 01 CONSERJE 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 47 - Conservación de Edificios y 47 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 47 - Conservación de Edificios y 47 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 47 - Conservación de Edificios y 47 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 47 - Conservación de Edificios y 47 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          

T Transitorio 91.05 47 - Conservación de Edificios y 47 01 TRABAJADOR I 1 12 1,381.25$      16,575.00$          1,306.24$            SI 1,320.00$            SI 500.00$               NO -$                     19,701.24$          
325 576,889.66$  6,922,675.92$      541,977.71$        429,000.00$        162,000.00$        -$                     8,055,653.63$      

6 de 6


	1_Resolución
	1_Mensaje
	2_Presupuesto en PDF
	5_Documentos_Suplementarios
	3_Cidra_OGP_1M
	4_Cidra_OGP-2M_25_A

